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سخن نخست

تداوم حرکت بر مدار برنامه ریزی و فرهنگ جهادی
تشــکیل پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی در جهاددانشــگاهی در سال 1397، یک کارِ درست در 
یک زمان درست و همسو با ماموریت های این نهاد انقلابی بود و از همان زمان بود که مفاهیم مرتبط با صنایع فرهنگی و 
فناوری های نرم، بیشتر از گذشته در بین مدیران کشور تکرار  شد و این موضوع به یک دغدغه ملی در بین مدیران تبدیل شد. 
مایه مســرت اســت که بر اســاس نظرات مراجع ارزیابی کننده، اعلام می شــود علیرغم جوانی این پارک، مجموعه 
دستاوردها و خدمات آن در سطح مطلوب بوده است. انشالله در آینده نزدیک، ادامه این مسیر به ایجاد شهر جهانی نوآوری و 
فناوری های نرم و صنایع فرهنگی منتهی خواهد شد که بدون تردید کاری ماندگار در عرصه فرهنگی و اقتصادی کشور است.

پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی در تلاش است امکانات و ظرفیت های خود و مجموعه جهاددانشگاهی را برای 
کمک به رشد و شکوفایی ایده ها، استارت آپ ها، هنرمندان و مجموعه های خلاق و دانش بنیان فراهم نماید و همزمان در 

موضوع تبیین و فرهنگ سازی در موضوعات مرتبط هم گام بردارد.
پی گیری ایجاد شهرجهانی نوآوری و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی و ایجاد دهکده های این شهر در مراکز استانی، 
تداومِ طرح ها و برنامه های موفق، افزایش نقاط قوت، اســتفاده از فرصت های موجود، برنامه محوری و حرکت در راستای 
برنامه هفتم پیشــرفت کشور و برنامه پنجم توســعه جهاددانشــگاهی، حضور در بازار های بین الملی و صادرات صنایع 
فرهنگی، توســعه و تثبیت فضای کاری، پی گیری تجمیع فعالیت ها و فعــالان صنایع فرهنگی و فناوری های نرم در پارک 
و شــهر جهانی صنایع فرهنگی، همچنان از اولویت های اصلی این پارک در ســال جدید است که انشالله با تمام توان و با 

تاسی از فرهنگ جهادی دنبال خواهد شد.
اینروزها با انتخاب شایســته اســتادِ ارجمند جناب آقای دکتر علی منتظری به عنوان ریاســت جهاددانشگاهی مقارن 
شــده است. ایشان ازسرمایه های انسانی ارزشــمندِ کشور و از بانیان نهادانقلابیِ جهاددانشــگاهی و اغلب ساختارهای 
افتخارآفریــنِ آن بــوده اند. با حضور دوباره دکتر منتظری در ریاســتِ این نهادِ عزیز، بدون تردیــد فصل نوینی از امید و 

خودباوری سازمانی و شکوفایی در این نهاد آغاز خواهد شد.
اینک در آســتانه نوروز 1404 سپاسگزاری عمیق خود را از تمامی اعضای پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگی و مدیران و کارگزاران شــرکتها و واحدهای فناورِ عضو پارک به خاطر تلاش هایشــان در طول ســال 1403 اعلام 
کنم و برای ایشــان از درگاه خدای بزرگ ســلامتی و قبولی طاعات در ماه مبارک رمضان و همچنین آرزوی سالی همراه با 
موفقیت و امید مســئلت دارم و امیدوارم بتوانیم با همیاری و همدلی، همســو با رهنمودهای مقام معظم رهبری)مدظله( 

که همواره توجه به اقتصاد و پیشــرفت کشور و حمایت از بخش خصوصی را 
گوشزد فرموده اند، مسیر رشد و پویایی استارت آپ ها و مجموعه های خلاق و 
دانش بنیان را که بی شــک سهم ویژه ای در رشد و پیشرفت کشور دارند، بیش 

از پیش فراهم کنیم.
محمد حسین ایمانی خوشخو
ی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی

ّ
رئیس پارک مل

اسفند 1403
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گـفـت و گــو
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طرحی که می تواند جایگاه ایران را در 
عرصه صنایع خلاق و فرهنگی ارتقا دهد

عزیزاله جعفری
معاون هماهنگی و توسعه پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی

در سـال 1403، محـور اصلـی فعالیت های معاونـت هماهنگی 

و توسـعه پـارک فناوری هـای نـرم و صنایـع فرهنگـی حـول مصوبه 

شـماره 1۲4۲ شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی و ابـلاغ آن توسـط 

رییـس جمهـور فقیـد بـرای راه انـدازی » شـهر جهانـی نـوآوری و 

فنـاوری نـرم و صنایـع فرهنگـی« بـود. هـدف از ایـن پـروژه ایجاد 

و  خـلاق  صنایـع  صـادرات  و  تجـارت  بـرای  یکپارچـه  سـکویی 

فرهنگـی اسـت که بـه توسـعه تولیـد، عرضه، فـروش و اشـتغال در 

ایـن حـوزه کمک کنـد...

این صحبت های دکتـر عزیزالله جعفری، معاون هماهنگی و 

توسعه پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی درباره طرح راه 

 اندازی »شهر جهانی نوآوری و فناوری نرم و صنایع فرهنگی ایران« است.

او گفـت: »مطالعاتـی که انجـام داده ایم نشـان می دهد کـه ایران در 

حوزه صادرات صنایع فرهنگی و خلاق، فاصله زیادی با ظرفیت های 

بالقـوه خـود دارد. طبـق گزارش های سـازمان ملل، در سـال ۲0۲3 

میـزان صادرات صنایع فرهنگی ایران حدود ۲.3 میلیارد دلار برآورد 

شـده، در حالی که کشـورهای همسـایه مانند امارات در همین سال 

نزدیـک به ۲3 میلیارد دلار صادرات در این حوزه داشـته اند. یکی از 

اهـداف اصلی شـهر جهانی نوآوری و فنـاوری فرهنگی، کاهش این 

فاصله و تثبیت جایگاه ایران در این عرصه است.«

جعفـری در ادامـه بـه مصوبـه شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی 

اشـاره کـرد و گفـت: »طبق مصوبه شـورای عالی انقـلاب فرهنگی، 
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جهاددانشـگاهی بـا محوریـت وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی موظـف شـد جزئیـات طـرح را مشـخص 

کنـد، از جملـه سـاختار تشـکیلاتی، تأمیـن منابـع مالـی، زیرسـاخت های فیزیکـی و مقـررات اجرایـی. ما 

بـرای تحقـق ایـن اهـداف، بیـش از ۲000 صفحـه گـزارش تهیـه کرده ایم.«

معـاون هماهنگـی و توسـعه پـارک فناوری هـای نـرم و صنایـع فرهنگـی بـه مذاکـرات و تعامـلات بیـن 

سـازمانی اشـاره کـرد: »برای پیشـبرد این پـروژه، تعامـلات گسـترده ای با وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـلامی، 

وزارت میـراث فرهنگـی و گردشـگری، سـازمان مدیریـت و برنامه ریزی، مجلس و سـایر نهادهـای ذی ربط 

داشـته ایم. همچنیـن، جلسـاتی بـا سـرمایه گذاران داخلی و خارجـی برگزار شـده تا بخش خصوصـی بتواند 

در توسـعه ایـن شـهر جهانی مشـارکت کند.«

او شـهر جهانـی نـوآوری و فنـاوری نـرم و صنایـع فرهنگـی را یـک پـروژه بـزرگ ملـی دانسـت و گفـت: 

»ایـن پـروژه می توانـد جایـگاه ایـران را در عرصـه صنایع خـلاق و فرهنگی ارتقـا دهد و مسـیر جدیدی برای 

صـادرات ایـن محصـولات بـه بازارهـای جهانی بـاز کند«. 

بـا توجـه بـه ظرفیت هـای گسـترده ایـران در حـوزه صنایـع خـلاق و فرهنگـی، توسـعه ایـن زیسـت بوم 

می توانـد فرصت هـای اقتصادی و اشـتغال زایی چشـمگیری ایجـاد کند. ایران بـا جمعیـت 90 میلیون نفری 

و همجـواری بـا 1۵ کشـور، بـازاری حـدود ۵۶0 میلیـون نفـر را در اختیـار دارد. همچنیـن، بـا عضویت در 

سـازمان های بین المللـی همچـون بریکـس، می توانـد بـه بازارهـای جهانـی بیـش از 3 میلیـارد نفـری نیـز 

دسترسـی داشـته باشد.«

امـا در ایـن مسـیر چالش هـای متعـددی باید حـل شـود. عزیزالله جعفـری در این بـاره گفـت: »یکی از 

مسـائل کلیـدی، تدوین و تصویب اساسـنامه شـهر جهانی اسـت. این سـند بایـد تکلیف نهادهای مسـئول، 

نحـوه مدیریـت، و نقـش سـرمایه گذاران را مشـخص کنـد. پیشـنهاد شـده کـه این شـهر در قالب یـک پارک 

علـم و فنـاوری تحـت نظـر جهاددانشـگاهی و با همـکاری وزارتخانه هـای مرتبط ایجاد شـود.

از طرفـی، تمرکـز بـر ایجـاد یک مـکان فیزیکـی 300 هکتاری در تهـران زمان بر اسـت. به همیـن دلیل، 

راهـکار جایگزیـن می توانـد توسـعه غیرمتمرکـز باشـد؛ به طوری کـه بخش هـای مختلـف صنایـع خـلاق 

ماننـد گردشـگری، سـینما، انیمیشـن، مـد و لباس، صنایع دسـتی و... در شـهرهای مختلف کشـور مسـتقر 

شـوند و در نهایـت، در صـورت فراهـم شـدن زیرسـاخت ها، بـه شـهر جهانی منتقـل و متصـل گردند.«

اگرچـه مسـیر راه انـدازی شـهر جهانـی نـوآوری و فنـاوری نـرم و صنایـع فرهنگی  بـه نظر مسـیر طولانی 

و دوری بـه نظـر می رسـد امـا ایجـاد شـهر جهانـی صنایـع خـلاق می توانـد ایـران را بـه یکـی از قطب های 

بین المللـی ایـن حـوزه تبدیل کنـد. بـا برنامه ریزی دقیـق و بهره گیـری از ظرفیت هـای داخلـی و بین المللی، 

ایـن طـرح نه تنهـا اشـتغال زایی گسـترده ای ایجـاد خواهد کـرد، بلکـه به توسـعه اقتصـاد فرهنگی کشـور نیز 

کمک شـایانی خواهد رسـاند.
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سال 1404؛ رشد هوش مصنوعی 
و توسعه فعالیت های بین المللی پارک

ابراهیم نبیونی
معاون فناوری پارک علوم و فناوری نرم و صنایع فرهنگی

نبیونـی معتقـد اسـت کـه سـال 1403، سـالی  ابراهیـم  دکتـر 

خـاص بـرای کشـور بـود کـه از همـان ابتـدای سـال رویدادهـای 

متعـدد و ناخواسـته ای در جامعـه رخ داد. بـا اینکـه در سـال های 

گذشـته ایـن نتیجـه حاصـل شـد کـه سـرمایه گذاری در حوزه هـای 

اجتماعـی و فرهنگـی اهمیـت بیشـتری دارد و نبایـد تمـام تمرکـز 

 بـر حوزه هـای فنـی و مهندسـی باشـد، امـا از سـال 1401 
ً
صرفـا

شـاهد توجـه روزافزون بـه فناوری هـای نـرم، شـناختی و اجتماعی 

بوده ایـم و ایـن رونـد در سـال 1403 نیـز ادامـه داشـته اسـت.

معـاون فناوری پـارک علـوم و فناوری های نـرم و صنایع فرهنگی 

سـال 1403 را سـالی پربـار بـرای پـارک خوانـد و گفـت: بـا وجود 

تمـام اتفاقاتـی که رخ داد، سـال 1403 برای مجموعه هـای فعال در 

 خـوب بود. یکـی از اهـداف ما توسـعه ی 
ً
ایـن حـوزه، سـالی نسـبتا

زمینـه  ایـن  در  خوشـبختانه  کـه  بـود  بین المللـی  فعالیت هـای 

گام هـای خوبـی برداشـته شـد. ایـن رونـد بـا حضـور سـفیر هند و 

آغـاز همکاری هـای فرهنگـی در ایـن پارک شـروع شـد. همچنین، 

و  ترکیـه  عـراق،  کشـورهای  فرهنگـی  و  اقتصـادی  رایزن هـای 

تاجیکسـتان در پـارک حضـور یافتند کـه زمینه ی آغـاز فعالیت های 

بین المللـی مـا را فراهـم کـرد.

او دربـاره دیگـر فعالیت هـای پارک گفت: شـرکت در نمایشـگاه 

بین المللـی اسـتانبول در حـوزه ی صنایع دسـتی، نقطـه ی عطفی در 

ایـن مسـیر بود. افـزون بر ایـن، ارتباط با کشـورهای عضـو بریکس 

و برگـزاری جلسـات مشـترک از دیگـر اقدامـات مؤثـر در حـوزه ی 

بین الملـل بـود. همچنیـن، بـا دانشـگاه آزاد دبـی همکاری هایـی را 

آغـاز کردیـم و در نمایشـگاه جیتکـس حضـور فعالـی داشـتیم. در 
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همیـن راسـتا، تفاهم نامـه ای بـا ایـن دانشـگاه امضا شـد کـه مبنـای برنامه هـای بین المللی ما برای سـال 

آینـده قـرار خواهـد گرفـت. عـلاوه بـر ایـن، دوره هـای آموزشـی مشـترکی را بـا دانشـگاه ها و پارک هـای 

علمـی روسـیه هماهنـگ کرده ایـم کـه بـا همـکاری بنیـاد کسـب وکار دیجیتال برگـزار خواهد شـد.

نبیونـی توجـه بـه حـوزه بیـن الملـل را موضـوع مهمـی عنـوان کـرد و در ادامـه گفـت: توانمنـدی 

شـرکت های مسـتقر در پـارک در عرصـه ی بین المللـی کـم نیسـت. بـر ایـن اسـاس سـعی کردیـم بخش 

عمـده ای از برنامه هـای داخلـی و خارجـی سـال آینـده را به شـرکت های مسـتقر در پارک بسـپاریم. پارک 

علـم و فنـاوری نیـز در نقـش حامـی و مشـاور در کنـار آن هـا خواهـد بـود.«

محدودیـت نیـروی انسـانی و کمبـود زمـان  از دیگـر چالش های پارک در سـال 1403 بوده اسـت اما 

تجربـه انجـام چندیـن برنامـه به مسـئولان پـارک نشـان داد می تـوان بـا همـکاری شـرکت ها، برنامه ها را 

بهتـر و مؤثرتـر پیـش برد. ایـن مجموعـه تجربیان باعث شـده برای سـال 1404 رویکـردی جدیدی برای 

پـارک تعریـف کننـد. ابراهیـم نبیونـی در این بـاره گفـت: »در سـال 1404 تمرکز مـا بر دو محـور اصلی 

خواهـد بـود: توسـعه ی بین المللی و هوش مصنوعـی. هوش مصنوعی بـه یکی از موضوعـات کلیدی در 

دنیـا تبدیـل شـده اسـت و نقش پررنگی در بهبود شـرایط زندگـی، بازارهای مالـی و ارزهـای دیجیتال ایفا 

می کنـد. برخـی آن را فرصتـی بـرای توسـعه می دانند و برخـی دیگـر آن را عاملی برای ایجـاد محدودیت. 

در هـر صـورت، مـا برنامه هـای سـال آینـده ی خـود را بـر ایـن دو محـور بنـا کرده ایـم و قصـد داریـم در 

نمایشـگاه ها و رویدادهـای بین المللـی مرتبـط بـا ایـن موضوعات حضور فعال داشـته باشـیم.«

امـا توجـه به توسـعه حـوزه بین المللـی و هـوش مصنوعی باعـث غفلـت از جایگاه صنایـع نرم و 

فرهنگـی نخواهـد شـد. گرچـه معـاون فناوری پـارک علـوم و فنـاوری نـرم و صنایع فرهنگـی ترجیح 

می دهـد از اصطـلاح »صنایـع خـلاق« اسـتفاده کند. او معتقد اسـت: »نمی تـوان صنایـع فرهنگی و 

فناوری هـای نـرم را از حـوزه ی بین الملـل و هـوش مصنوعی جـدا کرد. بـه همین دلیل، ایـن حوزه ها 

بـه شـکل جـدی بـه یکدیگـر مرتبـط شـده اند و بایـد بـه شـیوه ای هوشـمندانه آن هـا را در کنـار هـم 

داد.« توسعه 
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ی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی گفت: 
ّ
مشاور فرهنگی رئیس پارک مل

اطلاع رســانی، ترویج و فرهنگ ســازی در مورد فناوری های نرم و صنایع فرهنگی، 
درکنار سایر برنامه ها، همواره یکی از اولویت های کاری این پارک است.

بهزاد رشیدی مشاور فرهنگی و مدیر روابط عمومی پارک فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگی با بیان این مطلب، گفت: اراده مدیریت ارشــد در این پارک بر این است که 
موضوع اطلاع رسانی و فرهنگ ســازی، در کنار سایر برنامه ها، به صورتی هدفمند 

 مهم می شود.
ِ

دنبال شود و همواره بخشی از توان و منابع پارک صرف این موضوع
وی با اشاره به ضرورت و اهمیت برنامه های ترویجی در موضوع اقتصادِ خلاق 
گفت: تشــکیل پارک صنایع فرهنگی در جهاددانشــگاهی یک کارِ ابتکاری در یک 
زمان مناســب بود و بعد از آن بود کــه مفاهیم و کلید واژه هــای صنایع فرهنگی و 

فناوری های نرم، بیشتر در جامعه و در بین مدیران مطرح و تکرار شد.
رشیدی تصریح کرد: از این پارک انتظار می رفته در راستای فرهنگ سازی هم کار 
کند. بر این اساس برگزاری نمایشگاه ها، رویدادها، نشست های تخصصی، ارتباط 
با صنوف و ســرآمدان مختلف فرهنگی و هنری، ارتباط با دانشگاه ها، تولید محتوا، 

تالیف و انتشار منابع علمی و... در دستور کار این پارک قرار گرفته است.
وی بــا تشــریح مهمترین اقدامات فرهنگــی و ترویجی پــارک صنایع فرهنگی 
جهاددانشــگاهی، ادامه داد: برگزاری 3 دوره نمایشــگاه دســتاوردهای شرکت های 
دانــش بنیان در فناوری های نــرم و صنایع فرهنگی، برگزاری یک دوره جشــنواره و 
جایــزه ملی زیورآلات و طراحی جواهرات ایرانی در ســال 1400، برگزاری 3 دوره 
جشــنواره و جایزه ملی طراحی بســته بندی صنایع فرهنگی در ســال های 1398 تا 
140۲، برگزاری اولین رویداد استارت آپی فیلمنامه نویسی در  سال 1403، برگزاری 
بزرگترین گردهمایی هنرمندان پیشکســوت در شب یلدای سال 140۲، برگزاری سه 

اطلاع رسانی، ترویج و فرهنگ سازی از 
اولویت های پارک صنایع فرهنگی است
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دوره جایزه ملی تعالی صنعت گردشگری در سال های 1397 تا 140۲، برگزاری بیش 
از ۵00 عنوان نشســت و دوره  آموزشی و کارگاه  تخصصی با حضور اقشار مختلف 
و مرتبط، هماهنگی حضور و بازدید مدیران ارشــد کشور از پارک و آشنایی ایشان با 
خدمات شــرکت های عضوِ آن، مشــارکت و حضور در جشنواره ها و نمایشگاه ها و 
رویدادهای تخصصی، تالیف و ترجمه و انتشــار 1۶ عنوان منابع علمی و همچنین 
 رسانه ای زیســت بوم فناوری و فرهنگ از 

ِ
راهبری خبرگزاری ســینا به عنوان مرجع

مهمترین طرح ها و برنامه های این پارک در ۵ سال اخیر بوده است.
ی علوم و فناوری هــای نرم و صنایع فرهنگی کارِ 

ّ
مشــاور فرهنگی رئیس پارک مل

فرهنگی و ترویجی را ماموریت ذاتی پارک دانست و گفت: جامعه امروز ما در حوزه 
اقتصادِ خلاق به مستندسازی و تولید محتوای مکتوب و چندرسانه ای نیازمند است 
و این پارک تنها پارک علم و فناوری است که یک خبرگزاری تخصصی و رسمی دارد 
و در طول ســال به روش های مکتوب و چندرسانه ای، خبر، گفت و گو، نقد، مقاله 

و... تولید و منتشر می کند.
بهزاد رشیدی با اشاره به برگزاری سومین نمایشگاه معرفی دستاوردهای شرکت های 
خلاق و دانش بنیان در دی ماه امسال، افزود: با همکاری جمعیِ اعضای این پارک، یک 
نمایشگاه با شکوه برگزار شد و یکی از نقاط قابل توجه آن، حضور مقام های برجسته 
دولتی و خصوصی در موقعیت های کلیدی برای گســترش فعالیت های این حوزه در 
زمینه رشد، گسترش و حمایت از ظرفیت های شرکت های خلاق و دانش بنیان بود.

مدیر روابط عمومی پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشــگاهی در 
ادامه گفت: برگزاری اولین رویداد اســتارت آپی فیلمنامه  نویسی، برگزاری نخستین 
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رویداد تخصصی »تحول ســینما با هــوش مصنوعی«، برگزاری 
نمایشگاه های دست آفریده های یلدایی و نوروزی از جمله آخرین 
برنامه هایی بوده که در چند ماه گذشــته یا مستقیما توسط پارک و 
یا با حمایتِ آن و توســط شــرکت های عضو پارک برگزار شده و 
همگی مورد توجه مخاطبان مرتبط قرار گرفته و انعکاس رسانه ای 

مطلوبی داشته اند.
رشــیدی با اشــاره به تفاهم نامه های منعقد شده در این پارک 
خاطرنشــان کــرد: انعقاد ۶0 تفاهــم نامه همکاری بــا مراکز و 
سازمان های همچون کمیســیون ملی یونسکو، موسسه مطالعات 
سرمایه گذاری ایرانیان صندوق نوآوری و شکوفایی، انجمن های 

مرتبط بــا طراحی مد و لباس، دبیرخانه شــورای عالــی مناطق آزاد 
تجــاری - صنعتــی و ویژه اقتصادی، پژوهشــگاه فرهنــگ، هنر و 
ارتباطات، دانشگاه ها و پارک های مستقر در تهران، میراث فرهنگی و 
گردشگری استان های خراسان رضوی و تهران، مرکز ملی فرش ایران، 
شرکت های مخابرات و گلرنگ و ســازمان سینمایی وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی از علاقمندی پارک نسبت به توسعه ارتباطات خود 
خبــر می دهــد و امیدواریم هر کدام از آنها منشــا برنامه هایی برای 

کمک به رشد اقتصاد خلاق در کشور شوند. 
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اقتصادخلاق کشور بابرنامه ریزی منسجم 
واهتمام فرادستگاهی شکوفاخواهدشد

دکترحسن رهائی
یزی وتوسعه پارک ملی علوم و فنـاوری های نرم و صنایع فرهنگی مدیر برنامه ر

برنامه ریزی در مدیریت به فرآیند تعیین اهداف، تعیین استراتژی ها و 
ترسیم وظایف و برنامه ریزی ها برای دستیابی به اهداف سازمان اشاره دارد 
و شامل پیش بینی شــرایط آینده و تصمیم گیری از قبل برای سازماندهی 
فعالیت ها و تخصیص موثر منابع برای دستیابی به آن اهداف است و مسیر 
سازمان را به ســمت وضعیت مطلوب آینده تعیین می کند. با برنامه ریزی 
اســت که مدیران می توانند تغییــرات را پیش بینی کنند، ریســک ها را به 
حداقل برســانند و از فرصت ها اســتفاده کنند و اطمینان حاصل کنند که 

سازمان در دستیابی به اهداف استراتژیک خود متمرکز و کارآمد است.
ی در حوزه علم و فناوری در اسناد مختلفی ظهور 

ّ
برنامه ریزی های مل

و بروز داشــته که یکی از مهمترینِ آنها برنامه های ۵ســاله توســعه و به طور خاص »قانون برنامه هفتم پیشرفت 
کید قرارگرفته و به طور  جمهوری اســلامی ایران « است. این مهم در گفتمانِ دولتمردانِ دوره چهاردهم نیز مورد تأ
خاص، در بند بیســتم سیاستهای کلی برنامه  هفتم توســعه، ضرورت »افزایش شتاب پیشرفت و نوآوری علمی و 

فناوری و تجاری سازی« تصریح شده است.
 با عنوان صنایع خلاق نیز شناخته می شوند؛ گونه ای از صنعت هستند که به خلق ایده، 

ً
صنایع فرهنگی که بعضا

تولید و توزیع محصولات و خدماتی می پردازند که ماهیت فرهنگی دارند. 
با توجه به ظرفیت های عظیم موجود در تاریخ، تمدن، میراث فرهنگی و نیروی انســانی تحصیل کرده کشــور 
در رشــته های مختلف بویژه دررشته های علوم انســانی و هنر، حوزه فناوری نرم و صنایع فرهنگی، به مثابه معدن 
و گنجی بی پایان برای رشــد و توســعه کشــور و عاملِ اصلی تقویت جبهه فرهنگی و تولید قدرت نرم برای ایران 
اســت. این در حالی است که متاسفانه متناســب با ظرفیتهای فراوان موجود،ایران نتوانسته دراقتصادخلاق دردنیا 
جایگاه واقعی خود را پیدا کند که شــکوفایی اقتصادخلاق ایران اســلامی تدوین برنامه های منسجم فرادستگاهی 
دراین خصوص واهتمام جدی همگان رامی طلبد لذادر این راســتا پارک ملی علوم و فنـــاوری های نرم و صنایع 
فرهنگی به عنوان اولین و تخصصی ترین پارک در حوزه اقتصادِ فرهنگ توانسته با ایجاد اکوسیستمی پویا و حمـایت 
از شــرکـت هـــای دانـش بنیـــان، اســتارت آپ ها و فعالان حوزه های فرهنگی و خلاق، به رشــد و توسعه ی این 

اقتصادخلاق در سطح ملی و بین المللی کمک  کند.  
دراین خصوص و در راســتای برنامه هفتم پیشرفت کشور، برنامه توسعه پارک ملی علوم و فنـــاوری های نرم و 
صنایع فرهنگی تهیه و تدوین شــده تا با اجرای برنامه های طراحی وتدوین شــده ازجمله کلان پروژه شهر جهانی 

نوآوری و فناوری های نرم، صنایع فرهنگی و خلاق ایران به توسعه اقتصادخلاق ایران اسلامی کمک کند.
این برنامه در چندین گامِ اساسی شامل تعیین استراتژی ها و تعریف اهداف و طراحی اقدامات اجرایی بااهتمام 
ریاســت پارک و همکاری معاونان و مدیران و کارشناســان آن تهیه شده و انشــالله با تلاش جمعی همین عزیزان 

درطی برنامه هفتم کشور عملیاتی می شود.
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گــزارش
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رییس پارک ملــی علوم و فناوری هــای نرم و صنایع 
فرهنگــی جهاددانشــگاهی در رویــداد ملی تخصصی 
صنایــع خلاق و فرهنگــی گفت: حــوزه فرهنگ و هنر 
همچون چاه های نفت اســتخراج نشــده ای است که با 

باروری آن، اقتصاد ایران شکوفا می شود.
دکتر محمد حســین ایمانی خوشــخو که در رویداد 
تخصصی صنایع خلاق و فرهنگی به میزبانی پارک علم 
و فناوری خراســان، ســخن می گفت: در مورد ظرفیت 
های بیشــمار فناوری های نرم و صنایــع فرهنگی اظهار 
کرد: حوزه فرهنگ در دنیا بخش مولدی در اقتصاد است، 
اما ما در ایران در مورد اســتفاده از ظرفیت بالقوه فرهنگ 
و هنــر ایران غفلت تاریخی داریم و باید به ســرعت این 

ظرفیت ها را بارور کرده و گذشته را جبران کنیم.
وی با بیان گزارشــی از تاریخچه و فرآیند شکل گیری 
پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی و دریافت 
مجوز از وزارت عتف، گفت: این پارک از زمان تاسیس تا 
امروز در صنایع خلاق و فرهنگی پیشرو بوده و در مدت 
۶ ســالی که از تاســیس آن می گذرد، توانســته موضوع 
فناوری های نرم و صنایع فرهنگی را در کشور جا بیاندازد 
و در حال حاضر نیز 1۶0 شــرکت دانش بنیان، خلاق و 

واحد فناور در آن فعالیت دارند.
رییس پارک ملــی علوم و فناوری هــای نرم و صنایع 
فرهنگی با تاکید بر این نکته که ما در کشور ایران در صنایع 
فرهنگی علاوه بر مزیت های نســبی، مزیت های مطلق 
داریم و در ســطح جهان می توانیم سرآمد باشیم، افزود: 
در سال گذشته شرکت های عضو پارک فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگی که عمدتا شامل جوانان با میانگین سنی 

30 ســال هستند و در رشته های متنوع فرهنگی  و هنری 
کار می کنند، ۲0 همت گردش مالی داشته اند.

وی تصریح کرد: نهالی که در معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری و وزارت عتف کاشته شده امروز در 
کشــور به باروری رسیده و ما آماده انتقال دانش و تجربه 

خود به سایر پارک های علم و فناوری در کشور هستیم.
ی علوم و 

ّ
ایمانی خوشــخو با اشاره به تجارب پارک مل

فناوری های نرم و صنایع فرهنگی در روابط و تعامل خود 

حوزه فرهنگ و هنر 
ظرفیت استخراج نشده ای 
که باید بارور و شکوفا شود
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با صنوف مختلف هنری، افزود: در رشــته های مختلف 
هنری از جمله طراحی طلا و جواهر، بسته بندی، صنایع 
دستی، سینما، هوش مصنوعی و… فعالیت ها، رویدادها 
و برنامه هــای قابل توجهی داریم و امــروز این پارک به 
عنوان تنها پارک تخصصی و ملی کشــور دیگر مختص 
به تهران نیست و در حال توســعه در مراکز استان ها می 

باشد.
ــی علوم و فناوری های نــرم و صنایع 

ّ
رئیس پارک مل

فرهنگی ادامــه داد: یکی از برنامه های اصلی ما فعالیت 
بیشــتر و تمرکز بر حوزه بین الملل است و در هفته آینده 
میزبان سفرای کشــور های عضو بریکس  و رایزن های 
فرهنگی این کشور ها هستیم و قرار است حوزه فرهنگی 
را به نمایندگی از ایران فعال کنیم تا هم به رشد صادرات 
فرهنگی کمک کنیم و هم فعالیت های فرهنگی کشورمان 

در سایر کشورهای دنیا دیده شود.
ایمانی خوشخو با بیان فرآیند مطالعات، ایده پردازی، 
طراحی و تصویب شــهر جهانی نوآوری و فناوری های 
نرم و صنایع فرهنگی، گفت: موضوع تاســیس این شهر 

جهانی از ســوی شــورای انقلاب فرهنگی تصویب و با 
ابلاغ رئیس جمهور فقید، این پارک مســئول تاسیس این 
شهر جهانی شده و قرار است تولیدات، صادرات و انتقال 
تجربه در حوزه صنایع فرهنگی بدون اینکه باری بر دولت 
داشه باشد، در زمینی به مساحتِ حدود ۲00 هکتار در 

تهران ایجاد شود.
گفتنــی اســت رویــداد تخصصی صنایــع خلاق و 
فرهنگــی ۲4 و ۲۵  بهمن مــاه به میزبانــی پارک علم و 
فناوری خراســان در شهر مشــهد برگزار شد و رییسش، 
ی علوم 

ّ
معاون فنــاوری و مدیر روابط عمومی پــارک مل

و فناوری هــای نرم و صنایع فرهنگــی نیز در این رویداد 
حضور داشتند.

هدف از برگزاری این رویداد تعمیق بحث صنایع خلاق 
و فرهنگی در پارک های علم و فناوری، سیاست گذاری و 
پرداختن به ابعاد و اضلاعی است که به عنوان محور های 

صنایع خلاق مطرح هستند، اعلام شده است.
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سومین نمایشگاه
دستاورد های شرکت های 

خلاق و دانش بنیانِ 
پارکِ ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی
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ســومین نمایشگاه معرفی دستاورد های شــرکت های خلاق و دانش بنیان پارک 
ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشگاهی از 17 دی ماه، به مدت 

۳ روز در طبقه هفتم دانشگاه علم و فرهنگ برگزار شد.
این نمایشــگاه با هــدف معرفی خدمات، محصولات و توانمندی های شــرکت ها 
و اســتارت آپ های این حوزه، ایجــاد ارتباط صندوق های مالی و ســرمایه گذاری با 
یست بوم فناوری  شرکت های خلاق و دانش بنیان، ارتباط و انتقال تجربه بین فعالان ز

و آشنایی عموم علاقه مندان با فناوری های نرم و صنایع فرهنگی برگزار شد.

افتتاحیه ای باشکوه برای نمایشگاهی تخصصی
مراسم افتتاحیه سومین نمایشگاه دستاوردها و ظرفیت های شرکت های خلاق و دانش بنیان پارک 
ملی علــوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشــگاهی صبــح روز 17 دی ماه با حضور 
عبدالحســین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، سید 
رضا صالحی امیری رئیس سازمان میراث فرهنگی، نادره رضایی معاون هنری وزارت ارشاد و نماینده 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، حسن مسلمی نائینی رئیس جهاد دانشگاهی، مهدی باصولی رییس 
دانشگاه علم و فرهنگ، خدیجه جدا مشاور راهبردی و مشاور بانوان معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری و به میزبانی دکتر محمد حسین ایمانی خوشخو رئیس این پارک در طبقه 

هفتم دانشگاه علم و فرهنگ برگزار شد.
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خسرو پناه: راهی جز اعتماد به نخبگان فرهنگی و مردم نداریم
دکتر عبدالحســین خسروپناه دبیر شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی ضمن حضور در مراســم افتتاحیه ســومین نمایشگاه 
دستاوردها و ظرفیت های شرکت های دانش بنیان و خلاق، بر 
بهره برداری از ظرفیت های فناوری نرم در حوزه علوم انســانی 
تاکید کرد و گفت: علــوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 
بخشــی از دانش میان رشــته ای اســت که در جهت پیشبرد 

اهداف فرهنگی کشورمان مهم و حیاتی است. 
عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
با بیان این مطلب که برای دســتیابی به حوزه فناوری های نرم 
علوم انســانی باید از قالب نظریه  بیــرون آید تا به فناوری های 
نرم دســت یابد؛ گفت: وقتی سخن از فناوری های نوین در وزارت علوم به میان می آید اینگونه تصور 
می  شــود که درباره علوم پایه سخن گفته می شود. در حالی که چنین نیست و حوز فناوری های نوین 
در روزگار امــروز حرف او را می زند. بنابراین اگر بخواهیــم در این عرصه موفق عمل کنیم راهی جز 
اعتماد به نخبگان فرهنگی و البته مردم نداریم و در این راستا تنها حمایت معنوی دولت از جمله امور 
مربــوط به گمرک، واردات، صادرات، و مباحث مربوط به امــور مالیات هنرمندان و صاحبان حرفِ 

فناوری های نوین و صنایع فرهنگی به منظور رفع موانع مهم و کارساز است.
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: شــورای عالی انقلاب فرهنگی در این راستا اسناد 
حمایتی را به تصویب رســانده که از آن جمله می توان به سند صنایع دستی که به تازگی توسط دولت 

محترم ابلاغ شد و همچنین سند موسیقی که در دوران شهید رئیسی به انجام رسید اشاره کرد.

موضوع اقتصاد فرهنگ در ارکان مهم و تاثیرگذار کشور جا نیافتاده است
ی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 

ّ
دکتر محمد حســین ایمانی خوشــخو رئیس پارک مل

جهاد دانشگاهی با اشاره به این مطلب که در مراسم افتتاحیه این نمایشگاه مسئولان فرهنگی حضور 
ی علوم و 

ّ
پیدا کردند که نشــان از اهمیت فناوری های نرم در حوزه فرهنگی اســت، گفــت: پارک مل

فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشــگاهی در بین 43 پــارک دارای ویژگی های منحصر به 
فردی است. به این معنا که این پارک از جهت تخصص حرف اول را بیان می کند و همچنین از لحاظ 

ی و بین المللی حرف برای گفتن دارد.
ّ
گستره فرهنگی در بحث مل

ی علوم و فناوری هــای نرم و صنایــع فرهنگی در ادامه اظهار داشــت: موضوع 
ّ
رئیــس پــارک مل

اقتصاد فرهنگ در ارکان مهم و تاثیرگذار کشــور جا نیافتاده اســت و اکنون ۶ ســال از تاســیس این 
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ــی می گذرد و تا کنون 1۵0 شــرکت فعــال در حوزه 
ّ
پارکِ مل

فناوری هــای نــرم وصنایــع فرهنگــی فعالیت مــی کنند که 
گــردش مالی این شــرکت ها در ســال گذشــته نزدیک به ۲0 
همت بوده اســت کــه دســتاورد خوبی بــه شــمار می آید.
این مدیــر فرهنگی در ادامه صحبت های خود با اشــاره به 
گســتره فناوری های نرم در حوزه بین الملل گفت: در حوزه بین 
الملل مقدماتِ حضور ایران در بخش فرهنگی گروه »بریکس« 
فراهم شده است و قرار است حوزه فرهنگی را به نمایندگی ایران 
فعال کنیم تا هم به صادرات فرهنگی برســیم وهم فعالیت های 

فرهنگی کشورمان در دیگر کشورها دیده شود.

نادره رضایی: باید به درستی پاسخگوی اعتماد و امید مردم باشیم
در ادامه این مراســم نــادره رضایی معــاون هنری وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی گفت: به تلاشــگران این عرصه و به 
خصوص برگزار کنندگان این نمایشــگاه دســتمریزاد می گویم 
و امیــدوارم هنر و صنایع فرهنگــی در این عرصه راه خود را پر 
قدرت تر ادامه دهد تا به دستاوردهای مهم در این عرصه برسد.
وی ادامــه داد: جناب آقای دکتر خســرو پناه دبیر شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی همانطور که مســتحضر هستید تنها 4۶ 
صدم بودجه متعلق به حوزه فرهنگ اســت که این عدد گویای 
شرایط ما در شرایط فعلی اقتصادی است و در این راستا دولت 
به تنهایی نمی تواند راهگشــا باشد و اگر می خواهیم در حوزه 
فرهنگ اتفاقی بیافتد باید در حوزه اقتصاد خلاق فعالیت کنیم.

 معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی ادامه داد: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در آینده 
نزدیک شبکه شهرهای هنر را راه اندازی خواهد کرد که این شبکه تعاملی بین حوزه هنر و صنعت است . در 
واقع تلاشی است که حوزه هنر روی پای خود بایستد و سرمایه گذاری موثری در عرصه هنر اتفاق بیافتد.

نادره رضایی نماینده وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی در مراســم افتتاحیه ســومین نمایشگاه 
دســتاوردها و ظرفیت های شــرکت های دانش بنیان و خلاق یادآور شــد: علی رغم وجود مشکلات 
اقتصادی مردم به رونق حوزه هنر امیدوارتر هســتند و باید به درســتی پاسخگوی این اعتماد و امید 

مردمی باشیم.
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مسلمی نائینی: جهاد دانشگاهی همواره با پیوست فرهنگی پیش رفته است
دکتر حســن مســلمی نائینی رئیس جهاد دانشگاهی گفت: 
باعث خوشحالی اســت که در جمع نخبگان علوم فناوری هی 
نوین و صنایع فرهنگی صحبت می کنم و امیدوارم این نمایشگاه 
برکات بســیاری در این حوزه داشته باشد.وی یادآور شد: جهاد 
دانشگاهی به عنوان یک نهاد دانش بنیان و انقلابی در همه امور 

با پیوست فرهنگی پیش رفته است و به این امر مفتخر است.

سخنگوی دولت: فناوری های نرم و صنایع خلاق هویت ساز هستند
در پایان این مراسم دکتر فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت 
با بیــان این مطلب که اهمیت به مقولــه فرهنگ از موضوعات 
مهم اخلاق مداری و تمدن ساز است؛ بیان کرد: عزیزان فرهنگ 
تی است و بی شک ایرانِ ما 

ّ
جز موضوعات مهم هر کشــور و مل

با پیشــینه فرهنگی و تمدنی که دارد بر این مقوله استوار حرکت 
می کند. در واقع اهمیت موضوع فرهنگ تا جایی اســت که اگر 

پیشوند »بی« بر آن افزوده شود ناسزا به شمار می آید.
وی ادامــه داد: بنابراین فرهنگ از موضوعات هویت ســاز 
اســت و تداوم امور فرهنگی همواره برای مقوله هویت ســازی 
مهم بوده اســت و اگر این هویت وجود نداشــته باشیم از دنیا 
عقب می افتیم و یا به عبارت بهتر در آن حل می شویم. بنابراین فناوری های نرم و صنایع خلاق هویت 
ساز هســتند و موجب تاب آوری و فرهنگســازی در دوره های مختلف تاریخی می شود. و حضور 

مسئولان در این مراسم نشان از اهمیت موضوع فناوری نرم و صنایع فرهنگی است.
ی 

د ها
ور

ستا
ه د

شگا
مای

ن ن
ومی

س
انِ

بنی
ش 

دان
 و 

لاق
ی خ

ت ها
شرک



گی
رهن

ع ف
نای

و ص
رم 

ی  ن
ها

ری 
ـاو

و فن
وم 

ی عل
ک مل

پار

21

14031403

ان
ست

زم
 و 

یز
 پای

ژه
وی

بازتاب رسانه ای نمایشگاه
سومین نمایشــگاهِ دستاورد های شرکت های 
خلاق و دانش بنیانِ پارکِ ملی علوم و فناوری های 
نرم و صنایع فرهنگی بازتاب رســانه ای گسترده 
ای داشــت. تمام خبرگزاری های رسمی کشور، 
اغلب روزنامه ها و پایگاه های خبری و تحلیلی 
مرتبــط و همچنین بخش های مختلف خبری و 
برنامه ای در صدا و ســیمای ج.ا.ا این رویداد را 

بازتاب دادند.

پخش تیزر نمایشگاه
با هماهنگی روابط عمومی پارک تیزر نمایشگاه 
به دفعات در شبکه های مختلف سیما پخش شد.

پوشش نمایشگاه توسط خبرگزاری 
صدا و سیما

خبرگزاری صدا و ســیما در نشست خبری و 
در مراسم افتتاحیه نمایشگاه حاضر بود و این دو 
برنامه را پوشــش داد. این دو گزارش خبری در 
بخش های مختلف خبری تلویزیونی و رادیویی 

پخش شد.

حضور گروه های تلویزیونی حاضر در 
نمایشگاه

1. شبکه مستند – برنامه دوربین مستند
۲. بخش خبری شبکه سحر – زبان های کردی و آذری

3. شبکه چهار – برنامه فوتون
4. شبکه چهار – قاب زندگی

۵. شبکه پرس تی وی – برنامه ایران تِک
۶.  شبکه تهران – برنامه در شهر – خانم فرجی

7.  شبکه آموزش – برنامه دوربین 7
8.  شبکه ایران پرس - بخش خبری معاونت برون مرزی سیما

9.  خبرگزاری ایسنا – معاونت چند رسانه ای
10.  گروه اجتماعی شبکه یک

11.  شبکه یک – بخش ساعت 18

حضور در برنامه های زنده تلویزیونی
1. برنامه صبح بخیر ایران - شبکه 1)زنده(

۲. برنامه سلام خبرنگار - شبکه خبر)زنده(

برنامه های رادیویی حاضر در نمایشگاه:
1. رادیو تهران
۲. رادیو ایران

3. رادیو فرهنگی
4. رادیو اقتصاد

۵. رادیو جوان
۶. رادیو صبا

7. رادیو گفت و گو
8. بخش های مختلف خبری رادیو

رسانه های مکتوب
با هماهنگی ســتاد خبری نمایشــگاه، اخبــار و گزارش های 
نمایشگاه در روز نشست خبری، ایام پیش از برگزاری و همچنین 
ایام برگزاری نمایشــگاه، در خبرگزاری های رسمی کشور، اغلب 

روزنامه ها و پایگاه های خبری و تحلیلی منعکس شد.
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رو نمایی از تیزر نمایشگاه 
در 1۲ دی مــاه و در آســتانه برگزاری ســومین 
نمایشگاه معرفی دســتاورد های شرکت های خلاق 
و دانش بنیانِ پارک ملی علــوم و فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگیِ از تیزر ســومین نمایشــگاه معرفی 
دستاورد های شرکت های خلاق و دانش بنیان پارک 
ملــی علــوم و فناوری های نرم و صنایــع فرهنگی 

رونمایی شد.
این تیزر توســط اداره روابط عمومی این پارک و 
با همکاری یکی از شــرکت های عضو پارک تهیه 

شده است.

نشست های تخصصی نمایشگاه
همزمــان با ســومین نمایشــگاه دســتاوردها و ظرفیت های 

ی علوم و فناوری های نرم 
ّ
شرکت های خلاق و دانش بنیان پارک مل

و صنایع فرهنگی هفت نشست تخصصی در حوزه مختلف مرتبط 

با فناوری های نرم و صنایع فرهنگــی با موضوعات »راهکارهای 

تولید محتوای ویروســی« و »فناوری های نرم در مســیر جهانی 

شــدن«،»نظام حکمرانی مالی در بنگاه های فناور«، »معافیت ها 

و تکالیف مالیاتی شــرکت فناور« و »نظام حکمرانی توســعه در 

بنگاه هــای فناور« »انســان در عصر هوش مصنوعــی؛ مفاهیم 

بنیادی« و »چالش های منابع انسانی در استارتاپ ها« برگزار شد. 

در روز نخست  نمایشگاه دو نشست »راهکارهای تولید محتوا 

)محتوای ویروسی(« و»فناوری های نرم در مسیر جهانی شدن« 

با حضور صاحبان مشــاغل و حِرف شــرکت های دانش بنیان و 

استارتاپی برگزار شد.

نشســت تخصصــی »راهکارهــای تولید محتــوا )محتوای 
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حضــور  بــا  ویروســی(« 

محمــودی  حمیدرضــا 

فســت  شــرکت  مدیرعامل 

کلیک برگزار شد. 

مباحث  نشســت  این  در 

برندســازی،  بــه  مربــوط 

به فرد  منحصــر  ویژگی های 

اعتبار  هــدف  بــا  محصول 

با  محصول  ارائه  و  اجتماعی 

کیفیت مطرح شد. 

نشســت دوم با موضــوع »فناوری های نرم در مســیر جهانی 

شــدن« با مدیریت دکتر مهدیه شــهرابی مدیر روابط بین الملل 

پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی برگزار شد.

در ابتدای این نشست دو ساعته، مهرداد جلالی پور کارشناس 

حوزه اقتصادی و تجــارت بین الملل که عمــده فعالیت های او 

بر فرصت های همکاری با کشــور صربستان متمرکز بوده است؛ 

درباره چگونگی و ایجاد فرصت های مناســب برای ارتقای کیفی 

همکاری شرکت های دانش بنیان صحبت کرد. 

مهرداد جلالی پور با بیان ایــن مطلب که نگاه به تجارت های 

ســودآور باید خاص باشــد؛ گفت: نگاه تجاری برای ســرمایه 

گذاری در کشورهای اروپایی یکســان نیست و اساسا نوع توجه 

به کشورهای شــرق و غرب 

و کشور  است  متفاوت  اروپا 

صربستان از جمله کشورهایی 

است که مراودات خود را در 

حوزه سرمایه گذاری به شکل 

خاص گزینــش می کند و به 

همین دلیل است که در طول 

ده سال گذشته توانسته به رشد 

صنعتــی قابل قبولی دســت 

انداز طولانی  و چشــم  یابد 

مدت خود را از ســال های دور تا امروز بر گســترش فعالیت های 

صنعتی خود گذاشته بود و اکنون توانسته به عنوان دومین کشور در 

حوزه صنعت در دنیا حرف برای گفتن داشته باشد. 

عبدالرضــا جزایری دبیر کل انجمــن کارگزاری تجاری آلمان 

DHV در ادامه این نشســت تخصصی با اشاره به این مطلب که 

کشــور آلمان بــه عنوان یک 

کشــور صنعتی، از 1۵ سال 

پیــش به حــوزه فناوری های 

نرم و صنایــع فرهنگی روی 

آورده است؛ گفت: به اعتقاد 

مــن برگزاری هر نمایشــگاه 

می تواند راهی برای برقراری 

تعامل با دنیا باشد و بی شک 

با همین  هم  نمایشــگاه  این 

هدف برگزار شــده است. اما 

به اعتقادمن بزرگترین چالش برای شرکت های دانش بنیان، مسیر 

جهانی شدن است. 

وی ادامــه داد: در بحث جهانی شــدن بــه فاکتورهای مهم 

موضوعات اقتصادی و اشــتغال زایی باید توجه ویژه داشــت. که 

این فاکتور با ورود به صادرات انجام شدنی است. 

در ادامه این نشســت، مهدی افشــار مدیرعامل خانه نوآوری 

و فناوری ایران در ازبکســتان، حســام جاهی مدیرعامل شرکت 

دنیزلــی در چین درباره فرصــت های همکاری در کشــورهای 

ازبکستان و چین سخن گفتند.

نشست های روز دوم نمایشگاه
تخصصــی  نشســت  

»نظــام حکمرانــی مالی در 

مدیریت  با  فناور«  بنگاه های 

و  مدیرعامل  جلیلــی  خلیل 

موسســه  مدیره  هیات  عضو 

ســرمایه گذرای  مطالعــات 

ایرانیان برگزار شد.

در ایــن نشســت کــه با 

اســتقبال صاحبــان حِرف و 

مشاغل مربوط به فناوری های 

نرم و صنایع خــلاق همراه بود، موضوعــات مربوط به مدل ها و 

الگوهای نظام مالی، مسیر کسب و کار نظام سنتی و چالش های 

اصلی در این نظام مالی سنتی مورد بررسی قرار گرفت. 

»معافیت  هــا و تکالیف مالیاتی شــرکت های فناور« از دیگر 

نشســت های روز دوم نمایشــگاه بود که بــا صحبت های بهرام 
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اداره  اســبق  رئیس  دوستدار 

امور مالیاتی و حمید حسین 

با  آیتول  زاده معــاون مالــی 

مدیر  براتی  قاســم  مدیریت 

پــارک  شــرکت های  امــور 

فناوری هــای نــرم و صنایع 

فرهنگی برگزار شد. 

نشست های روز سوم
در  »انسان  نشســت های 

عصر هوش مصنوعــی، مفاهیم بنیادیــن« و»چالش های منابع 

انسانی در اســتارت آپ ها از جذب تا وفاداری« در حوزه صنایع 

خلاق در روز پایانی نمایشگاه برگزار شد. 

نشســت تخصصی موضوع »انسان در عصر هوش مصنوعی، 

مفاهیم بنیادین« با حضور مهدی حاج محمود عطار رئیس هیات 

مدیره بنیاد ملی کارآفرینی محتوای دیجیتال، حسین شیخ الاسلام 

و فرهنگ پارسی کیا از کارشناسان مربوط به هوش مصنوعی و با 

مدیریت حمیدرضا معصومی برگزار شد. 

در این نشست که با استقبال صاحبان حِرف و مشاغل مربوط 

به فناوری های نرم و صنایع خلاق روبرو شد، موضوعات مربوط 

به هوش مصنوعی و مواجهه 

آینــده حیات بشــر در عصر 

هــوش مصنوعــی در حوزه 

مدیریــت دریافت اطلاعات 

و کنارآمدن انســان با هوش 

از  عنــوان یکی  به  مصنوعی 

دســتاوردهای بشــری مورد 

بررسی قرار گرفت.

مهــدی حــاج محمــود 

عطار رئیس هیات مدیره بنیاد 

ملی کارآفرینی محتوای دیجیتال با اشــاره به این مطلب که هوش 

مصنوعی فناوری هوشــیاری است؛ گفت: مقوله هو مصنوعی از 

جمله فناوری های باهوش و درعین حال تنبل اســت به این معنا 

که اگر دیتای مناســبی به هوش مصنوعی داده نشود پویایی برای 

گشتن و دستیابی برای موضوعات را ندارد و در نهایت قوه محرک 

تلاش برای رسیدن به آنچه می خواهد را ندارد. 

وی ادامه داد: یکی از موضوعاتی که در حوزه هوش مصنوعی 

و منابع انســانی وجود دارد این اســت که بســیاری از مشاغل با 

ظهور و بــروز هوش مصنوعی از بین می رود. از ســوی دیگر با 

وجــود دیتاهایی که هوش مصنوعی دارد زبان ملت ها در معرض 
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خطر قــرار دارد. به این معنا 

می  صحبت  کــه  زبانی  که 

شود فارسی است اما مفهوم 

متفاوت است که این مسئله 

اعتقاد مــن یک موضوع  به 

امنیــت ملی به شــمار می 

بردار  اساسا شــوخی  و  آید 

نیست.

بنیاد  مدیره  هیات  رئیس 

ملــی کارآفرینــی محتوای 

دیجیتال با طرح این مسئله که کانون خانواده با هوش مصنوعی چه 

می شود؟ ادامه داد: بزرگترین چالش خانواده ها در مواجه با هوش 

مصنوعی تعقل اســت. به این معنا که با وجود به مبحث سرعت 

در روند هوش مصنوعی عقلانیت در نقطه مقابل آن قرار می گیرد. 

در واقــع هوش مصنوعی به 

تربیت شــده است  گونه ای 

که رفتارهای لحظه ای دارد 

و در عین حال هیچ تعهدی 

هم در قبال این رفتار لحظه 

ای ندارد و فرد در کسری از 

ثانیــه گرفتار ضد ارزش می 

شود. 

این نشســت  ادامــه  در 

فرهنگ پارسی کیا کارشناس 

حوزه هوش مصنوعی با بیان این مطلب که مقوله هوش مصنوعی 

را باید در بســتر نظام های دیجیتال بررسی کرد؛ گفت: علاوه بر 

موضوعات مربوط به هوش مصنوعــی، مباحثی چون بلاکچن، 

محاســبات کوانتومی، اینترنت اشــیاء و بســیاری از موضوعات 

پیرامونــی را باید در نظر گرفت. زیــرا موضوع هوش مصنوعی از 

دیرباز در زندگی بشــر حضور داشــت. به عنوان مثال نســل اول 

کنسول های بازی مثل بازی متعلق به شــرکت آتاری که در ایران 

خیلی استقبال شد متعلق به هوش مصنوعی بود.

حسین شــیخ الاســلام در ادامه این نشست با اشــاره به این 

مطلب که گفت: هیجان عاطفی و هوش عاطفی انســان با ظهور 

هوش مصنوعی دیگر متعلق به او نیســت گفــت: با روند کنونی 

هوش مصنوعی و ســرعت بالایی که برای حضور در زندگی بشر 

دارد؛ احتمالا تا ده سال آینده 

دلبسته موجوداتی چون ربات 

و گوشــی های هوشمند همه 

چیز تمام می شــویم که دیگر 

ارگانیک و زیستی نیستند.

انسانی  »چالش های منابع 

در اســتارت آپ ها از جذب 

وفــاداری« عنــوان دومین  تا 

نشست از ســومین نمایشگاه 

ظرفیت هــای  و  دســتاوردها 

شــرکت های دانش بنیان و خلاق بود که چالش های این حوزه از 

جمله جذب نیروی توانا و برندساز سازمانی، کمبود مهارت های 

تخصصی، تغییــر در نگاه به محیط کار، انتظار فضای رشــد از 

سوی کارکنان و... در آن مورد بررسی قرار گرفت.

حضور  بــا  نشســت  این 

مدیر  تســویه چی  علی اکبــر 

سارا  شــاتل،  انســانی  منابع 

طاهــری پــور معــاون منابع 

انسانی گروه همراه تل، اصغر 

منابع  توســعه  مدیر  جبارزاده 

انسانی سایپا، محمد شجاعیه 

خدمات  شــرکت  مدیرعامل 

مدیریت منابع انســانی بامبو 

و ابراهیم حــاج خان میرزای 

صراف مدیــر کل دفتر ارتباط با صنعت دانشــگاه علم و فرهنگ 

برگزار شد. 

کارگاه تخصصــی »نظام حکمرانی توســعه بنگاه های فناور« 

با حضــور کتایون ســپهری مدیرعامل شــرکت شــتاب دهنده 

منــش و خلیل جلیلــی مدیرعامل و عضو هیات مدیره موسســه 

مطالعات ســرمایه گذرای ایرانیان در امتداد نشســت تخصصی 

»نظام حکمرانــی مالی در بنگاه های فناور« برگزار شــد. در این 

کارگاه موضوعاتی همچون توســعه و نوع برندسازی شرکت ها در 

جهت توســعه محصول و نقش ویژه هویت سازمانی در موفقیت 

بنگاه های فناور مورد بررسی قرار گرفت.
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برگزاری ســومین نمایشــگاه معرفی دســتاوردهای شــرکت های خلاق و دانش بنیان پــارک ملی علوم و 
فناوری هــای نرم و صنایع فرهنگی فرصتی بود تا ضمن معرفی فعالیت ها و خدمات این پارک و شــرکت های 
عضو آن، در قالب 6 تفاهم نامه همکاری، تعاملات با مراکز و دســتگاه های مرتبط و همکاری بیشتر شود. در 

یک از تفاهم نامه ها و محورهای همکاری طرفین آمده است: ادامه عناوین هر

کارگزار تجاری آلمان
این تفاهم نامه بین پارک ملی علوم و فناوری و صنایع فرهنگی و آقای دکتر سید عبدالرضا جزایری، کارگزار تجاری آلمان در جهت 
توسعه زیســت بوم نوآوری فناوری و ایجاد ظرفیت و برنامه ریزی برای ارتقای سهم اقتصاد دانش بنیان در حوزه صنایع خلاق و فناوری 
های نرم درکشــور آلمان با محوریت محصولات و خدمات شــرکت های فناور، نوآور و دانش بنیان حوزه صنایع خلاق و فناوری  های 

نرم منعقد شد.

انجمن صنفی زنان مدیر کارافرین
ایــن تفاهم نامــه بین پارک ملی علوم و فناوری و صنایع فرهنگی به نمایندگی: آقای دکتــر ابراهیم نبیونی و انجمن صنفی زنان مدیر 

کارافرین به نمایندگی خانم شیرین پارسی منعقد شد. 

فرصتی برای توسعه فعالیت ها 
با مراکز و دستگاه ها
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خانه خلاق 
ایــن تفاهم نامه بین پارک ملی علــوم و فناوری و صنایع 
فرهنگی به نمایندگــی آقای دکتر ابراهیــم نبیونی، و "خانه 

خلاق ب" به نمایندگی خانم زهرا ابوالحسنی منعقد شد.

مجموعه تار و پود کافی
این تفاهم نامه بین مجموعه تار و پود کافی به نمایندگی 
خانــم کبری قدیمی و پارک ملی علــوم و فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگی به نمایندگی آقای دکتر ابراهیم نبیونی  برای 
برگزاری دوره ها و کارگاه های آموزشی )حضوری و مجازی( 

قالیبافی و گلیم بافی، فیروزه کوبی و قلم زنی منعقد شد.

موسسه فرهنگی هنری نسل اندیشه سبز
این تفاهم نامه بین موسســه فرهنگی هنری نسل اندیشه 
ســبز به نمایندگی خانم زهرا ابوالحسنی و پارک ملی علوم 
و فناوری هــای نرم و صنایع فرهنگی به نمایندگی آقای دکتر 
ابراهیم نبیونی برای برگزاری دوره ها و کارگاه های آموزشــی 

)حضوری و مجازی( صنایع دستی منعقد شد.

موسســه فرهنگی و هنری هنرمندان مشرق 
زمین

این تفاهم نامه بین موسســه فرهنگی و هنری هنرمندان 
مشــرق زمین به نمایندگی آقای محمدعلــی خبیر و پارک 
ملــی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی به نمایندگی 
آقای دکتر ابراهیم نبیونی برای برگزاری دوره ها و کارگاه های 

آموزشی )حضوری و مجازی( سینما  منعقد شد.
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دکتر ابراهیم نبیونی، مدیر برگزاری 
نمایشــگاه  در گفتگــوی اختصاصی 
با خبرگزاری ســینا، دربــاره تاریخچه 
شرکت های  دســتاوردهای  نمایشگاه 
خلاق و دانش بنیان اظهار کرد: »پارک 
ملی علــوم و فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگی فعالیت خود را از سال 1397 
آغــاز کرده اســت. این پــارک در دو 
ســال نخست موفق شــد شرکت های 
موفقی را جذب کند و بر همین اساس 
تصمیم گرفتیم اولین دوره نمایشــگاه 
دســتاوردهای شــرکت های خلاق و 

دانش بنیان را برگزار کنیم.«
وی افزود: »این نمایشــگاه برای اولین بار در بهمن ماه 1399 
با حضور 30 شرکت منتخب از مجموعه پارک برگزار شد. هدف 
اصلی، ارائه توانمندی های شرکت های خلاق و دانش بنیان و حتی 

واحدهای فناور بود.«
نبیونی درباره وضعیت برگزاری جشــنواره در سال های 1400 
و 1401 گفت: »در این دو ســال، به دلیل شــرایط کرونا و تغییر 
نگرشــی که نسبت به شــرکت ها وجود داشت، جشــنواره برگزار 
نشد. همچنین تعداد بالای شرکت های فعال در پارک و ضرورت 
ارزیابی دقیق تر شرکت ها برای انتخاب موفق ترین آن ها، از دلایل 

دیگر عدم برگزاری بود.«
معاون فنــاوری پارک ملی علوم و فناوری هــای نرم و صنایع 
فرهنگی، با اشــاره به برگزاری دومین دوره این نمایشــگاه گفت: 
»در ســال 140۲، دومین دوره نمایشــگاه با حضور ۵0 شرکت 
منتخب از مجموعه پارک برگزار شــد. در این دوره، مدیران عامل 
شرکت های دولتی و خصوصی و مســئولان نهادهای مختلف از 
نمایشگاه بازدید کردند و در جریان فعالیت شرکت ها قرار گرفتند. 

همچنین، برخی قراردادهای همکاری نیز شکل گرفت.«
وی با اشاره به برگزاری سومین دوره نمایشگاه گفت: »یکی از 
نکات مهم این دوره، توجه به حوزه هوش مصنوعی بود. این حوزه 
در دنیا به یک موضوع کلیدی تبدیل شــده اســت و ما نیز تلاش 
کردیم شــرکت هایی که در حوزه فناوری اطلاعات و فناوری های 

نرم فعالیت می کنند را در این نمایشگاه 
مشارکت دهیم.«

شــرکت های  دربــاره  نبیونــی 
حاضــر در ایــن نمایشــگاه توضیح 
حوزه هــای  از  »شــرکت هایی  داد: 
صنایع دســتی، بســته بندی، بازی ها، 
انیمیشــن، اپلیکیشــن ها، پلتفرم ها و 
حتی حوزه های فیلم نامه نویسی، تولید 
محتوا و رســانه در این دوره نمایشگاه 
حضــور دارند. بــا توجه بــه اهمیت 
مصنوعی،  هوش  و  اطلاعات  فناوری 

نگاه ویژه ای به این حوزه ها شد.«
مدیــر برگزاری نمایشــگاه  درباره 
نحوه انتخاب شــرکت های حاضر در نمایشگاه اظهار کرد: »هر 
شــش ماه یک بار، شــرکت های عضو پارک ارزیابی می شــوند. 
شــرکت هایی که عملکرد موفق تری داشته باشند، برای حضور در 

نمایشگاه سالانه انتخاب می شوند.«
وی درباره اهمیت این نمایشگاه و صنایع خلاق در ایران گفت: 
»در کشــور ما، صنایع خلاق حوزه ای نوپا و جدید اســت. شاید 
شرکت های دانش بنیان حدود 1۵ تا ۲0 سال است که فعال هستند 
و برای آن ها ســرمایه گذاری شده، اما صنایع خلاق در کشورهای 
دیگر طی ده ســال اخیر بسیار جدی مطرح شده و سرمایه گذاری 
قابل توجهی روی آن ها انجام شده اســت. در ایران نیز این حوزه 

طی سه تا چهار سال گذشته شناخته شده است.«
نبیونــی افزود: »در دنیــا، صنایع خــلاق و فرهنگی به عنوان 
حوزه های درآمدزا و ســودآور شناخته می شــوند. صنایعی مانند 
سینما، گردشگری، مد و لباس، جواهرآلات و حتی معماری در 
بسیاری از کشورها به عنوان حوزه های پول ساز محسوب می شوند. 
اما در ایران، هنوز توجه کافی به این حوزه ها صورت نگرفته است.«

وی ادامــه داد: »این نمایشــگاه می تواند به ســرمایه گذاران، 
صندوق ها و مســئولان سیاســت گذار کشــور کمک کنــد تا با 
صنایع نرم آشــنا شــوند و در برنامه ریزی های آینده، چه در حوزه 
سرمایه گذاری و چه در سیاســت گذاری دولتی، توجه ویژه ای به 

این صنایع داشته باشند.«

صنایع خلاق در دنیا سودآور، 
اما در ایران مغفول است
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محمدرضا آقاجانــی، از مدیران پارک ملی علوم، فناوری های 

نرم و صنایع فرهنگی و دبیر اجرایی نمایشگاه، درباره روند برگزاری 

و دســتاوردهای این رویــداد گفت: »در این دوره، خوشــبختانه 

چالش خاصی نداشــتیم که بتواند روند کار را مختل کند. چرا که 

پارک ملی علوم و فناوری های نــرم و صنایع فرهنگی، با توجه به 

اهداف و مأموریت های خود گام برداشته است. شرکت های فعال 

در پارک هم  مشخصا در مورد موضوع نمایشگاه فعالیت می کنند. 

از ســوی دیگر تجربیاتی که در دوره های قبلی کســب کرده بود. 

تنها چالشی که این مدت نمایشگاه با آن مواجه بود، تعطیلی های 

غیرمنتظره و شرایط جوی، اندکی در زمان بندی ما تأثیر گذاشت، 

اما با توجه به اینکه از قبل کار برای این نمایشگاه آغاز شده بود، با 

مدیریت مناسب این مشکلات را برطرف کردیم. حمایت و تعهد 

کامل ریاست مجموعه نیز نقشی کلیدی در پیشبرد کارها داشت. 

این تعهد باعث شد برنامه ریزی ها به صورت دقیق و به موقع انجام 

شود و نمایشگاه به خوبی پیش برود. بیشتر از اینکه برای برگزاری 

جشنواره چالش داشته باشیم، فرصت داشتیم.«

وی درباره نحوه انتخاب شــرکت ها گفت: »ما ســعی کردیم 

از تمام حوزه های مرتبط با پارک نماینده ای در این رویداد داشــته 

باشیم، اما ممکن است در برخی بخش ها تعداد شرکت های فعال 

محدود باشد. با این حال، اولویت با شرکت هایی بود که عملکرد 

بهتر و تأثیرگذاری بیشــتری داشــتند. این انتخاب ها باعث شــد 

نمایشگاه از نظر کیفی در سطح بالایی برگزار شود.«

کید بر اهمیت اطلاع رســانی و  دبیر اجرایی نمایشــگاه بــا تأ

جذب مخاطبان گفت: »برای اطلاع رســانی نمایشــگاه، لیستی 

از گروه های هــدف تهیه کردیم که شــامل افــراد حقوقی، افراد 

حقیقی است. سازمان ها، دانشگاه ها، مؤسسات پژوهشی و دیگر 

نهادهای مرتبط بود. برای همه این گروه ها بدون استثنا دعوت نامه 

ارســال شد. علاوه بر این، از ظرفیت فضای مجازی و رسانه های 

ارتباطی پارک نیز استفاده کردیم.«

آقاجانی در ادامه اضافه کرد: »ما اعتقاد داریم که بســیاری از 

شــرکت های زایشی که در پارک فعال هستند، حاصل تعامل میان 

دانشجویان و اساتید هســتند. این همکاری ها به ما کمک کرد تا 

توجه بیشــتری به نمایشــگاه جلب کنیم. همچنین در طول عمر 

پارک ملی علوم، فنــاوری نرم و صنایع فرهنگی با برخی نهادها و 

سازمان ها تفاهم نامه هایی داریم  که این نهادها و سازمان ها هم به 

نمایشگاه دعوت شده اند.«

نمایشگاه، بستری برای تعامل 
صنایع فرهنگی و دانشگاه ها
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قاســم براتی، مدیر اداره امور شرکت های پارک ملی علوم 

و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی و مدیر امور شــرکت ها 

ســومین نمایشــگاه دســتاوردهای خلاق و دانش بنیان، در 

گفت وگویی با خبرگزاری ســینا بر اهمیت حضور شرکت ها 

در بازارهای بین المللی و لــزوم تکمیل زنجیره حمایت های 

کید کرد و ویژگی های خاص پارک ها را در  مالی و قانونــی تأ

تســهیل همکاری ها و شبکه ســازی میان شرکت ها برجسته 

دانست.

وی درباره بازخورد شــرکت ها از نمایشگاه پیشین گفت: 

»بازخوردهــای شــرکت هایی که برای ســومین بار حضور 

دارند، نشــان دهنده اســتقبال خوب از پنل ها و کارگاه های 

سال گذشــته بوده است. بســیاری از شــرکت ها به ویژه از 

جذب ســرمایه گذاران و تعاملات حاشیه ای استقبال کردند. 

خصوصا پنل ها و کارگاه ها در ایجاد هم افزایی و شبکه سازی 

مؤثر بوده اند. «

براتی در پاســخ به ســوالی در خصوص جذب سرمایه گذار 

برای شــرکت ها اظهار داشت: »تلاش شــد برای برقراری تعامل 

بین شــرکت ها و صندوق ها رایزنی کنیــم و تعدادی صندوق ها را 

هماهنگ کردیم تا در مدت نمایشگاه حضور داشته باشند.«

براتی در ادامه توضیح داد که هدف اصلی نمایشــگاه تقویت 

هم افزایی بین شرکت ها و معرفی ظرفیت های آن ها به بخش های 

دولتی و خصوصی خارج از فضای پارک اســت: »این نمایشگاه 

به شرکت ها کمک می کند تا با یکدیگر آشنا شده و همکاری های 

بیشتری داشته باشند.«

در پاسخ به ســوالی در خصوص چالش های شرکت ها، براتی 

اظهار داشــت: »یکی از مهم ترین چالش ها، علاوه بر مشکلات 

دیگر ماننــد جذب نیروی انســانی و تأمین مالــی، عدم امکان 

حضــور در بازارهای بین المللی اســت. تا زمانی کــه نتوانیم در 

بازارهــای بین المللی حضور پیدا کنیم و رقابت اصلی را شــکل 

دهیم، نمی توانیم در اقتصــاد دانش بنیان حرف زیادی برای گفتن 

داشته باشیم.«

کید کرد که شــرکت ها توانایی حضــور در بازارهای  براتــی تأ

بین المللی را دارند و اگر فضای رقابتی و بازارهای بین المللی برای 

 می توانند سهم بزرگی از اقتصاد کشور و تولید 
ً
ایران باز شود، قطعا

ناخالص داخلی را به خود اختصاص دهند.

او معتقد است  که حمایت از شرکت های دانش بنیان و خلاق، 

به ویــژه در زمینه های فناوری و صنایع فرهنگــی، می تواند نقش 

بســزایی در توســعه اقتصادی کشور داشته باشــد. او از اهمیت 

حمایت های قانونــی و مالی برای تکمیل ایــن زنجیره یاد کرد و 

کید داشــت که توجه به این بخش ها می تواند آینده کشور را رقم  تأ

بزند و ســهم بزرگی از تولید ناخالص داخلی کشور را به اقتصاد 

دانش بنیان اختصاص دهد.

شرکت های دانش بنیان موتور 
محرک اقتصاد کشور
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از جذب همکاری های جهانی 
تا معرفی دستاوردهای ایرانی

دکتر مهدیه شــهرابی فراهانی، مدیر 
پارک  بین المللی  امــور همکاری هــای 
ملــی علوم و فناوری های نــرم و صنایع 
فرهنگــی گفت: از ابتدای ســال 140۲ 
توســعه فعالیت ها در حــوزه بین الملل 
و ورود بــه بازارهــای جهانــی مد نظر 
مدیریت ارشد پارک قرار گرفته است که 
در این خصوص می توان به همکاری در 
نرم و صنایع فرهنگی  فناوری های  زمینه 
با کشــورهای عضو بریکس با مشارکت 
وزارت امــور خارجــه، فعالیــت های 
بازرگانی در شهر گوانجو چین، فعالیت 

های بازرگانی و همکاری با پارک فناوری کشور صربستان، توسعه 
فعالیت ها و مشــارکت با دانشــگاه آزاد اســلامی واحد امارات، 
برگزاری دوره های مشــترک آموزشــی در امارات متحده عربی با 
مشارکت دانشگاه آزاد اسلامی واحد امارات، حضور در نمایشگاه 
های بین المللی کشــور امارات، برگزاری رویدادهای مشــترک 
و همکاری حــوزه فرهنگی بــا مجمع همکاری هــای گفتگوی 

آسیایی)ACD( اشاره کرد.
وی افزود: در جریان برگزاری ســومین نمایشگاه دستاورد های 
شــرکت های خلاق و دانش بنیان، محورهــای متعددی در زمینه 
جذب همکاری های بین المللی، انتقال فناوری، تبادل تجربیات، 

و معرفی دستاوردهای داخلی به بازارهای جهانی مطرح شد.
شــهرابی فراهانی گفت: »در این نمایشگاه، علاوه بر حضور 
مدعوین از حوزه های مختلف مرتبط با فعالیت های بین المللی، 
نمایندگانــی از واحدهــای بین المللــی، ســازمان های دولتی و 
غیردولتــی مرتبط نیز حضور داشــتند. این ســازمان ها شــامل 
مجموعه هایی مانند اکو، کشــورهای عضو بریکس، وزارت امور 
خارجه، اتاق بازرگانی، رایزن های فرهنگی و ســازمان فرهنگ و 

ارتباطات اسلامی بودند که در این رویداد مشارکت داشتند.«
مدیر امــور بین المللی پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 
همچنین به برگزاری یک پنل تخصصی با رویکرد بررسی فرصت ها 
و چالش های صادرات صنایع فرهنگــی در بازارهای بین المللی 
اشاره کرد و افزود: »این پنل در ارتباط با ایجاد فرصت و چالش های 
در مســیر صــادارت صنایع در بــازار بین الملل طراحی شــد.
در بخش دیگــری از این نمایشــگاه، بر اهمیــت بهره گیری 

شــرکت های خلاق و دانش بنیان ایرانی 
کید شد. شهرابی  تأ از تجربیات جهانی 
ایــن زمینه توضیــح داد:  فراهانــی در 
»یکــی از راه های بهره گیری از تجربیات 
بین المللی، شــرکت در نمایشــگاه های 
داخلی و بازدید از مجموعه هایی است که 
به طور مســتقیم یا غیرمستقیم ارتباطات 
حضور  همچنیــن،  دارند.  بین المللــی 
بین المللی معتبر که  در نمایشــگاه های 
سالانه در حوزه های تخصصی مختلف 
برگزار می شــوند، می تواند فرصتی برای 
آشنایی با شبکه های ارتباطی و تعامل با 

شرکت ها و سازمان های فعال در این حوزه باشد.«
وی در ادامــه افــزود: »علاوه بر این، اســتفاده از آمار و ارقام 
منتشرشده توسط ســازمان های بین المللی، شرکت در کارگاه ها و 
دوره های آموزشی جانبی نمایشگاه ها و بهره گیری از منابع اطلاعاتی 
موجود در رســانه ها از دیگر راهکارهای تقویــت این ارتباطات 
اســت. این اقدامات می توانند به کســب تجربه های بین المللی، 
شــناخت بازارها و گســترش شــبکه های ارتباطی کمک کنند.«
در پاســخ به پرسشــی درباره حضور نمایندگان سایر کشورها 
و ســازمان های بین المللی در این نمایشــگاه، شــهرابی فراهانی 
گفت: »مدعوینی از ســازمان های فرهنگی، وزارت امور خارجه 
و نهادهــای بین المللی مانند کشــورهای عضــو بریکس، اکو و 
مجمع گفتگوی بین المللی آسیا در این نمایشگاه حضور داشتند. 
همچنیــن، نمایندگانــی از پارک هــای علم و فناوری، ســازمان 
توســعه تجارت، اتاق بازرگانی و انجمن کارگزاری آلمان دعوت 

شده بودند.
وی بــه تجربه های موفق پارک های علم و فناوری در این حوزه 
اشــاره کرد و افزود: »از جمله این برنامه ها می توان به شرکت در 
نمایشگاه صنایع دستی ترکیه و نمایشگاه Gitex در امارات اشاره 
کرد. همچنیــن، ارتباطاتی با رایزنان اقتصــادی و بازرگانی هند، 
ترکیه، سازمان توسعه تجارت و اتاق بازرگانی برقرار شده است.«

در خصوص اقدامات انجام شده برای تبادل فناوری و نوآوری، 
دکتر شــهرابی فراهانی توضیح داد: »پیش از برگزاری نمایشگاه، 
ارتباطاتی با کشــورهایی مانند اعضای اکو، بریکس، هند، ترکیه، 
چین، روسیه، آلمان، امارات، صربستان و ازبکستان برقرار شد.«
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دکتــر مظاهــر بابایــی، از مدیران 
برگزاری نمایشگاه درباره این نمایشگاه 
به خبرگزاری ســینا گفــت: »به دلیل 
محدودیــت فضــای موجــود، تنهــا 
انتخاب  را  برتر  توانستیم شــرکت های 
کنیــم. این به معنــای ناتوانی ســایر 
بلکه محدودیت  نیســت،  شــرکت ها 
فضا ما را وادار بــه این انتخاب کرد.«

وی  با اشاره به اهداف اصلی این رویداد اظهار داشت: » این 
 رایگان در اختیار شرکت ها قرار گرفت و 

ً
نمایشگاه به صورت کاملا

یکی از اهداف آن فراهم کردن فضایی بود که جامعه هدف، اعم از 
بخش خصوصی و دولتی، بتوانند با ظرفیت های موجود آشنا شوند.«
به گفته وی، در این دوره حدود ۵0 شــرکت حضور داشتند و 
تلاش شد با وجود محدودیت ها، بهترین ظرفیت ها معرفی شوند.

از دیگــر اهداف  دوره نمایشــگاه، 
افزایش شبکه ســازی بین شــرکت ها و 
بابایی درباره  ســرمایه گذاران اســت. 
امور  »بخــش  افــزود:  موضــوع  این 
برنامه ریــزی  رویــداد،  شــرکت های 
انجام  تقویت شبکه سازی  برای  دقیقی 
داده اســت. امســال علاوه بر حضور 
شــرکت های مالی و ســرمایه گذاران، 
پنل ها و نشست های تخصصی طراحی شده است. همچنین برای 
توسعه صادرات، واحد بین الملل پارک با کشورهایی مانند ترکیه، 
چیــن و آلمان ارتباطاتی برقرار کرده اســت. . هدف اصلی ما در 
این بخش، توسعه صادرات محصولات فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگی اســت. در پنل های امسال نیز به بحث صادرات به عنوان 

یکی از موضوعات کلیدی پرداخته شده است.«

فرصتی برای معرفی 
ظرفیت ها و توسعه بازار

حضور صندوق های 
سرمایه گذاری در 

نمایشگاه

در ایام برگزاری سومین نمایشــگاه دستاوردهای شرکت های 

خلاق و دانش بنیان به منظور کمک به تامین مالی و سرمایه گذاری 

در طرح ها و ایده های شــرکت ها و بنگاه های فناور، تلاش شــد 

صندوق های ســرمایه گذاری در نمایشــگاه حضــور یابند و با 

مدیران شرکت های حاضر گفت و گو نمایند.

صندوق پژوهش و فناوری جهاد دانشگاهی، صندوق سرمایه 

گذاری خطرپذیر اسنوا، شــتابدهنده تریگاپ، صندوق پژوهش 

و فناوری صنایع خالق، شــرکت توســعه تجارت داتام، هلدینگ 

سرمایه گذاری برســام تِک، شش نهاد مالی بودند که در طی سه 

روز برگزاری نمایشــگاه با مدیران شــرکت های حاضر در مورد 

همکاری های مشترک گفت و گو کردند.
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تصویب برنامه های یک ساله و 
حمایت مالی از برنامه شرکت ها

در شورای فناوری پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی

شــورای فناوری پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایــع فرهنگی صبح روز ۲7 آبان ماه با حضور اعضای این 
شورا و جمعی از مدیران پارک، در سالن کنفرانس این پارک برگزار شد.

در این جلسه برنامه های یک ساله معاونت فناوری و همچنین حمایت مالی این پارک از چند شرکت و واحد فناور 
عضو آن در موضوعات نمایشگاهی، تولید محتوای تخصصی و سامانه فروش آنلاین مصوب شد.

برگزاری ســومین نمایشــگاه صنایع خلاق، اولین جشــنواره ملی دال – آن در صنعت بیمه، نمایشگاه بین المللی 
محصول محور با رویکرد تجاری و نوآوری »کیش آی ویژن ۲0۲۵ »، رویداد Visionarai در حوزه فرهنگ و هوش 
مصنوعی، رویداد ســرمایه گذاری گردشگری، همایش فناوری های نرم و جهان در حال تغییر، رویداد کاربرد هوش 
مصنوعی در ســینما، رویداد بررسی نقش استراتژی های بازاریابی در تقویت پایداری و رشد استارتاپ ها و همایش 

روان شناسی و معنویت در ایران امروز از جمله برنامه های مصوب این شورا بود.
در ابتدای این جلســه دکتر ابراهیم نبیونی معاون فناوری این پارک گزارشــی در مورد شرکت ها و واحدهای فناور 
عضو و مســتقر در این پارک ارائه کرد و گفت: در حال حاضر 1۲۲ شــرکت در این پارک عضو هستند که ۲7 شرکت 

دانش بنیان، ۲4 شرکت خلاق و 71 شرکت نیز به عنوان واحد فناور فعالیت می کنند.
وی در ادامه به معرفی شــرکت های برتر پارک در حوزه های گردشگری، مالی و سرمایه گذاری، بیمه های آنلاین، 
هوش مصنوعی، بازی های رایانه ای و انیمیشــن، صنایع دســتی و خدمات آموزشی پرداخت و گفت: گردش مالی 
بالای این شرکت ها نشان می دهد که صنایع فرهنگی و فناوری های نرم می توانند تضمین کننده رشد اقتصادی کشور 

باشند.
در ادامه این جلســه دکتر عزیزاله جعفری معاون معاون هماهنگی و توسعه پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع 

فرهنگی طرح راه اندازی شهر جهانی صنایع فرهنگی را تشریح کرد.
دکتر کلانتر مهرجردی معاون فرهنگی جهاددانشگاهی، دکتر علی سعداله معاون پژوهشی دانشگاه علم و فرهنگ، 
مسعود حسنلو دبیر ستاد فناوری های فرهنگی و نرم معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، دکتر ابوالقاسم رئیسی 
مدیرکل روابط عمومی جهاددانشــگاهی، نماینده سازمان تجاری ســازی فناوری جهاددانشگاهی و نماینده وزارت 
میراث فرهنگی و گردشــگری به عنوان اعضای شــورای فناوری پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 

دراین جلسه حضور داشتند.
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حضور فعال پارک فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگی در نمایشگاه بین المللی 

صنایع دستی و طراحی استانبول

پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشــگاهی با حضور در ششــمین نمایشــگاه 
بین المللی صنایع دســتی و طراحــی اســتانبول )CRAFTİSTANBUL 2024( بخشــی از خدمات و 

توانمندی های شرکت های عضو خود را در عرصه صنایع دستی در معرض دید علاقمندان قرار داد.
در ایــن نمایشــگاه که از 11 تا 1۵ مهرماه در مرکز نمایش و هنر Kadir Topbaş شــهر اســتانبول ترکیه 
برگزار شــد، محصولات و توانمندی های شــرکت های فعال در صنایع دستی  این پارک ارائه شد و با استقبال 

بازدیدکنندگان و همچنین مدیران ایرانی حاضر در کشور ترکیه قرار گرفت.
هنرهای ســنتی که ماده اصلی آن خاک، ســنگ، چوب یا گیاه و شیشه است و هنرهای سنتی با محوریت 
حیوانات و معدن و هنرهای ســنتی مانند بافندگی، گلدوزی، چاپ، رنگرزی و بافندگی که ماده اصلی تولید 
آن نباتی /حیوانی است و همچنین جواهر، جواهرات، تسبیح و عروسک از جمله گروه های کالایی حاضر در 

نمایشگاه صنایع دستی و طراحی استانبول است.
این نمایشگاه با حضور طراحان، هنرمندان و تولیدکنندگان صنایع دستی برگزار می شودو پاویون جمهوری 

اسلامی ایران در این نمایشگاه با حضور صنایع دستی از ایران و هنرمندان حضور یافته است.
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بازاریابی در ترکیه و حمایت از هنرمندان صنایع دستی
محمود بنکدار نیا مدیرعامل شرکت پارس خشایار مهر از شرکت های عضو پارک ملی علوم و فناوری های 

نرم و صنایع فرهنگی که هماهنگ کننده این نمایشــگاه بود، 
در این خصوص گفت: در ششــمین دوره این نمایشگاه بین 
المللی کشــورهای مختلفی حضور دارند و همگی در این 
نمایشــگاه تلاش دارند وارد بازار صنایع دســتی استانبول و 

ترکیه شوند.
وی با اشاره به جایگاه ویژه ایران در صنایع دستی، افزود: 
با توجه به جایگاه بین المللی صنایع دســتی ایران، از ما هم 

دعوت شــد و ما با همکاری و حمایــت پارک ملی علوم و فناوری های نــرم و صنایع فرهنگی امکان حضور 
تعدادی از شرکت های عضو این پارک را در قالب  غرفه ای مشترک، فراهم کردیم.

بنکدار نیا با اشــاره به بازدید علاقمندان و حضورسرکنســول و رایزن فرهنگی ایران در ترکیه در غرفه پارک 
فناوری های نرم و صنایع فرهنگی، گفت: در روز اول و افتاحیه نمایشــگاه، با اهدای جایزه ای با عنوان پارتنر 

ویژه از ما تقدیر شد.
وی ابراز امیدواری کرد: بتوانیم جایگاه ویژه ای در بازار ترکیه پیدا کرده و به هنرمندان صنایع دستی کمک 

کنیم و این کار با حمایت و سرمایه گذاری مدیران و سازمان های مرتبط با صنایع دستی عملی خواهد شد.
مدیرعامل این شرکت عضو پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی تصریح کرد: اگر ما برنامه 
ریزی شــده عمل کنیم، با وجود ظرفیت بالای صنایع دســتی ایران و حضور ســالانه بیش از ۵9 میلیون نفر 
گردشــگر از ترکیه به بازار بزرگ ترکیه دست پیدا کنیم و گردشگران حاضر در ترکیه می توانند بخش عمده ای 

از صنایع دستی ایران را نیز خریداری کنند.
وی در مورد سطح نمایشگاه نسبت به سال گذشته گفت: امسال اولین سالی است که کشور ایران در قالب 
غرفه پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی به صورت یک پاوین در این نمایشــگاه حضور یافته 
و از ایران دو غرفه فرش تبریز و یک غرفه دیگر صنایع دستی نیز در ایران نمایشگاه حضور دارد و کارهای ارائه 

شده در غرفه پارک هم از نظر کیفیت و هم از نظر بسته بندی در سطح بالایی قرار دارد.
وی ادامه داد: در چنین جاهایی است که این پارک و شرکت های فعال در زمینه صنایع دستی و بسته بندی 

می توانند حضور فعال داشته و محصولات خود را ارائه دهند. 
بنکدارنیا با اشــاره به هزینه ها و سختی های شرکت در نمایشــگاه ها، گفت: این نمایشگاه هزینه بالایی 
ندارد و هنرمندان ایرانی می توانند در آن شرکت نمایند. ما این ارتباطات را با همکاری پارک ادامه خواهیم داد 
و با توجه جایگاه علمی و دانشگاهی آن، خیلی ها از شرکت کنندگان درخواست توسعه ارتباطات و همکاری 

در این زمینه را داشتند که پی گیری خواهد شد.
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تبادل مدرس و دانشجو بین پارک صنایع فرهنگی با مرکز فرهنگی و هنری ایسمک
هیات ایرانی پارک ملی علوم و فناوریهای نرم و صنایع فرهنگی 
جهاد دانشگاهی که در جشــنواره پنجمین نمایشگاه بین المللی 
 CRAFTİSTANBUL( صنایع دســتی و طراحی اســتانبول
2024( شــرکت کرده بودند با مدیران مرکز آموزشــی و فرهنگی 

ایسمک دیدار کردند.
در این دیدار که با بازدید از مرکز آموزشی و فرهنگی ایسمک 
همراه بود به برگزاری تورهای علمی، هنری و گردشــگری، تبادل 
مدرس و دانشــجو اشاره شد و هر دو کشــور خواستار برگزاری 
اســتارتآپها، رویداد دمــودی)روز ویژه برای اســتارت آپ های 

نوپا(، رویدادها و دورهای مختلف در ایران و ترکیه شدند.
در این جلســه اعضای مرکز آموزشــی و فرهنگی ایسمک از 
هیات ایرانی تقاضای برگزاری کلاســهای آموزشی فرشــبافی ایرانی را کردند. همچنین هیات ایرانی خواستار 
برگزاری کلاســهای طراحی طلا و جواهر برای هنرجویان ایرانی و تربیت مربی هنرهای صنایع دســتی برای 

اساتید ترکیه شدند.
از دیگر مباحث مطرح شــده در این جلســه فروش محصولات فراگیر بود که راهکارهای در این مورد از 
ســوی هر دو طرف مطرح شــد. همچنین تاکید شــدکه روابط بین الملل مرکز آموزشی و فرهنگی ایسمک و 

روابط بین الملل پارک ملی علوم و فناوریهای نرم و صنایع فرهنگی توافق را نهایی کنند.

ضرورت حضور در نمایشگاه های بین المللی
معــاون فناوری پارک ملــی علوم و فناوریهای نرم و صنایع فرهنگی که از حاضران در این نمایشــگاه بود، 
گفت: هر چه میزان حضور شــرکتها در نمایشگاه ها بیشتر باشــد، آنها با واقعیتهای بازار جهانی آشنا خواهند 

شد. این حضور میتواند مسیرهای استراتژیک آنان را تغییر دهد.
دکتر ابراهیم نبیونی گفت: این نمایشگاه پنجمین دوره خود را در حوزه طراحی و صنایع دستی در استانبول ترکیه 
برگزار کرد. شرکت کنندگانی از کشورهای هند، پاکستان، بنگلادش، ازبکستان، تاجیکستان، افغانستان و کشورهای 
حوزه آسیای شرقی در این نمایشگاه حضور دارند. محوریت اصلی این نمایشگاه در حوزه صنایع دستی است. 
کشور ایران و پارک ملی علوم و فناوریهای نرم و صنایع فرهنگی با حضور پررنگی در این رویداد شرکت کردهاند.

او درباره حضور پارک ملی علوم و فناوریهای نرم و صنایع فرهنگی و تاثیر این حضور گفت: ما ظرفیت های 
شرکتهای حوزه صنایع دستی را به این نمایشگاه بردیم و خوشبختانه بازخورد خوبی از نمایشگاه گرفته شد از 
آنجا که تنوع محصولات در پارک زیاد اســت، موفق شــده ایم تا بیشتر بازدیدکنندگان را به سمت خود جذب 
کنیم. نکته قابل توجه این اســت که شهرداران 
مناطق مختلف شهر اســتانبول، رایزن فرهنگی 
و اقتصــادی ایــران و سرکنســولگری ایران در 
شــهر اســتانبول از غرفه پارک اســتقبال کردند 
و خوشــبختانه توافقــات خوبی بــرای آینده به 

صورت گرفته است.
معاون فنــاوری پارک ملی علوم و فناوریهای 
نرم و صنایــع فرهنگی، افزود: مــا از مجموعه 
بازدید داشــتیم و  اســتانبول  تکنوپارک شــهر 
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توانســتیم توافقات لازم برای تعاملات بیشتر دو طرف را ایجاد کنیم. بنا شد تا سرکنسولگری سفارت ایران در 
ترکیه نیز از این تفاهمات حمایت کند. بنابراین این اتفاقات باعث میشــود که همکاریها در حوزه بینالملل و 

تجاریسازی پارک علم و فناوری افزایش یابد.
نبیونی به بازدید از نمایشــگاهها و فعالان صنایع دســتی در نمایشــگاه اشــاره کرد: بازدیــد از یکی از 
دانشگاههای معتبر فرهنگ و هنر این کشور و همچنین بررسی فضا و امکانات کارگزاران فعالان حوزه صنایع 

دستی در ترکیه از دیگر برنامه های این سفر بود.
او در پاســخ به این پرسش  که با توجه به چشــم انداز پارک، شهر جهانی و صادرات محصولات پارک چه 
 
ً
دســتاوردی را برای آینده پیشــبینی میکنید، تصریح کرد: هر چه حضور در این نمایشگاهها افزایش یابد، اولا

ظرفیتهای هنرمندان و شــرکتهای مستقر در پارک در حوزه بینالملل بیشتر دیده میشود. در مرحله دوم، این امر 
باعث میشــود شرکتها رقبای خود را بهتر بشناسند و با واقعیتهای بازار بینالملل مواجه شوند و نیازهای بازار را 
شناســایی کنند. ما نیز به عنوان نهادی که مسئولیت حمایت از این استارآپها را بر عهده داریم، کمک میکنیم 

تا این فرایند زودتر به نتیجه برسد و در تجاریسازی محصولات یاری رسانیم.

صنایع دستی ایران به لحاظ زیبایی و کیفیت، بی نظیر است
حســن دیــده بــان وابســته فرهنگــی ســفارت جمهوری 
اســلامی ایــران در ترکیه با حضــور در غرفه ایــران و بازدید از 
ظرفیت هــا و محصولات فرهنگــی ارائه شــده در غرفه پارک 
علــوم و فناوری های نــرم و صنایــع فرهنگی، گفــت: صنایع 
 دســتی ایران بــه لحــاظ زیبایی و کیفیــت، بی نظیر اســت.
وی افزود:  ما باید بیشتر در نمایشگاه ها حضور پیدا کنیم تا این 
محصولات را به مردم دنیــا معرفی کنیم که نتیجه ی آن افزایش 
ظرفیت فروش ایــن محصولات خواهد بود و البته کمک دولت 
برای معرفی این ظرفیت ها بسیار کمک کننده است و دولت ها 
باید این راه و مسیر را برای شرکت ها و تولیدکنندگان هموار کنند.
دیده بان با اشاره به خدمات و توانمندی های پارک علوم و فناوری 

های نرم و صنایع فرهنگی، گفت: قطعا باید برای حضور فعال در نمایشگاه ها و برنامه های فرهنگی بین المللی از 
ظرفیت های این پارک استفاده شود به خصوص در حوزه انیمیشن، که در ایران خیلی خوب کار شده و در دنیا حرف 
 برای گفتن دارد، می توان امکان فروش محصولات و خدمات پویانمایی شرکت های پویا نمایی را فراهم کرد.

وی ادامه داد: ترکیه کار شــاخصی در حوزه پویانمایی ندارد و کارهای ایرانیان برای ترکیه جذاب است. برای 
مثال در حال حاضر انیمیشــن ببعی قهرمان که ســاخته ایران است در 173 سالن ســینمایی ترکیه به نمایش 
گذاشته شده است و این نشان می دهد که ما در زمینه انیمیشن برای فروش و ارائه این فناوری جای کار زیادی 
داریم. یکی از رســالت های پارک ملی فناوری های نرم و صنایع فرهنگی در حوزه انیمیشن و پویانمایی می 

تواند باشد که بازار بزرگی هم دارد

کیفیت صنایع دستی و بسته بندی آنها دغدغه ای که رفع شد
از  بازدیــد  و  ایــران  غرفــه  در  حضــور  بــا  اســتانبول  در  ایــران  سرکنســولگر  محمــدی  احمــد 
امــروز در  فرهنگــی گفــت:  نــرم و صنایــع  فنــاوری هــای  و  ملــی علــوم  پــارک  ظرفیــت هــای 
 نمایشــگاه صنایــع دســتی اســتامبول حضــور در غرفــه ایــن پــارک بــرای مــن بســیار مغتنــم بود.

وی با اشــاره به محصولاتی که در غرفه پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی ارائه شده، افزود: 
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دیدن این صنایع دســتی با کیفیت و بسته بندی های با کیفیت و 
خوب برایم بســیار لذت بخش است و دغدغه چندین ساله من 
تا حدودی در این زمینه رفع شد.سرکنسولگر ایران در استامبول 
تاکید کرد: مساله بسته بندی نقش مهمی در عرضه محصولات 
صنایع دســتی در نگاه خریداران در تمــام دنیا دارد.محمدی با 
اشاره به اینکه کشور ایران و ترکیه از دیرباز فرهنگ و زبان مشترک 
داشته اند، اظهار کرد: ایرانیان هر ساله رفت و آمد زیادی به ترکیه 
دارند و کشور ترکیه گردشــگر پذیر است بنابراین هر چه تعمیق 
روابط فرهنگی و اقتصادی ما بیشــتر باشــد به نفع هر دو کشور 
اســت و هم به لحاظ فرهنگی و معرفی تمــدن ایرانیان و هم از 
 منظر اقتصادی برای تولیدکننده های صنایع دســتی موثر است.

وی ادامــه داد: حضــور در ایــن نمایشــگاه ها می تواند بــه گردش اقتصادی در دو کشــور کمــک کند ما 
هــم بــه عنوان سرکنســولگری ایران آمادگــی حضور و کمک بــه صنایع دســتی و فرهنگی ایــران را داریم 
و از هنرمنــدان حمایــت می کنیم و مشــکلاتی مانند حمل و نقل و ســایر مشــکلات را تــلاش خواهیم 
کرد تا کمک رســان باشــیم تــا ایران هر چــه بهتر در نمایشــگاه های دنیــا بدرخشــند.محمدی در مورد 
اســتفاده از تــوان پارک ملی فنــاوری های نرم و صنایــع فرهنگی، ضمن اشــاره به قدمت روابــط، زبان و 
فرهنگ مشــترک بین ایــران و ترکیه، گفت: این دو کشــور نیازمند پرداختن بیشــتر بــه موضوعات فرهنگی 
 در روابــط خود هســتند و مــا در این خصوص نیازمنــد تولیدات فرهنگــی و محتواهای جذاب هســتیم.

وی ادامه داد: ســالانه چند میلیون نفر از ایرانیان به ترکیه سفر می کنند ولی علیرغم اینکه گردشگران ترکیه ای 
اطلاعات لازم را در مورد ایران دارند، تعداد کمی از ترکیه به ایران می آیند. این رفت و آمدها و تولید محتواها 
و اســتفاده از ظرفیت های علمی و تخصصی موجود در پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی می تواند به 

رشد بازارهای مشترک و افزایش تعداد گردشگر کمک بکند.

انعقاد قرارداد با پارک دانشگاه ITU در ترکیه
هیــات ایرانی پــارک فناوری های نــرم و صنایــع فرهنگی 
دانشــگاهی در حاشیه برگزاری پنجمین نمایشــگاه بین المللی 
 CRAFTİSTANBUL( صنایع دســتی و طراحی اســتانبول
کردنــد. دیــدار   ITU دانشــگاه  پــارک  بــا   )2024 

 ITU در جلســه دیدار هیــات ایرانی بــا تکنو پارک دانشــگاه
ضمــن معرفی ایــن دو مجموعه به حمایت هــا و ظرفیت های 
مشــترک این دو پارک اشــاره کردند. در ادامه ایــن دیدار رئیس 
تکنو پارک دانشــگاه ITU خواستار تفاهم نامه ای بین پارک ملی 
علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی و تکنو پارک دانشــگاه 
 ITU شــد تا از ظرفیت های مشــترک این دو نهاد استفاده شود.

تکنو پارک دانشــگاه ITU یک پارک معتبر در حوزه های متعدد 
اســت که متشکل از ســاختارهای مختلف است. این تکنو پارک از شــرکت های دانش بنیان و صاحبان ایده 
حمایــت می کنــد. همچنین این پارک در حوزه فناوری نرم از جمله انیمیشــن، بازی ها فعالیت داشــت و با 

شرکت های دنیا در ارتباط هستند.
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نشست خبری اولین دوره جشنواره ملی دال آن، به عنوان 
رویدادی اســتارت آپی و کســب و کاری در صنعت بیمه، 

صبح روز 13 آبان ماه برگزار شد.
در این نشســت خبری که با حضور دکتر ابراهیم نبیونی 
معاون فناوری این پارک، علی تقیان دبیر اجرایی جشــنواره 
ملی دال آن و بهروز اســدنژاد، معاون ریســک شورای فنی 
بیمه ایران برگزار شــد، اعلام شد جشنواره ملی دال فرصتی 
برای صاحبان ایــده های نوآورانه و فناورانه در صنعت بیمه 
اســت تا بتوانند برای کمک به حل مشکلات صنعت بیمه 

ایده های خود را تجاری نمایند.

تاثیر رو به رشــد فناوری های نرم در زندگی 
مردم

دکتــر ابراهیــم نبیونــی، معــاون فناوری پــارک ملی 
فناوری های نرم و صنایع فرهنگی، در این نشست گفت: با 
توجه به توسعه هوش مصنوعی و پلتفرم ها در دنیا، اتفاقات 
جدیدی در کسب و کار ها در حال رخ دادن است که باعث 

ایجاد جذابیت های زیادی شده است.

وی افزود: در آینــده نزدیک موضــوع فناوری های نرم 
بیشترین تاثیر را در زندگی مردم خواهد داشت.

معــاون فناوری پارک ملــی فناوری های نــرم و صنایع 
فرهنگــی گفت: ارتباط بیــن دانشــگاه ها، پارک های علم 
و فنــاوری و صنایع مختلــف می تواند بســتر موفقیت را 
فراهم کند. در حال حاضــر در دنیا از دل بیمه ها، بانک ها 
و موسســات مالی شــکل می گیرد، امــا در ایران برعکس 
اســت. باید تلاش کنیم که بیمه ها به بســتری برای شکل 
گیری شــرکت های جدید تبدیل شــوند و این صنعت وارد 

سرمایه گذاری در این بخش ها شود.
نبیونی تصریح کرد: حمایت از ایده جوانان می تواند به 
صنعت بیمه کمک کند. پارک ملی علم و فناوری با در نظر 
گرفتن اینکه راه اندازی یک دفتر برای کســب وکار های نوپا 
سنگین است محل هایی را پیش بینی کرده که با حداقل هزینه 
در اختیار آنان قرار می دهد. همچنین زمینه ارائه تسهیلات 
ارزان قیمت به کســب وکار های نوپــا را فراهم می کند و در 
نهایــت ارتباط بین شــرکت های بزرگ و کســب وکار های 
کوچک را فراهم می کند تــا بتوانند محصولات و خدمات 

خود را بفروشند.

با همکاری پارک ملی فناوری های نرم و صنایع فرهنگی برگزار می شود:

جشنواره ملی دال آن؛ برای کمک به حل 
مشکلات صنعت بیمه
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ایده های  برای گســترش  نوآورانه  رویدادی 
خلاقانه در صنعت بیمه

دبیر اجرایی جشــنواره ملی دال آن نیز در این نشســت 
گفت: جشنواره دال آن رویدادی نوآورانه است که به منظور 
گسترش ایده های خلاقانه در صنعت بیمه برگزار می شود و 
در آن از میان ایده های دریافتی، ۲0 ایده برتر توسط داوران 
انتخاب و با هماهنگی شــرکت کارگــزاری بیمه دال، وارد 

فرایند تجاری سازی می شوند.
علی تقیان ترویج فرهنگ بیمه و کمک به حل مشکلات 
اصلی این صنعت، تسهیل گری و ایجاد زمینه برای استقرار 
کســب و کار هــای جدید بیمــه محور، ایجــاد انگیزه در 
صنایع مجاور برای ســرمایه گــذاری در خدمات بیمه ای، 
ایجــاد امیــد و انگیزه کافی بــرای ایده پردازی و توســعه 
خدمات بیمــه ای و جلب توجه افــکار عمومی به صنعت 

بیمــه را از اهداف برگــزاری جشــنواره دال آن عنوان کرد.
تقیان درخصوص محور هایی محتوایی جشنواره گفت: 
مدیریت ریســک و قیمت گذاری، بهبود فرایند ها و نوآوری 
در صنعت بیمــه، جلوگیری از تخلفــات در این صنعت، 
نیروی انســانی و آموزش، تحول دیجیتال و تجربه مشتری، 
افزایش ضریب نفوذ بیمه و گســترش بــازار و محصولات 
جدیــد و چالش هــای محیطــی محور هایی هســتند که 
ایده های  این موضوعات  شرکت کنندگان می توانند درمورد 
خود را ارسال کنند و این ایده ها نباید به مرحله اجرا رسیده 
باشــند و صرفا ایده هایی که طرح آن هــا آماده ولی اجرایی 

نشده باشند، می تواند به دبیرخانه جشنواره ارسال شود.

صنعت بیمه ضریب نفوذ کمی دارد و مهجور 
است

در ادامه این نشست دکتر بهروز اسدنژاد، معاون ریسک 
شــورای فنی بیمه ایران گفت: آمار و شاخص ها بیانگر این 
است که بیمه های بازرگانی در کشور ما توسعه زیادی نیافته 

است.
وی افزود: شــاخص ضریب نفوذ بیمه در کشــور، در 
خوشــبینانه ترین حالــت، ۲.۵ درصــد اســت! در حالی 
که متوســط جهانــی آن در دنیا 7 درصد و در کشــور های 
توسعه یافته 13 درصد اســت. فاصله ما با متوسط جهانی 
و کشور های توســعه یافته نشــان می دهد که در بیمه های 
بازرگانی بااینکه صنعت بیمه در ایران 89 سال سابقه دارد، 

خیلی با جهان توسعه یافته فاصله داریم.
اســدنژاد در ادامــه افــزود: اقداماتی ماننــد برگزاری 

جشنواره ها و استارت آپ ها، به مردمی سازی فرهنگ بیمه 
کمک می کند.

معاون ریسک شــورای فنی بیمه ایران عنوان کرد: یکی 
از اهداف این جشــنواره این است که ایده ها را منحصر در 
نخبــگان نکنیم و از همه افراد کمــک بگیریم، مخصوصا 
دانشجویان و دانش آموزان. طبق فرایند گفته شده، بذر ایده 
اعلام می شــود تا مسائل صنعت بیمه بر مبنای آن دریافت، 
ارزیابــی و درنهایت ایده های برتر انتخــاب و برروی آنها 

سرمایه گذاری شود.
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رییــس  مســلمی نایینی  حســن  دکتــر 
رییســه  هیئــت  اعضــای  و  جهاددانشــگاهی 
جهاددانشــگاهی عصــر روز ۲8 آبــان مــاه با 
حضــور در پارک ملی علــوم و فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگــی، از نزدیک در جریان برنامه ها و 
فعالیت هــای جاری و آینده ایــن پارک قرار گرفته 
و طی نشســتی، در مورد راهکارهای توسعه شهر 
جهانی نوآوری هــا و فناوری های نــرم و صنایع 

فرهنگی هم اندیشی کردند.
دراین نشست که با حضور رییس جهاددانشگاهی و تمامی اعضای هیئت رییسه این نهاد و میزبانی رییس، معاونان 
و مدیران این پارک برگزار شــد، دکتر مسلمی نایینی این پارک را یکی از افتخارات جهاددانشگاهی خواند و تاکید کرد: 
شــهر جهانی نوآوری ها و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی به عنــوان یکی از موضوعاتِ اصلی فعالیت پارک، کاری 
بزرگ، مهم و غرورآفرین اســت و باید از همه ظرفیت های جهاددانشــگاهی برای تامین نیازهای آن اســتفاده کرده و 

شرایطِ ایجاد و توسعه آن را در کشور فراهم کنیم.

در نشست اعضای هیئت رییسه جهاددانشگاهی در پارک فناوری های 

نرم و صنایع فرهنگی مطرح شد:

ظرفیت جهاددانشگاهی در 
خدمت ایجاد و توسعه شهرِ جهانی 
فناوری های نرم و صنایع فرهنگی
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رییس جهاددانشــگاهی از معاونان این نهاد خواست 
الگوی جدیدی برای همراســتا کردن توان و ظرفیت های 
موجود در جهاددانشــگاهی و واحد های استانی، به ویژه 
در حوزه های فرهنگی و تجاری ســازی را در مسیر ایجاد 
و توسعه شــهر جهانی فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 

طراحی و عملیاتی کنند.
وی ابراز امیدواری کــرد: با وجود امکانات موجود در 
جهاددانشــگاهی و همت و تلاش جمعی مدیران مرتبط 
در ســتاد مرکزی، واحدهای استانی این نهاد و مدیران این 
پارک، در آینده ای نزدیک، شــاهد افتتاح شهر جهانی فناوری های نرم و صنایع فرهنگی در تهران و ایجاد دهکده های 

آن در مراکز استانی باشیم.

از جهاددانشگاهی انجام کارهای بزرگ انتظار می رود
دکتر محمد حســین ایمانی خوشــخو، رییس پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی در این نشست ضمن 
تشــکر از رییس و معاونان جهاددانشــگاهی برای حمایت از برنامه های این پارک، گفت: فعالیت در حوزه فرهنگ و 
فناوری های نرم، جزو مزیت های این نهاد هستند و باید با انجام حرکت های نوآورانه و بزرگ، خدمات این نهاد را در 

راستای رفع نیازهای کشور گسترش دهیم.
وی با بیان تاریخچه ای از نحوه شــکل گیری پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی، برخی از فعالیت ها و 
برنامه های آن را تشریح کرد و گفت: بر اساس ارزیابی ها و مطابق برنامه توسعه و پیش بینی های ۵ سال اول و همچنین 
نظرات مدیران مراکز و ســازمان های بیرونی، این پارک موفق عمل کرده و توانســته جلو تر از برنامه و پیش بینی های 

اولیه حرکت کند.
رییس پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی با اشاره به فرآیند طی شده برای تصویب ماده واحده تاسیس 
شــهر جهانی نوآوری ها و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی در شورای عالی انقلاب فرهنگی و ابلاغ آن توسط رییس 
جمهور، گفت: راه اندازی این شهر جهانی در سال جاری اولویت اصلی پارک است که همت جهادی و همراهی کلِ 

مجموعه جهاددانشگاهی را طلب می کند.
وی تصریح کرد: ما در جهاددانشــگاهی، هر زمــان همت کرده و کارهای بزرگ و برزمین مانده کشــور را انجام 

داده ایم، موفق بوده ایم.
ایمانی خوشــخو اختصاص فضایی متناســب با شهر 
جهانی صنایــع فرهنگی در مرکز شــهر بــرای دبیرخانه 
راه انــدازی این پروژه بزرگ و ملی و بســیج ظرفیت های 
موجود در جهادددانشگاهی برای این موضوع را از رییس 
جهاددانشــگاهی خواستار شــد و گفت: در سال جاری 
زمین مورد نیاز این شهر جهانی اخذ می شود و با توجه به 
مطالعات انجام شــده در پارک، کار طراحی و پیاده سازی 

آن متناسب با فضای در اختیار، آغاز خواهد شد.
وی افــزود: جهت گیری پــارک، ایجــاد و راه اندازی 
شهرجهانی نوآوری ها و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 
اســت و با بخش خصوصی و همچنین ســفرای کشورهای منطقه در حال رایزنی برای حضور و مشارکت در این شهر 

جهانی هستیم.
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صنایع فرهنگی، تضمین کننده رشد اقتصادی کشور
در ابتدای این نشست معاونان و مدیران پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی گزارشی از فعالیت های 

حوزه های مختلف این پارک ارائه کردند.
دکتــر نبیونی معــاون فناوری پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی گزارشــی در مورد شــرکت ها و 
واحدهای فناور عضو و مستقر در این پارک ارائه داد و گفت: در حال حاضر 1۲۲ شرکت در این پارک عضو هستند که 

۲7 شرکت دانش بنیان، ۲4 شرکت خلاق و 71 شرکت نیز به عنوان واحد فناور فعالیت می کنند.
وی در ادامه به معرفی شــرکت های برتر پارک در حوزه های گردشگری، مالی و سرمایه گذاری، بیمه های آنلاین، 
هوش مصنوعی، بازی های رایانه ای و انیمیشــن، صنایع دســتی و خدمات آموزشی پرداخت و گفت: گردش مالی 
بالای این شرکت ها به خوبی نشان می دهد که صنایع فرهنگی و فناوری های نرم می توانند تضمین کننده رشد اقتصاد 

و اشتغال زایی کشور باشند.
دکتر نبیونی در ادامه خواســتار اهتمام واحدهای جهاد دانشگاهی نسبت به ایجاد پردیس های استانی فناوری های 
نرم و صنایع فرهنگی در مراکز اســتانی شد و گفت: ایجاد پردیس های استانی ظرفیت صادراتی صنایع فرهنگی استان 

را فعال می کند و باعث تقویت واحد های جهاددانشگاهی خواهد شد.

توسعه فناوری های نرم و صنایع فرهنگی به ارتقای قدرت نرم ایران کمک می کند
در ادامه این نشست دکتر عزیزاله جعفری معاون هماهنگی و توسعه پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 
طرح راه اندازی شــهر جهانی صنایع فرهنگی را تشریح کرد گفت: هیچ جایی در کشــور نداریم که بتواند مثل جهاد 
دانشــگاهی نقش واسط و تکمیل کننده حلقه های زیســت بوم فناوری و نوآوری را برعهده گرفته و بین وزارت عتف و 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری قرار گرفته و ماموریت راهبری فناوری های نرم و صنایع خلاق را در سطح 

کشور برعهده بگیرد.
وی تصریح کرد: پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی به نسبت امکانات در اختیارش تاکنون خوب عمل کرده و 
برای ایجاد شهر جهانی صنایع فرهنگی باید حداقل های مالی و فضای فیزیکی مورد نیاز آن، در اختیارش قرار گیرد.

در ادامه نشســت هریک از معاونان جهاددانشــگاهی و معاونان و مدیران پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 
دیدگاه های خود را مورد الگوی عملیاتی برای همراســتا کردن توان و ظرفیت های موجود در جهاددانشگاهی در مسیر 

ایجاد شهر جهانی فناوری های نرم و صنایع فرهنگی ارائه کردند.
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دکتــر محمد حســین ایمانی خوشــخو پارک ملــی علوم و 
فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی در این رویداد 

تخصصی گفت: این پارک تنها پارک تخصصی در حوزه فرهنگ، 
هنر و صنایع خلاق است و قرار است در این رویداد برای ورود به 
دنیای هوش مصنوعی خود را آماده کنیم و در ادامه تهدیدهای آن 

را شناسایی کرده و از فرصت هایش استفاده کنیم.
وی ادامــه داد: در رویارویی با هوش مصنوعی می توان دو راه 
را در پیش گرفت. نخست اینکه منفعلانه برخورد کنیم که در این 
صورت هوش مصنوعی ترس و تهدید بــا خود به همراه می آورد 
و راه دیگــر این اســت که اگر فعالانه با پدیــده AI برخورد کنیم 
فرصت ها کنارمان می آید. اما آنچه مســلم است  هوش مصنوعی 
از رگ گردن به ما نزدیک تر اســت و در حوزه های مختلف ورود 

کرده و با سرعت فزاینده ای در حال پیشروی است.

در رویداد تخصصی تحول سینما با هوش مصنوعی مطرح شد:

هوش مصنوعی در سینما؛ فرصت یا تهدید

نخســتین رویداد هم افزایــی دانش و هنر با عنوان »تحول ســینما با هــوش مصنوعی از تخیل تا 
واقعیت« با هدف بررســی تأثیرات فرصت های فناوری هوش مصنوعی در صنعت سینما، عصر روز 
دوشنبه ششــم اسفندماه با حضور مدیران، متخصصان و اســاتید حوزه سینما و هوش مصنوعی در 
یان این رویداد  پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی برگزار شد. در جر
تفاهم نامه ای به امضای دکتر محمد حســین ایمانی خوشخو رئیس پارک ملی علوم و فناوری های نرم 
و صنایع فرهنگی و دکتر داود مسعودی دبیرکل انجمن هوش مصنوعی و  اقتصاد دیجیتال ایران رسید.
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ایمانی خوشــخو تصریح کرد: به اعتقاد من هوش مصنوعی با 
گاه، جستجوگر و هوشیار در همه حوزه ها  وجود داشتن هنرمندان آ
به هیــچ عنوان، صورت تهدید ندارد و اگر انســان با آمادگی و یا 
اصطلاحا با دست پر سراغ هوش مصنوعی برود و ارتباط خود را 
حفظ کند می تواند هوش مصنوعی را  به بهترین شکل مورد بهره 

برداری قرار دهد.
وی تصریح کرد: تفاهم نامه امضا شــده هم در راستای همین 
موضوع منعقد شــد تا با کمک یکدیگر بتوانیم به بهترین شــکل 

ممکن از این هوش مصنوعی و فناوری های نوین بهره ببریم. 

وظیفه پارک ها حمایت از شــرکتها و استارتآپ ها 
است

در ادامه این رویداد دکتــر ابراهیم نبیونی معاون فناوری پارک 
ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی با اشــاره به اهمیت 
برگــزاری رویداد »تحول ســینما با هوش مصنوعــی از تخیل تا 
واقعیت«، خاطرنشــان کرد: پارک های علم و فناوری برحســب 
وظیفه ســازمانی خود عهده دار حمایت از کسب و کارهای نوپا 
در حوزه های مختلف هســتند تا آنها را به ســمت تجاری سازی 

هدایت کنند. 

وی افزود: به جرات می گویم که در کشورهای مختلف تعداد 
پارک های تخصصی محدود  اســت و این موضوع در کشــور ما 
هم اســتثنا ندارد و شاید فقط در حوزه کشاورزی، نفت و فناوری 
اطلاعــات پارک های تخصصی وجود دارد. این به آن معناســت  
به معنای واقعی حــوزه فرهنگ مورد حمایت قــرار نمی گرفت. 
اما خوشــبختانه، درحال حاضر این حــوزه در پارک ملی علوم و 
فناوری هــای نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشــگاهی به شــکل 
اختصاصی و تخصصــی به موضوع فرهنــگ و فناوری های نرم 
پرداخته شده است و تا کنون 1۵0 شرکت دانش بنیان و استارتاپ 
مورد حمایت قرار گرفته و در پارک ملی علوم و فناوری  مشغول به 

فعالیت هستند. 

معاون فناوری پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی با اشاره 
به این مطلب کــه هوش مصنوعی موضوع مهم و مطرح در زمینه 
صنایع خلاق است، گفت: امیدوارم با برگزاری این رویداد بتوانیم 
گامی مثبت برای شــرکت های فعال در عرصه هوش مصنوعی و 
صنایع خلاق برداریــم تا بتوانند از حمایت های معنوی این پارک 

ملی برخوردار شوند. 

هوش مصنوعی به مثابه یک دستیار قدرتمند

در ادامــه این رویداد آناهیتا جورابلــو مجری برگزاری رویداد 
و مدیرعامل موسســه آرتیســتچی با بیان ایــن مطلب که هوش 
مصنوعی به سرعت مسیر رسیدن به سینمای ایران را طی می کند، 
خاطرنشــان کرد: هوش مصنوعی و فناوری های نوین در صنعت 
سینما روز به روز در حال پیشــرفت است و سینمای ایران هم از 
این قاعده مستثنی نیســت. و باید بپذیریم که هوش مصنوعی به 
عنوان یک دستیار بســیار قدرتمند عمل می کند و به هیچ عنوان 

قرار نیست جایگزین انسان شود.
 وی افــزود: ضرورت اصلــی برگزاری رویداد تحول ســینما 
بــا هوش مصنوعــی؛ از تخیل تــا واقعیت این اســت که دنیای 
سینما امروزه با سرعت شــگفت انگیزی در حال پیشرفت است. 
فناوری های نویــن، الگوریتم های هــوش مصنوعی، جلوه های 
بصری پیشــرفته و موارد دیگر همگی به کمک ســینما آمده اند و 
تجربه های ســینمایی فراتر از حد معمــول را فراهم کرده اند. در 
کشورهایی که در حوزه سینما سرآمد هستند این پیشرفت سریع تر 
صورت می گیرد. در ایران هم ما نباید در این مســیر عقب بمانیم. 
اگر بخواهیم در عرصه جهانی بدرخشیم و سهم خودمان را از این 
انقلاب نوآورانه به دست بیاوریم، باید با همان سرعت و شجاعت 

در این مسیر حرکت کنیم.
 جورابلو همچنین افزود: ایــن کار باتکیه بر فناوری های نوین 
امکان پذیر اســت. تکیه بر آن ها نه به معنای تسلیم شدن در مقابل 
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تکنولوژی بلکه به معنای بهره گیری هوشمندانه از آن برای افزایش 
سرعت، کیفیت و اثربخشی بیشتر آن است.

 وی خاطرنشــان کرد: باید بدانیم هــوش مصنوعی، مانند هر 
ابــزار قدرتمند دیگری امکانات زیادی در اختیار ما قرار می دهد؛ 
ولی امروزه این قدرت در دســتان ماست. ما نباید بیم آن را داشته 
باشیم که این ابزار جایگزین ما شود یا کنترل را از دست ما بگیرد. 
بلکه باید یاد بگیریم که هوشــمندانه از آن استفاده کنیم. فناوری 
دســتیار ماســت و حریف یا جایگزین ما محســوب نمی شود، 
حداقــل تا به امروز این چنین اســت. بنابراین ما باید با شــور و 
اشــتیاق از آن اســتقبال کنیم و آن را به عنوان همکار و شریک در 

مسیر تحول سینمایی مان بپذیریم.

ضرورت شبکه سازی بین هوش مصنوعی حرفه های 
مختلف فرهنگی و هنری

داود مسـعودی دبیـرکل انجمـن هـوش مصنوعـی و اقتصـاد 
یکـی  وی  بـود.  رویـداد  ایـن  سـخنران  دیگـر  ایـران  دیجیتـال 
از اهـداف برگـزاری ایـن نشسـت را شـبکه سـازی بیـن هـوش 
مصنوعـی و سـایر حرف فرهنگـی و هنری از جمله سـینما عنوان 
کـرد و افـزود: بایـد از فناوری هـای نویـن و هـوش مصنوعـی بـه 
بهتریـن شـکل بهره منـد شـد، بنابرایـن نیـاز بـه تشـکیل انجمـن 
احسـاس  خصوصـی  بخـش  در  مصنوعـی  هـوش  بـه  مربـوط 

می شـد و ایـن انجمـن شـکل گرفـت. 
دبیرکل انجمن هــوش مصنوعی و اقتصــاد دیجیتال ایران در 
بخش دیگر از صحبت های خود گفت: کشــور ایــران در حوزه 
تولید علم صاحب رتبه 17 در کل دنیا می باشد و جزء کشورهای 
پیشــرفته در تولید علم اســت اما در حوزه عمل به این علم، رتبه 
97 در جهان محسوب می شود که این فاصله بسیار زیاد است و 
باید تلاش کنیم به رتبه یکســان و یا به فاصله اندک در این بخش 

دست پیدا کنیم. 

هوش مصنوعی در تعامل با جهان و انسان موفق بوده

در ادامه این نشســت حسین شیخ الاســلامی منتقد سینما، 
نویســنده و بنیانگذار بنیاد ملی کارآفرینی محتوای دیجیتال، در 
موضوع »زیست بوم سینما و موج هوش مصنوعی: تصویر آینده« 
ســخنرانی کرد. وی گفت: نگاهی به تاثیرات اجتماعی و فناورانه 
هوش مصنوعی در زیست سینما حاصل یک دهه پژوهش بنده در 
این حوزه است و ســعی کردم به این پرسش حیاتی که چه بر سر 

انسان می آید؟ پاسخ دهم. 
حســین شــیخ الاســلامی ادامه داد: درباره فنــاوری هوش 
مصنوعی ســخن بسیار رفته است و اساســا این پدیده زیر سئوال 
اســت که آیا هوش مصنوعی تنها یک ابزار است یا یک گونه غیر 

زیستی محسوب می شود؟
وی در ادامه باورهای بنیادین فناوری هوش مصنوعی را تقسیم 
بندی کــرد و گفت: تمامی رویدادهای کیهــان برای الگوریتم ها 
رخ می دهد. این الگوریتم ها بــا فرض بی نهایت بودن داده های 
قابل استخراج هســتند که با استخراج این الگوریتم ها پیش بینی 
رویدادهای کیهان در تغییر اســت. ضمــن اینکه عملکرد اصلی 
فناروی در تحلیل، حل مسئله و خلق خلاصه می شود. در بخش 
نخســت کشف و اعتبارســنجی الگوریتم و توســعه فاکتورهای 
بررســی تغییر و در بخش حل مســئله ایجــاد داده حل متفاوت 

تعریف  می شود. 
وی در ادامه با اشــاره به دســتاوردهی هوش مصنوعی گفت: 
هوش مصنوعی در تعامل با جهان و انســان نیز موفق عمل کرده 
است و در نهایت در مقایسه با بشــر به فهمی عمیقتر، سریعتر و 

دقیق تر دست یافته است.

آینده صنعت سینما تحت تأثیر پیشرفت های هوش 
مصنوعی

امیر ســحرخیز تهیه کننده، نویســنده و کارگردان انیمیشــن و 
طراح جلوه های بصری، دارای سیمرغ بلورین جشنواره فیلم فجر 
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سخنرانی کردند. فیلمی که به طور کامل از طریق هوش مصنوعی 
تولید شــده را به نمایش گذاشــت و درباره آن گفت: این فیلم در 
کمتر از یک ماه و با هزینه ای زیر 100 دلار ســاخته شــده و تمام 
مراحــل آن، از نــگارش فیلمنامه تا صداگذاری، توســط هوش 

مصنوعی انجام شده است. 
ســحرخیز با ابراز نگرانــی از تأثیرات منفی ایــن فناوری بر 
مشــاغل سنتی در صنعت ســینما و انیمیشن، خاطرنشان کرد که 
هوش مصنوعی ممکن اســت جایگزین بازیگــران، فیلمبرداران 
و نویســندگان شــود. آینده صنعت سینما به شــدت تحت تأثیر 
پیشرفت های هوش مصنوعی قرار خواهد گرفت و این فناوری به 

بخشی جدایی ناپذیر از تولید محتوا تبدیل می شود. 
کید کرد که باید بــه جای نگران بودن،  ســحرخیز همچنین تأ
از هــوش مصنوعی بــه عنوان ابزاری برای توســعه و پیشــرفت 

بهره برداری کرد.
شــایان ذکر است در این مراســم دکتر حســن جورابلو دبیر 
رویداد تخصصی تحول ســینما با هوش مصنوعی در گزارشــی 
اجمالی از روند برگزاری این رویداد سخن گفت. وی با بیان این 
مطلب کــه ایده اولیه برگزاری این رویــداد در دی ماه همزمان با 
برگزاری سومین نمایشگاه تخصصی دســتاوردهای فناوری های 
نرم و صنایع خلاق توسط موسســه فناور آرتیستچی که در حوزه 
صنعت سینما فعال است مطرح شد و مورد استقبال مدیران پارک 
ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشــگاهی 
قــرار گرفت و قرار شــد به صورت مجــزا و در قالب یک رویداد 
ارزنده برگزار شود که خوشــبختانه به کیفیت مورد نظر در برپایی 

این رویداد دست یافتیم. 

حســن جورابلو ادامه داد: با رایزنی هایی که با مدیرعامل خانه 
سینما جناب آقای دهکردی انجام شد به این جمع بندی رسیدیم 
با صنوف مختلف جلسه داشــته  باشیم. جلسات متعددی برگزار 
شــد و درنهایت با رایزنی های مختلفی که انجام شد در راستای 
ایفای مســئولیت اجتماعی قرار شد این رویداد تخصصی توسط 

موسســه آرتیســتچی برگزار شــود. در واقع هدف از برپایی این 
رویداد ســینمایی و نگاه فناورانه شبکه سازی برای آینده سینمای 

ایران و مواجهه آن با هوش مصنوعی بود.

پنل تخصصی کاربرد هوش مصنوعی در سینما

مهرداد خوشبخت، فیلمساز، در پنل مربوط به هوش مصنوعی 
و کارگردانــی، به اهمیت اشــتراک گذاری تجربیات در این حوزه 
اشاره کرد و نگرانی ها نســبت به تأثیر هوش مصنوعی بر مشاغل 
ســینمایی را کاهش داد. او گفت که هنوز شغل های هنری برقرار 
کید کرد که هوش مصنوعی می تواند به عنوان یک دستیار  است و تأ

موثر در نوشتن و تحقیقات عمل کند.
خوشــبخت درباره توانایی هوش مصنوعــی در ارائه ایده های 
بنیادین و کمک به کارگردانان برای تجســم فضاســازی فیلم های 
خود قبل از تشــکیل تیم های هزینه بر ســخن گفت. ورود هوش 
مصنوعی به ســینما فرصتی برای احیای روش های نوآورانه تولید 

فیلم به وجود آورده است.
وی ابــراز امیدواری کرد: به جای هزینه کردن در سیســتم های 

دولتی، تمرکز بر ایده پردازی و خلاقیت افزایش یابد

ضرورت یادگیری هوش مصنوعی برای سینماگران
تورج اصلانــی مدیر فیلمبرداری و کارگردان ســینما، در این 
پنل تخصصی به ضرورت پذیــرش و به کارگیری هوش مصنوعی 
در تولید ســینما اشاره کرد و گفت که این فناوری جدید جزئی از 

زندگی ما شده است.
کیــد کــرد: که ماننــد انتقــال از آنالوگ بــه دیجیتال،  وی تأ
سینماگران باید با هوش مصنوعی همگام شوند و از قضاوت های 
منفی در برابر آن رها شــوند. اگرچه ممکن اســت برخی مشاغل 
تحت تأثیر فناوری کاهش یابند، اما این ابزار می تواند به عنوان یک 

دستیار مدرن در صنعت سینما عمل کند.
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وی تصریح کرد: برای موفقیت در این زمینه، ســینماگران باید 
زبــان هوش مصنوعی را یاد بگیرند و به تشــکل های صنفی برای 
ارتقــاء دانش و همکاری در این حوزه نیــاز دارند. با ورود هوش 
مصنوعی، ســینمای جوان ایران دوباره جان گرفته و نوآوری های 

جدیدی را به ارمغان آورده است.

انقلابی بزرگ با هوش مصنوعی در جریان است

دکتر حمید ضیایی پرور، اســتاد علوم ارتباطات و پژوهشــگر 
هــوش مصنوعی، با اشــاره به تأثیر فناوری هــای جدید بر حوزه 
ارتباطات و تولید محتوا گفت: انقلابی بزرگ در جریان اســت و 
مزایای بهره گیری از هوش مصنوعی در تولید متن، عکس، صدا و 

ویدئو غیرقابل باور است.
وی خاطرنشــان کرد: این فناوری ها تولید محتوای عمومی را 
تســهیل کرده و انحصار صنعت سینما را از حرفه ای ها گرفته و به 
افراد عــادی نیز این امکان را داده که محتوای ســینمایی و هنری 
 مورد سانســور 

ً
تولید کنند، از جمله ســوژه های ممنوعه که قبلا

قرار می گرفتند. این تحول، خطوط ممیزی را کنار زده و به احیای 
صداها و تصاویر مربوط به سلبریتی ها و هنرمندان کمک می کند 

و همچنین یادگیری فنون سینمایی را برای افراد ساده تر می سازد.
ضیایی پــرور با اشــاره به ورود جــدی ایران بــه حوزه هوش 
مصنوعی در هفت یا هشــت ســال اخیر بر ضــرورت طراحی 
کید کرد تا آماتورها  رشــته های دانشــگاهی جدید در این زمینه تأ
بتوانند به وســیله هوش مصنوعی آموزش ببینند و با این فناوری ها 

کار کنند.

ضرورت خلاقیت و آرامش
دکتر فاطمه غفاری تهیه کننده سینما و بنیان گذار اولین کارخانه 
تولیــد مجازی فیلم، نیز در ســخنان خود به تغییــرات عمده در 
صنعت تهیه کنندگی در مقطع فعلی اشــاره کرد و گفت: به عنوان 

یک تهیه کننده به دنبال ساختن آینده ای بهتر برای این حوزه است. 
ما در تلاش هســتیم که الگوهای مناســبی ارائــه کنیم. طی این 
سال ها تلاش کرده ایم تا فضایی مناسب فراهم کنیم تا افراد مستعد 

بتوانند در این حوزه راه خود را پیدا کنند.
کید کرد: برای پیشــرفت در این صنعت، خلاقیت و  غفاری تأ
آرامش ضروری است و اگر فاصله ها با محیط پیرامون کم نشود، 

امکان کار موثر وجود ندارد.

تعامل؛ تفاوت هوش انسان و هوش مصنوعی
ابوذر صفاریان کارگردان و پایه گذار ســینمای مستقل دیجیتال 
ایران در ســخنان خود به تغییــرات بنیادین در جایگاه هنر و نقش 
هوش مصنوعی اشــاره کرد و گفت که داستان هوش مصنوعی و 
هوش طبیعی در حال تبدیل شــدن به یک روایت جدید است. به 
عقیده او، تعاریف هنرمند و اهمیت هنر در حال دگرگونی اســت 
و این تغییرات موجب لذت و جذابیت بیشــتری در دنیای سینما 

می شود.
وی توضیح داد: تنوع و دســته بندی ها در حال افزایش و تغییر 
هســتند و ارزش ســینما از دهه 90 تاکنون متفاوت شده است. 
کید کرد و گفت که هوش  صفاریان بر اهمیت دیده شدن در هنر تأ

مصنوعی نیز برای بقای خود باید به چالش هایی برخورد کند.
وی افــزود: ارزش هوش انســان و هــوش مصنوعی تفاوت 
چندانــی ندارد؛ با این تفاوت که انســان ویژگی تعامل دارد؛ ولی 
هوش مصنوعی فاقد این ویژگی است. ما با هوش مصنوعی قادر 
هســتیم محیط جدیدی را شکل بدهیم. این ویژگی بسیار جذاب 

است.
همچنین کارگاه “مدل های تولیــد ویدئو با هوش مصنوعی با 
حضــور معین یارمحمدی متخصــص کار با هوش مصنوعی در 
تصویر و ســینما و طراح جلوه های ویــژه از دیگر برنامه های این 

رویداد بود.
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معاون هماهنگی و امور مجلس جهاد دانشــگاهی و جمعی از روسای واحدهای این نهاد طی نشستی با رئیس و 
ی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشــگاهی، ضمن آشنایی با فعالیت ها و خدمات 

ّ
مدیران پارک مل

این پارک از بخش هایی از سومین نمایشگاه دستاوردهای شرکت های خلاق و دانش بنیان بازدید کردند.
دکتر حســن فارســی معاون هماهنگی و امور مجلس جهاد دانشــگاهی، اســد رازانی مدیــرکل امور واحدهای 
جهاددانشــگاهی و جمعی از روســای واحدهای این نهاد ظهر روز 19 دی ماه و در آخرین روز از سومین نمایشگاه 
ی علوم و 

ّ
دســتاوردهای شــرکت های خلاق و دانش بنیان، با دکتر محمد حسین ایمانی خوشــخو و مدیران پارک مل

فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی دیدار و در مورد ایجاد دهکده های مربوط به شهر جهانی و پردیس 
های استانی این پارک هم اندیشی کردند.

ضرورت ایجاد نوآوری در فعالیت های فرهنگی جهاددانشگاهی
در ابتدای این نشســت دکتر ایمانی خوشخو ضمن ارائه گزارشــی از فعالیت های پارک فناوری های نرم و صنایع 

فرهنگی، گفت: ما آماده ایم ظرفیت های این پارک را دراختیار واحدهای جهاددانشگاهی قرار دهیم.
وی با بیان تاریخچه مختصری از فعالیت های فرهنگی جهاددانشــگاهی، لزوم روزآمدی فعالیت های فرهنگی در 
جهاددانشــگاهی را امری ضروری دانســت و گفت: در حال حاضر گروه های و مراکز مختلفی در سطح دانشگاه در 
حوزه های مختلف فرهنگی فعال هســتند و جهاددانشگاهی که همیشه در موضوعات مختلف پیشرو بوده، امروز نیز 

باید در حوزه فرهنگی نوآوری کند.
ایمانی خوشــخو ایجاد پردیس ها و شــعبه های های شــهر جهانی صنایع خلاق در مراکز استانی را یکی از این 
نوآوری ها عنوان کرد و گفت: اینکار از نیازهای کشور است، برای واحدهای استانی اعتبار می آورد و باعث درآمدزایی 

آنها در حوزه های فرهنگی و هنری می شود.

روسای واحدها پی گیر ایجاد پردیس ها و دهکده های صنایع خلاق استانی باشند
درادامه این نشســت دکتر حسن فارســی معاون هماهنگی و امور مجلس جهاددانشــگاهی گفت: تاسیس پارک 
فناوری های نرم و صنایع فرهنگی در جهاددانشــگاهی محصول درایت و شناخت آقای دکتر ایمانی خوشخو است و 

در دیدار رئیس پارک و روسای واحدهای جهاددانشگاهی مطرح شد:

ضرورت توسعه پردیس ها و دهکده های 
صنایع خلاق در مراکز استان ها
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این پارک برای مجموعه بزرگ جهاد دانشــگاهی یک دستاورد بزرگ 
است و آن را به فال نیک می گیریم و از آن حمایت می کنیم.

وی ادامه داد: باید از این ظرفیت در مراکز اســتان ها نیز استفاده 
شــود. زیرا جهاد دانشــگاهی با وجه فرهنگــی آن از دیرباز تا کنون 
شناخته می شود و اساسا با وجود این ظرفیت فرهنگی است که افراد 

وارد جهاد دانشگاهی شدند.
معاون هماهنگی و امور مجلس جهاددانشگاهی برپایی سومین 
نمایشــگاه دســتاوردها و ظرفیت های شــرکت های خلاق و دانش 
بنیان را کاری تحســین برانگیز عنــوان کرد و گفت: اغلب طرح ها و 
برنامه های پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی به خاطر حضور 
نیروهای توانمند این پارک، کارهای موفق و تاثیرگذاری هســتند و برپایی ســالانه چنین نمایشگاهی، اتفاقی مبارک و 

ارزشمند است.
وی ادامه داد: حوزه فعالیتی فناوری های نرم و صنایع فرهنگی را ســاختار سیاســی و فرهنگی نظام پذیرفته است و 
اقبال به گسترش و حمایت از شرکت های دانش بنیان هم در دوران شهید رئیسی هم در دولت چهاردهم وجود دارد و 

گواه این مطلب هم حضور مسئولان بلندپایه دولتی در این سه روز نمایشگاه است.
فارسی از روســای واحدهای جهاددانشگاهی خواست به عنوان نمایندگان اســتانی جهاددانشگاهی پیگیر ایجاد 
شــعبه های پارک در قالب پردیس و یا دهکده صنایع خلاق باشــند تا شرکت های دانش بنیان در استان ها هم محلی 

برای دیده شدن و حمایت داشته باشند.
وی برگزاری نمایشــگاه هایی از این دســت را وجه تمایز جهاددانشــگاهی نسبت به ســایر فعالیت های فرهنگی 
ســازمان های دولتی عنوان کرد و گفت: باید از این فرصت ها به بهترین شــکل ممکن اســتفاده کرد  و در عین حال 

سرمایه اجتماعی و فرهنگی و اثربخشی را نیز افزایش داد.
در پایان این نشســت برخی از روســای واحدهای جهاددانشــگاهی نظرات و دیدگاه های خود را در مورد ساز و 

کارهای ایجاد پردیس های استانی پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی ارائه کردند.
معاون هماهنگی و امور مجلس و مدیرکل امور واحدهای جهاددانشــگاهی و روسای واحدهای جهاددانشگاهی 
همچنین از بخش های مختلف ســومین نمایشگاه دســتاوردها و ظرفیت های شرکت های خلاق و دانش بنیان بازدید 

کرده و از نزدیک با ابعاد و ساختار شهر جهانی نوآوری و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی آشنا شدند.
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اولین جلســه شــورای سیاســتگذاری رویداد اســتارت آپی 
روانشناسی و معنویت در ایرانِ امروز با حضور دکتر محمدحسین 
ایمانی خوشخو و جمعی از مدیران پارک ملی علوم و فناوری های 
نــرم و صنایع فرهنگی، ســازمان تبلیغات اســلامی و موسســه 

فرهنگی- هنری آرمان صبح فردیس)آصف( برگزار شد.
در این جلســه دکتر محمدحسین ایمانی خوشخو گزارشی از 
فعالیت های این پارک در زمینه برگزاری رویدادهای اســتارتاپی 
ارائه کرد و گفت: ما در این پارک بر روی فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگی متمرکز هستیم و موضوع روانشناسی و معنویت از جمله 
این موضوعات اســت که انشالله در کنار سایر برنامه های پارک، 

به آنها خواهیم پرداخت.
وی یکی از مســائل موجود در موضوعات مرتبط با معنویت 
این اســت کــه بعضــی ســازمانها و متولیان مرتبــط، معنویت 
 یکــی مــی پندارنــد؛ در صورتی 

ً
را بــا دیــن و مذهــب کاملا

کــه معنویت عــلاوه بر مباحــث دینــی و مذهبــی، جنبه های 
دیگری نیــز دارد و اگر درســت به آن پرداخته شــود، باعث می 
شــود که جمــع کثیــری از مخاطبان بــه آن گرایش پیــدا کنند.
ایمانی خوشخو در ادامه با اشاره به تجارب پارک فناوری های 
نرم و صنایع فرهنگی در برگزاری چندین دوره همایش گردشگری 
و معنویت و همچنین رویداد اســتارتاپی فیلمنامه نویسی تاکید 
کرد: برای شناسایی اســتعدادها و ایده های برتر برگزاری موثر و 
موفق  رویداد استارت آپی روانشناسی و معنویت در ایرانِ امروز را 

امری ضروری دانست.
رییــس پارک فنــاوری هــای نــرم و صنایع فرهنگــی تاکید 

کــرد: فراخــوان رویــداد تنظیــم و با همــکاری این پــارک و 
ســایر همــکاران رویداد منتشــر شــود و در آن شــاخص ها و 
محورهــای رویداد تعیین شــده و مشــوق هــا و مزایای حضور 
در ایــن رویــداد نیــز بــرای مخاطبان روشــن شــده باشــد.
در ادامه این نشست دکتر محمدرسول ایمانی، مدیر گروه حکمت 
و کلام، و ادیان و عرفان دانشگاه شهید بهشتی گفت: متولیان معنویت 
در جامعه امروز زیاد شــده است و برای نهادینه کردن معنویت در 
جامعه نیازمند ایده پردازی و کارهای خلاقانه و فناورانه هســتیم.
وی به موضوع ارتباط معنویت با حوزه های مختلفی همچون 
روانشناسی، گردشگری و حتی امنیت اشاره کرد و افزود: این موضوع 
اهمیت بالایی دارد و ما به دنبال ایجاد و رشد ارتباط بین فعالان حوزه 
های روانشناســی با مراکز و فعال فعالان حوزه معنویت هستیم.
ایمانی گفت: به این دلیل به سراغ پارک آمده ایم که با استفاده 
از تجارب موجود در آن، بتوانیم فرآیند تبدیل ایده ها به خدمات، 

محصول و خروجی مشخص را شاهد باشیم.
وی ابراز امیدواری کرد: در آینده بتوانیم در قدم بعدی به سراغ 

هنر رفته و ارتباط بین معنویت و هنر را نیز دنبال کنیم.
در این جلســه همچنین آقایان دکتر نقوی از سازمان تبلیغات 
اسلامی و دکتر کاکویی از موسسه آصف و همچنین دکتر جعفری 
معاون هماهنگی و توســعه، دکتر رهایی مدیر برنامه ریزی، دکتر 
شهرابی مدیر روابط بین الملل و رشیدی مدیر روابط عمومی پارک 
فناوری های نرم و صنایع فرهنگی حضور داشتند و هریک نظرات 
خــود را درخصوص طرح اجرایی رویــداد و راهکارهای تقویت 

فرآیند برگزاری رویداد ارائه کردند.

در شورای سیاستگذاری این رویدادمطرح شد:

 تأکیدبر برگزاری موثر و موفق رویداد 
استارت آپی روانشناسی و معنویت
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ــی علوم و 
ّ
محمــد حســین ایمانی خوشــخو رئیس پارک مل

فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی از فراهم شدن 
مقدماتِ حضور ایران در بخش فرهنگی گروه »بریکس« خبر داد 
و گفت: حوزه صنایع فرهنگی از جمله حوزه های مغفول مانده در 
عرصه امور فرهنگی است و برگزاری سومین نمایشگاه دستاوردها 
و ظرفیت های شــرکت های دانش بنیان و خلاق در راستای تبیین 

این مهم شکل گرفته است.
ی علوم 

ّ
دکتر محمد حســین ایمانی خوشــخو رئیس پارک مل

و فناوری هــای نرم و صنایــع فرهنگی جهاد دانشــگاهی با بیان 
این مطلب در نشســت خبری سومین »نمایشــگاه دستاوردها و 
ظرفیت های شــرکت های دانش بنیان و خلاق« که صبح روز 1۵ 
دی مــاه با حضور وی و ابراهیم نبیونی معــاون فناوری این پارک 
و مدیــر برگزاری نمایشــگاه و جمعی از اهالی رســانه در محل 
ی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی برگزار شــد، 

ّ
پارک مل

ی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد 
ّ
گفــت: پارک مل

دانشــگاهی تنها پارک تخصصی و ملی کشور است که از جهت 
فناوری هــای نرم و صنایع فرهنگی فعالیت می کند. زیرا این پارک 
تنها مختص به تهران نمی شود بلکه قابلیت ایجاد پردیس در مراکز 

استان ها را نیز دارد.
رئیس پــارک فناوری های نــرم و صنایع فرهنگی بــا بیان این 

مطلب که طبق ارزیابی وزارت عتف این پارک از مدت تاســیس 
تا کنون توانســته در بحث صنایع خلق فرهنگی پیشــرو باشــد؛ 
ی علوم 

ّ
اظهار داشت: مدت ۶ سال اســت که از تاسیس پارک مل

و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشــگاهی می گذرد و 
طبق آمار موجود در این مدت 1۶0 شرکت به محصول رسیدند و 

در پارک مستقر هستند.
وی ادامه داد: یکی از مهمترین نکاتی که از زمان تاســیس این 
پارک به آن دست یافته ایم این است که در حوزه بین الملل در حوزه 
صنایع فرهنگی علاوه بر مزیت های نسبی، مزیت های مطلق نیز 
در جهان داریم و لازم اســت در حوزه بین الملل ورود بیشــتری 
داشته باشــیم که مهمترین موضوع در ارتباط با حوزه »بریکس« 
است و قرار اســت حوزه فرهنگی را به نمایندگی ایران فعال کنیم 
تا به صادرات فرهنگی داشــته باشــیم و هم فعالیت های فرهنگی 
کشــورمان در سایر کشورهای دنیا دیده شود. در همین راستا قرار 
است تابستان سال آینده نمایشگاهی در حوزه توانمندی های این 
حوزه و اقتصاد دیجیتال که از موضوعات مهم و در دستور کارِ این 

پارک است را در جزیره کیش برگزار کنیم.
ایمانی خوشخو در ادامه صحبت های خود با بیان این مطلب 
که موضــوع مالکیت حقوق معنــوی از مهمترین موضوعاتِ در 
دستور کار است؛ گفت: یکی از نقطه ضعف ها موضوع مالکیت 

گزارش از نشست خبری سومین نمایشگاه دستاورد های شرکت های خلاق و دانش بنیان

مزیت های نسبی و مطلق 
صنایع فرهنگیِ ایران در جهان
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حقوق فکری و معنوی در صنایع فرهنگی اســت که نبود ســاز و 
کار مناســب در این حوزه موجب شده انگیزه هنرمندان در حوزه 
تولیدات فرهنگی پایین آید و متاســفانه حاشیه امنی در این زمینه 
وجود ندارد که این موضوع در حوزه موسیقی و هنرهای تجسمی 

بیش از سایر حوزه ها به چشم می خورد.
وی تاکیــد کرد: در این حوزه با وزارت علوم و قوه قضائیه وارد 
گفتگو شده ایم و به زودی به دســتور عملی جامع و متقن در این 

زمینه دست خواهیم یافت.
رییس پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی گفت: از ســوی 
شــورای انقلاب فرهنگی تصویب و با ابلاغ رئیس جمهور فقید 
دولت سیزدهم این پارک مســئول تاسیس شهر جهانی و نوآوری 
صنایع خلاق فرهنگی شــد و اساســنامه آن نوشــته شده است و 
قرار اســت مجموعه تولیدات، صادرات و انتقال تجربه در حوزه 
صنایع فرهنگی بدون اینکه باری بر دولت داشه باشد، در زمینی به 
مساحتِ حدود ۲00 هکتار در فضایی در شهر آفتاب به صورت 

متمرکز جمع شود.
محمد حســین ایمانی خوشخو در ادامه با اشاره به استفاده از 
ظرفیت های موجود در کشورهای دارای اشتراک فرهنگی با ایران 
گفــت: یکی از فعالیت های پیش بینی شــده در حوزه بین الملل 
همکاری با کشورهایی است که سابقه فرهنگی و تاریخی با ایران 
دارند که طی عقد تفاهم نامه هایــی می توانند با در اختیار گرفتن 
فضایی در این مجموعه می توانند فعالیت های مشترک را به انجام 
برسانیم. هندوستان نخستین کشوری بود که با آن وارد مذاکره شده ایم 
و بنا داریم با دیگر کشــورهای همسایه که قرابت فرهنگی داریم با 
موضوعاتی همچون مد و لباس، ســینما، گردشگری و رشته های 
تخصصی صنایع فرهنگی فعالیت های مشترک به انجام برسانیم.

وی تصریــح کرد: تجربــه کار در این پــارک و البته در حوزه 
صنایع فرهنگی نشــان داده که فضا برای کار در کشور به فراوانی 
وجود دارد کــه می تواند به درآمدزایی منجر شــود و این مهم در 
صنایع فرهنگی بیش از هر عنوانی به چشــم می خورد زیرا در این 
حوزه به منایع خارجی نیازی نیست و فقط اراده از بالا و در ادامه 

مسیر همت در حوزه مدیریت می خواهد.
ابراهیــم نبیونــی مدیرفناروی های این پارک و مدیر ســومین 
نمایشگاه دستاوردها و ظرفیت های شرکت های دانش بنیان و خلاق 
در ادامه این نشســت با تشریح برنامه های این نمایشگاه گفت: با 
ی علوم و فناوری های نرم و صنایع 

ّ
توجه به اهداف فعالیت پارک مل

فرهنگی جهاد دانشــگاهی در حوزه تخصصی فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگی، این نمایشــگاه به منظور تحقق اهدافی همچون 
شــناخت، ســرمایه گذاری و ارائه محصولات برگزار می شــود.
وی ادامــه داد: صنایع خلاق به عنوان یــک حوزه هزینه بردار 
تعریف شــده است در حالی که با شناســاندن این حوزه می توان 
به شناخت مدیران ســازمان های دولتی در این حوزه کمک کرد. 
یکی دیگر از اهداف برگزاری این نمایشگاه حضور سرمایه گذرانی 
اســت که همواره در زمینه صنایع سخت سرمایه گذاری کرده اند 
و البته تمایل دارند در بخش صنایع نرم نیز ســرمایه گذاری کنند. 
بنابراین ضرورت دارد این ســرمایه گذاران با شرکت های فعال در 
این زمینه برای همکاری های آتی آشــنا شــوند که این نمایشگاه 

زمینه آشنایی در این حوزه را ایجاد خواهد کرد.
مدیر ســومین نمایشگاه دستاوردها و ظرفیت های شرکت های 
دانش بنیــان و خلاق گفت: در این نمایشــگاه، هفت نشســت 
تخصصی با حضور فعالانِ حوزه تولید محتوا، هوش مصنوعی و 

حکمرانی برگزار می شود.
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شــورای فناوری پارک ملی علوم و فناوری هــای نرم و صنایع 
فرهنگی صبح روز 7 اســفند ماه با حضور جمعی از اعضای این 
شورا و معاونان و مدیران پارک، در سالن کنفرانس این پارک برگزار 

شد.
در این جلســه که با حضور رییس، معاونان و مدیران پارک و 
آقایان دکتر علی سعداله معاون پژوهشی دانشگاه علم و فرهنگ، 
کامران جعفــری عضو جهاددانشــگاهی، دکتــر محمد صادق 
ســبط شــیخ انصاری معاون راهبری پارکها و مراکز رشد سازمان 
تجاری  ســازی فناوری و اقتصاد دانش  بنیان جهاددانشگاهی به 
عنوان اعضای شــورای فناوری پارک ملی علوم و فناوری های نرم 
و صنایع فرهنگی برگزار شــد، گزارشــی از طرح ها و برنامه  این 
پارک ارائه شد و رویکردها و برنامه های سال آینده مورد بررسی و 

تصویب قرار گرفت.
در این جلسه دکتر محمدحسین ایمانی خوشخو رییس پارک 
ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی دستاوردها و فعالیت 
هــای این پارک را نتیجه کار و همــت گروهی همه اعضای پارک 
عنوان کرد و گفت: محدودیت های موجود نه تنها نتوانسته کارها 
را متوقف کند، بلکه این پارک با گذر کردن از موانع و محدودیت 
های موجود توانسته خدمات قابل توجهی به زیست بوم فناوری و 

نوآوری کشور ارائه کند.

وی با اشــاره به گزارش ارزیابی گــروه ارزیاب وزارت عتف، 
گفت: خوشــبختانه در اغلب موارد فعالیــت های پارک با ارزش 
و مثبت ارزیابی شده و در ســال آینده نیز می بایست با همکاری 

جهاددانشگاهی، مشکل کمبود فضای این پارک مرتفع شود.
در ابتدای این جلســه دکتر ابراهیم نبیونی معاون فناوری این 
پارک گزارشــی در مورد عملکــرد این معاونــت و فعالیت های 
شــرکت ها و واحدهای فناور عضو و مســتقر در ایــن پارک در 
ســال 1403 ارائه کرد و گفت: نشســت هم اندیشی با فیلم نامه 
نویسان کشور، اولین رویداد استارتاپی فیلمنامه نویسی، سومین 
سمپوزیوم ملی گردشگری و ســرمایه گذاری سبز، همکاری در 
رویداد دوشــنبه های اســتارتاپی صنایع خلاق، حضور فعال در 
هجدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری تهران، همکاری در 
برگزاری نمایشــگاه های صنایع دستی دست آفریده های یلدایی 
و نوروزی و برگزاری اولیــن رویداد هم افزایی دانش و هنر تحول 
ســینما با هوش مصنوعی از تخیل تا واقعیت از جمله برنامه های 
پارک در سال 1403 بوده و بخشی از آنها با مشارکت شرکت های 

عضو پارک انجام شده است.
معاون فنــاوری پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی گفت: 
در آخرین جلسه پذیرش شرکت های جدید در پارک 1۲ مجموعه 
جدید که در رشته های تولید محتوا، سینما، حسابداری، کودک، 

گزارشی از شورای فناوری پارک ملی 
علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی
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روانشناســی، امنیت شــبکه و امور حقوقی و خدمات مالی فعال 
بوده و عمدتا از شرکت های موفق هستند.

وی در ادامه کارگاه های آموزش مهارت های نرم، اعزام هیات 
تجاری بازدید از نمایشــگاه GTEX  دبی ۲0۲4، همکاری در 
چهامین کنفرانس ملی انجمن علمی پارک های فناوری و سازمان 
های نوآوری ایران، برگزاری طرح دســتیار فناوری، بازدید سفیر 
کشور هندوستان و رئیس مرکز فرهنگی سفارت هندوستان در ایران 
از پارک، بازدید رایزن فرهنگی سفارت عراق، بازدید رایزن بازرگانی 
ترکیه از پارک و حضور در نمایشــگاه بین المللی صنایع دســتی 
اســتامبول را از دیگر برنامه های پارک در سال 1403 عنوان کرد.

نبیونی در ادامه به فرآیند برگزاری سومین نمایشگاه دستاوردهای 
شــرکت های خلاق و دانش بنیان پارک ملی علوم و فناوری های 
نرم و صنایــع فرهنگی پرداخت و آنرا یکی از کارهای شــاخص 
پارک عنوان کرد و برنامه های آینده پارک را بدین ترتیب ذکر کرد:

نخســتین نمایشــگاه بین المللی محصول محور با رویکرد   
تجاری و نوآوری هوش مصنوعی “کیش آی ویژن ۲0۲۵“  با 

همکاری شرکت همایش سازان عصر جدید

همایــش در حــوزه فرهنگ و هــوش مصنوعی بــا عنوان   
“Visionarai”  با همکاری شــرکت همایش سازان عصر 

جدید
برگزاری نمایشــگاه ملی صنایع خلاق  با همکاری معاونت   

فناوری ونوآوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
برگزاری اولین جشــنواره ملی دال – آن به عنوان اولین رویداد   
اینشور تکی و کارآفرینی صنعت بیمه با همکاری کارگزاری 

رسمی بیمه برخط جستجو گران آسایش آذین
برگزاری رویداد سرمایه گذاری گردشگری با همکاری هف   

هشتاد
برگزاری نشســت  روسای پارک های علم و فناوری کشور با   
همکاری معاونت فناوری ونوآوری وزارت علوم، تحقیقات 

و فناوری
در ادامــه این جلســه دکتــر عزیزاله جعفری معــاون معاون 
هماهنگی و توسعه پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 
گزارشــی در مورد فعالیت های دبیرخانه شــهر جهانی نوآوری و 

فناوری های نرم و صنایع فرهنگی ارائه کرد.
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شهـر جـهـانے
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صادرات جهانی صنایع خلاق ایرانی، 
اقتصاد کشور را شکوفا می کند

شرحِ مفصلِ راه اندازی شهر جهانی نوآوری و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی

اشاره
اسـفند مـاه سـال 1402 اخباری منتشـر شـد مبنی بر اینکه شـهر جهانـی نوآوری و فنـاوری های 
نـرم و صنایـع فرهنگـی با ابـلاغ رئیس جمهور وقـت و رئیس وقت شـورای عالی انقـلاب فرهنگی، با 
همکاری پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشـگاهی راه اندازی می شـود.
طـرح راه انـدازی ایـن شـهر جهانـی کـه توسـط ایـن پـارک 
تهیـه شـده بود، بعـد از طی مراحل مختلف بررسـی در شـورای 
هنـر، بـه شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی رفـت و در جلسـه 
یـخ 12 اسـفند در ایـن شـورا بـه تصویـب رسـیده  ۸۹6  در تار
یـخ 14 اسـفند بـرای اجـرا بـه وزارت فرهنـگ و  بـود و در تار
ارشـاد اسـلامی، جهـاد دانشـگاهی و وزارت میـراث فرهنگی، 
گردشـگری و صنایـع دسـتی ابـلاغ شـد. طبـق مفـاد ابلاغیـه 
جزئیـات طـرح از جمله امکانات سـخت افزاری و نـرم افزاری، 
سـاختار تشـکیلاتی، نحـوه تأمیـن منابع مالـی، تعیین دسـتگاه 
هـای همـکار و… ظـرف مـدت تعییـن شـده، تهیـه و جهـت بررسـی بـه شـورای هنـر ارائه شـد. در 
حـال حاضـر طـرح دیگر خـود را مـی گذرانـد و در آینده نزدیـک شـاهد راه انـدازی آن خواهیم بود.
در همیـن زمینـه خبرگـزاری مهـر گفتگوی مفصلی بـا دکتر عزیز اللـه جعفری معـاون هماهنگی و 
توسـعه پـارک ملی علوم و فناوری هـای نرم و صنایع فرهنگی و مدیر دبیرخانه راه اندازی شـهر جهانی 
نوآوری و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی و خلاق ایران داشته است که در ادامه از نظرتان می گذرد:
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معاون هماهنگی و توسـعه پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی درباره ایده تأسـیس شـهر 

جهانـی نوآوری، فناوری های نرم، و صنایـع می گوید صادرات جهانی صنایع خلاق به حدود ۲000 میلیارد 

دلار رسیده در حالی که سهم ایران از این رقم بسیار ناچیز است.

سـال گذشـته اخباری منتشـر شـد مبنی بر اینکه شـهر جهانی نوآوری و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 

با ابلاغ شـهید حجت الاسـلام سـید ابراهیم رئیسـی، رئیس جمهور وقت و رئیس وقت شـورای عالی انقلاب 

فرهنگی و با همکاری پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی راه اندازی می شود.

طرح راه اندازی این مجموعه که توسـط این پارک تهیه شـده اسـت، بعد از طی مراحل مختلف بررسی در 

شـورای هنر، به شـورای عالی انقلاب فرهنگی رفته بود و در جلسـه 89۶ به تاریخ 1۲ اسـفند در این شـورا به 

تصویب رسـیده بود و در تاریخ 14 اسـفند برای اجرا به وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـلامی، جهاد دانشـگاهی 

و وزارت میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی ابلاغ شـد و قرار اسـت جزئیات آن از جمله امکانات 

سـخت افزاری و نرم افزاری، ساختار تشکیلاتی، نحوه تأمین منابع مالی، تعیین دستگاه های همکار و… ظرف 

مدت دو ماه تهیه و جهت بررسی به شورای هنر ارائه شود.

در همیـن زمینـه گفتگویی با عزیز الله جعفری معاون هماهنگی و توسـعه پـارک ملی علوم و فناوری های 

نرم و صنایع فرهنگی و مسـئول دبیرخانه راه اندازی شـهر جهانی نوآوری و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 

و خلاق ایران داشتیم. او درباره ایده تأسیس شهر جهانی نوآوری، فناوری های نرم، و صنایع فرهنگی و خلاق 

ایران گفت: در سال 93 مطالعه ای انجام دادیم که داده ها و آمار مرتبط با آن هنوز در دسترس است و همکاران 

شما می توانند از آن استفاده کنند. در این مطالعه، نگاهی به مجموعه دانشجویان و فارغ التحصیلان کشور از 

زمان تأسیس دانشگاه ها تا آن زمان انداختیم و آنها را بر اساس رشته های تحصیلی دسته بندی کردیم.

این دسـته بندی شـامل دانشـجویان و اعضای هیئت علمی در حوزه های فنی-مهندسی، کشاورزی، علوم 

پزشـکی، علوم پایه، علوم انسـانی و هنر بود. شـاید جالب باشـد بدانید که بر اسـاس این آمار، تا سال 93، از 

میان حدود 11 میلیون و 470 هزار نفر دانشـجو، فارغ التحصیل و اعضای هیئت علمی، نزدیک به ۵1 درصد 

در حوزه علوم انسانی و هنر فعالیت داشتند.
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در همان زمان، پارک های علم و فناوری کشور که مورد بررسی قرار دادیم و اکنون تعدادشان افزایش یافته، 

 3۵ پـارک بودند که حالا به ۵4 پارک رسـیده اند. نکته قابل توجه این بـود که تمرکز اصلی این پارک ها 
ً
حـدودا

 بر حوزه های فنی-مهندسـی، کشـاورزی، علوم پزشکی و علوم پایه معطوف بود. اما علوم انسانی و هنر 
ً
عمدتا

یا بهره خیلی محدودی از این ظرفیت ها برده بودند یا کمتر مورد توجه واقع شده بودند

. با توجه به پیشـینه جهاد دانشـگاهی و اینکه بخش عمده ای از مأموریت ملی آن در حوزه فرهنگ تعریف 

شـده اسـت، به نظر رسید که ایجاد بستری برای تلفیق نوآوری های علمی، فناوری های نرم، و صنایع فرهنگی 

و خلاق در این حوزه ضرورتی جدی دارد. این عوامل بود که ایده شکل گیری پارک ملی علوم و فناوریهای نرم 

و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی و چنین شهری را تقویت کرد.

*  و البته این پارک یکی از پارک های تخصصی کشور است.
ایـن پـارک از این جهت تنها پارک تخصصی در کشـور اسـت که چنـد ویژگی بـارز دارد. اولین ویژگی آن 

 در سـطح اسـتانی یا محلی فعالیت می کنند. 
ً
مقیاس ملی اسـت، چرا که بسـیاری از پارک های دیگر معمولا

همچنین اکثر پارک های علم و فناوری در تهران متمرکز هستند، اما ویژگی منحصربه فرد این پارک، سطح ملی 

آن اسـت. ویژگی مهم دیگر این پارک تمرکز تخصصی بر حوزه صنایع فرهنگی اسـت. این صنایع که ذینفعان 

 از رشته های علوم انسانی و هنر هستند، در ایران کمتر به آنها توجه شده است.
ً
اصلی آن ها عمدتا

ایـن ویژگـی باعـث برجسـتگی و منحصر به فرد بـودن این پارک می شـود. پروسـه راه اندازی ایـن پارک به 

فروردین سـال 139۵ بازمی گردد. در آن زمان، اولین درخواسـت ما به وزارت علوم ارائه شـد. تقاضا این بود 

که مجوز لازم برای دانشـگاه علم و فرهنگ صادر شـود؛ البته بعدها به دلایلی این مجوز به جهاد دانشـگاهی 

منتقل شـد، اما همچنان متولی اصلی، دانشـگاه علم و فرهنگ باقی ماند. هنگام ارائه این طرح به دکتر وحید 

احمدی، معاون پژوهشـی و فناوری وقت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، برنامه ای بلندمدت برای توسـعه 

این مجموعه ارائه دادیم.

کیـد بـر این بود که راه اندازی پارک علم و فنـاوری در حوزه صنایع خلاق و اقتصاد فرهنگی  در آن جلسـه تأ

گامـی ضـروری در مقیاس ملی اسـت. او نیز تأیید کرد که در صورت فراهم شـدن امکانـات موردنیاز، مجوز 

 یک 
ً
 مجوز رسـمی فعالیت پارک در سـال 139۶ صادر شـد، اگرچه این فرآیند تقریبا

ً
اعطا خواهد شـد. نهایتا

سال و 10 ماه به طول انجامید.
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 با زمینه های کاری شما نیز 
ً
اکنون فعالیت های اصلی پارک بر سه حوزه اصلی متمرکز شده است که احتمالا

هم پوشـانی دارد. یکی از مهم ترین حوزه ها توسـعه اقتصاد فرهنگی است؛ حوزه ای که در جهان امروز ظرفیت 

رشد بالایی دارد و می تواند به ایجاد فرصت های شغلی جدید، افزایش درآمد و حتی گسترش صادرات کمک 

کنـد. حوزه هایـی مانند اقتصاد فرهنگ و هنر، صنایع وابسـته به آن، و گردشـگری نیز جزو زیرشـاخه های این 

مجموعه هستند و فرصت های بسیاری را برای توسعه ارائه می دهند.

*  با راه اندازی این شهر جهانی صنایع فرهنگی قرار است در چه مسیری گام برداریم؟
ما به دنبال توسـعه و تثبیت پایدار سـه مفهوم کلیدی هسـتیم: اقتصاد، اشـتغال، و صادرات. در چند سـال 

اخیر، به ویژه در شـش سـال گذشـته، تمرکز اصلی ما بر ایجاد زیرساخت ها و راه اندازی مراکز تخصصی بوده 

است.

در سال جاری، با ورود به گام دوم از مسیر رشد خود، تمرکز بیشتری را روی صادرات و برنامه های مرتبط 

با آن قرار داده ایم. ایده شـکل گیری شـهر جهانی نیز در همین راسـتا قابل تعریف اسـت. این طرح به ویژه در 

حـوزه صـادرات مطرح شـده و جزئیات آن توسـط مجوزی کـه از وزارت علوم دریافت کرده ایـم، به طورملی 

بـه مـا واگذار شـده اسـت. ماموریت ما این اسـت کـه در عرصه فنـاوری، اقتصـاد، فرهنگ و هنر، به سـمت 

اسـتانداردهای بین المللـی پیـش برویم. در همین زمینه، توانسـتیم بخش هایی از این وظایـف را فعال کنیم و 

مجوزهای لازم را نیز دریافت نماییم.

سـهم ایـران از کل میراث ثبت شـده جهانی حـدود ۲.۲۵ درصد باقی مانده و تغییری نکرده اسـت چرا که 

کشـورهای دیگر نیز به همان نسـبت بر تعداد ثبت های خود افزوده انداگر بخواهیم به حوزه صنایع فرهنگی و 

خـلاق بپردازیـم، بایـد گفت که تعاریف متعددی برای این حوزه ارائه شـده ولی همچنـان یک تعریف قطعی 

و جامع برای آن به دسـت نیامده اسـت. این حوزه شـامل زیرشـاخه های متنوعی اسـت که از 

طراحی های مختلف تا رسانه، هنر و خیلی موارد دیگر را در برمی گیرد.

زیرشـاخه های طراحی شـامل طراحـی مد، گرافیـک، داخلی، صنعتـی، معماری 

و خدمـات تبلیغاتـی می شـود. همچنین حوزه رسـانه های صوتـی، تصویری و 

تعاملی نیز از جمله فیلم، ویدیو، انیمیشن، پادکست ها و بازی های 

ویدیویـی را در بـر دارد. عـلاوه بـر این، بخش هایی نظیر نشـر، 

مطبوعـات، کتابخانه ها، روزنامه ها، مجلات و نمایشـگاه های 

کتـاب نیـز از دیگـر زیرشـاخه های صنایـع فرهنگی هسـتند. 

هنرهای تجسـمی مانند عکاسی، صنایع دستی و هنرهای زیبا 

نیـز زیر مجموعـه این حوزه قرار می گیرنـد. همچنین میراث 

فرهنگـی و طبیعی کشـورها از جمله مکان های باسـتانی، 

موزه هـا، مناظر فرهنگی و میـراث طبیعی نیز جزء عناصر 

کلیدی این دسته بندی محسوب می شوند.

 مناسـب ما 
ً
آمارهای موجود حکایت از جایگاه نسـبتا

در ثبـت آثار میراث فرهنگی در جهان دارد. در حوزه هایی 

کـه تاکنون ثبت شـده اند، و حتی در مواردی کـه فرایند ثبت 

آن ها در جریان اسـت، وضعیت خوبی داریم. برخی از بخشهای 

شهر جهانی شامل جشنواره ها، هنرهای نمایشی، موسیقی، نمایشگاه ها 
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و انواع فستیوال هاست که طیف وسیعی را پوشش می دهد. بخش دیگری که به این حوزه مرتبط است، صنایع 

وابسـته هسـتند. ایـن صنایـع الزامی برای قـرار گرفتن در مرکـز توجه ندارند اما به شـدت بـه حوزه هایی مانند 

گردشـگری و زیربخش های مرتبط با آن پیوند خورده اند. همچنین، شـاخه هایی چون ورزش و سـرگرمی نیز 

زیرمجموعه این اقدامات قرار می گیرند.

علاوه بر این، مباحث مرتبط با فناوری های نرم و ایجاد صنایع فرهنگی در مراکز اسـتانهای منتخب نیز در 

همین چارچوب تعریف می شـوند. برای تمامی این زمینه ها، پهنه های متنوعی بر اسـاس ظرفیت های داخلی 

و تجربه های جهانی شناسـایی و طراحی شـده اند تا بتوان زیرسـاخت های لازم برای سـرمایه گذاری و پیشبرد 

اهداف را فراهم کرد.

این اقدامات گسـترده همگی جهت تقویت ارتباط میان بخش های مختلف و بهره وری بیشـتر اسـت. باید 

بـه ایـن نکته هم اشـاره کرد که گردشـگری و صنایـع فرهنگی به صـورت متقابل یکدیگـر را تقویت می کنند.

*  خلاقیت تا چه اندازه با توسعه خلاق ارتباط دارد؟
ایـن مسـئله بـه ویـژه در شـاخه هایی همچون گردشـگری خـلاق جلوه بیشـتری پیدا 

می کنـد چـرا که خلاقیـت به طور مسـتقیم با توسـعه صنایع خـلاق در تعامل اسـت. بر 

اسـاس مطالعات انجام شـده و آمارهای جهانی، حرکت به سـمت توسـعه صنایع خلاق 

اهمیت بسـیار بالایی دارد. این صنایع تبدیل به یکی از پیشـران های اصلی رشد اقتصادی 

کشـورها، به ویژه کشورهای در حال توسعه، شده اند. به همین دلیل، رویکرد ما نیز مبتنی 

بر بهره گیری مطلوب از این ظرفیت ها برای پیشبرد اهداف ملی است.

*  در این شهر جهانی از تجربیات موفق جهان هم استفاده شده است؟
با توجه به ظرفیت های موجود در کشور و تجربیات موفق خارجی، پهنه های سرمایه گذاری ویژه ای طراحی 

شـده اند که زیرسـاخت های لازم برای آن ها فراهم می شود. هدف این است که فعالیت های گسترده ای در این 

زمینه ها شـکل بگیرد. همان طور که اشـاره شـد، حوزه گردشـگری نیز ارتباط گسـترده ای با این برنامه ها دارد؛ 

چرا که آمارها نشـان می دهند گردشـگری و موضوعات فرهنگی به صورت متقابل یکدیگر را تقویت می کنند. 

بحث دیگری که مطرح است، »گردشگری خلاق« نام دارد که با صنایع خلاق پیوند مستقیمی دارد. مطالعات 

جهانی نشان داده اند که صنایع خلاق به یکی از عوامل کلیدی و پیشرو در توسعه اقتصادی کشورهای مختلف 

تبدیل شـده اند، به ویژه برای کشـورهای در حال توسـعه. همین بررسـی ها یکی از دلایل اصلی ورود ما به این 

حوزه بوده است.

آمارهـای ارائه شـده از سـوی سـازمان ملـل به ما نشـان می دهند کـه بخش قابل توجهی از رشـد و توسـعه 

کشـورهای مختلف مدیون صنایع خلاق اسـت. این موضوع فرصتی جهانی در اختیار ما نیز قرار داده که باید 

از آن بهترین استفاده را کنیم

*  ویژگی صنایع پیشرو چیست؟
ایـن صنایع مشـابه لوکوموتیـو عمل می کنند؛ وقتی به حرکت در می آینـد، مجموعه ای از بخش ها و صنایع 

دیگر را نیز با خود همراه کرده و به پیش می برند.

همـه کشـورهای جهـان بـه دنبـال چنین صنایعی هسـتند، چـرا که یافتـن و توسـعه صنایع پیشـرو یکی از 

کلیدی ترین راهکارهای توسعه اقتصادی به شمار می رود. برای مثال، صنعت ساختمان در بسیاری از کشورها 

صنایع خلاق به یکی از عوامل 
کلیدی و پیشرو در توسعه اقتصادی 

کشورهای مختلف تبدیل شده اند، 
به ویژه برای کشورهای در حال 

توسعه. همین بررسی ها یکی از 
دلایل اصلی ورود ما به این حوزه 

بوده است.
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از این ویژگی برخوردار اسـت. با رونق این صنعت، مجموعه ای از صنایع وابسـته نظیر تولید درها و پنجره ها، 

تجهیزات آشپزخانه، فرش، و دیگر لوازم مرتبط فعال می شوند.

 سرمایه گذاری سنگین و شرایط خاصی نیاز دارد. از طرف دیگر، گزارش های 
ً
با این حال، این صنعت معمولا

بین المللی نشـان می دهند که صنایع فرهنگی نیز دارای چنین قابلیتی هسـتند و به ویژه در کشـورهای در حال 

توسعه نقش بسزایی ایفا می کنند

*  این صنایع خلاق دارای چه ویژگی هایی هستند؟
ایـن صنایـع خلاق چندین ویژگی برجسـته دارند؛ اول اینکه ظرفیت رشـد بالایی دارنـد؛ دوم اینکه تقاضا 

برای سایر حوزه ها ایجاد می کنند و زنجیره ای از فعالیت ها را به جریان می اندازند. آمارها نیز بر ارتباط مستقیم 

کید دارند. صنایع خلاق با توسعه اقتصادی تأ

همین دیروز گزارشـی مطالعه کردم که هفت عامل کلیدی در توسـعه اقتصادی را معرفی کرده بود. یکی از 

این عوامل مهم سـرمایه گذاری های جدید اسـت. رقابت جهانی بر سر سـرمایه گذاری اکنون به شکلی جدی 

در جریان است؛ سرمایه هایی که ممکن است به کشورهای مختلف جذب شوند مثل ماهیگری که همه دنبال 

صید بهترین ها هستند.

بـرای مثـال، ترکیـه توانسـته از طریـق سیاسـت هایی ماننـد ارائـه اقامـت در قبـال 

سـرمایه گذاری 400 هزار دلاری، فرصت های قابل توجهی خلق کند. یا کشـورهایی 

نظیر اسـپانیا با شـرایط مشابه و آستانه سـرمایه گذاری حدود ۵00 هزار دلار به جذب 

سـرمایه گذاران بین المللـی پرداخته انـد. ایـن نوع اقدامـات در کشـورهای اروپایی و 

آمریکایی به وضوح نشـان دهنده اهمیتی اسـت که آن ها برای جذب سـرمایه و توسعه 

اقتصادی قائل هستند.

یکـی از حوزه هـای مورد توجـه در دنیای امروز کـه می تواند تأثیر چشـمگیری در 

اقتصاد و توسـعه داشـته باشـد، موضـوع کارآفرینی و استارت آپ هاسـت. بخـش بزرگی از صنایـع خلاق در 

همین حوزه شـکل می گیرند. کارآفرینان از صاحبان ایده های نو و خلاق هسـتند و هرکدام به نوعی مانند یک 

لوکوموتیو کوچک عمل می کنند

با ایجاد کسـب وکارهای جدید، اشـتغال زایی افزایش می یابد و درآمد حاصل از این فعالیت ها، در سـطح 

کلان نیـز تأثیـر مثبتـی بر تولیـد ناخالص داخلی )GDP( کشـور خواهد داشـت. به همین دلیل، بسـیاری از 

کشـورهای اروپایـی برنامه هایی را برای ایجاد ظرفیت های مناسـب یا مشـوق هایی جهت جـذب کارآفرینان 

طراحی کرده اند. این رویکرد مختص کشـورهای اروپایی نیسـت ، بلکه در سراسـر جهان نیز به عنوان یکی از 

محورهای توسعه در نظر گرفته می شود.

*  صنایع خلاق می تواند در این زمینه نقش کلیدی داشته باشد؟
صنایـع خلاق در این مسـیر نقش کلیدی دارند و نیروی انسـانی، به ویژه جوانـان تحصیل کرده و محققین، 

عامـل اصلـی پیشـرفت در ایـن حوزه ها به شـمار می رونـد. ایران نیز بـا توجه بـه ظرفیت های گسـترده خود، 

به خصوص جمعیت جوان و برخوردار از دانش، و همچنین سابقه تاریخی در این حوزه ها، توان بالقوه ای برای 

پیشـرفت در این زمینه دارد. در این راسـتا، برگزاری کنفرانس ها، جشـنواره ها و رویدادهای مهم نقش پررنگی 

ایفا می کند.

به طور مثال، کشور امارات متحده عربی که به لحاظ مساحت کوچک است، طی سال های اخیر با تمرکز 

ما به دنبال توسعه و تثبیت 
پایدار سه مفهوم کلیدی هستیم: 
اقتصاد، اشتغال، و صادرات. در 
چند سال اخیر، به ویژه در شش 
سال گذشته، تمرکز اصلی ما بر 
ایجاد زیرساخت ها و راه اندازی مراکز 
تخصصی بوده است.
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يروهمج تسایر  يزکرم   هناخریبد 

www.dotic.ir

بـر صنایـع خلاق توانسـته جایـگاه مناسـبی در رتبه بندی 

جهانی کسب کند. طبق آمار ارائه شده برای سال ۲0۲۲، 

میزان صادرات صنایع خلاق این کشور حدود ۲3 میلیارد 

دلار بوده اسـت. ایران نیز می تواند با برگزاری مجموعه ای 

از رویدادهـا و جشـنواره های فرهنگـی و حمایـت بیشـتر 

از ایـن بخـش، هم در جذب گردشـگر و هـم در افزایش 

سرمایه گذاری موفق عمل کند.

رسـتوران ها، هتل ها و چرخه هایی کـه از فعالیت های 

آن ها به وجود می آید به نوعی تبدیل به هسـته های کلیدی 

توسعه و کسب وکار شده اند. این فرآیند شبیه به یک گلوله 

برفی است که هر چه جلوتر می رود، بزرگ تر و گسترده تر 

می شـود. در ایـن مسـیر، کشـورهای مختلف بـا دقت به 

دنبال شناسـایی ایـن عناصر کلیدی هسـتند تـا بتوانند از 

ظرفیت های آن ها بهره ببرند.

یکـی از ایـن حوزه هـا صنعـت توریسـم اسـت کـه به 

 
ً
دلیـل محدودیـت زمانی از آن عبـور می کنم تا مسـتقیما

به موضوع صنایع خلاق و فرهنگی برسـیم. در سـال های 

اخیـر، بحث هایی پیرامـون تغییر در روند توسـعه جهانی 

مطرح شـده است. اگر در گذشته به دوره های کشاورزی، 

صنعتـی یـا دانایـی اشـاره می کردیـم، اکنـون وارد عصـر 

جدیدی شـده ایم که به »عصر صنایـع خلاق و فرهنگی« 

تعبیر می شود. نمونه بارز این تحول، فناوری هوش مصنوعی است که بخشی از همین صنایع به شمار می رود.

صنایـع خـلاق و فرهنگـی نـه تنها بخش هایـی چـون نرم افـزار و فناوری های نو را شـامل می شـوند، بلکه 

زیرمجموعه گسترده ای از فناوری نرم را در برمی گیرند. در این بین، بسیاری از کشورها با سرعت قابل توجهی 

پیش رفته اند اما متأسفانه ما در این رقابت بسیار دیر وارد شده ایم. حالا وظیفه ما این است که با سرعت بیشتر 

و تلاش مضاعف عقب ماندگی را جبران کنیم، درسـت مانند دانش آموزی که شـب امتحان باید تلاش کند تا 

درس های عقب مانده خود را جبران کند.

مهـم این اسـت که با تـوکل بر خدا و برنامه ریزی دقیق بتوانیم جایگاه خـود را در این حوزه پیدا کنیم. برای 

ارائه تصویری روشن تر، بیایید نگاهی به آمار اشتغال بخش های مختلف اقتصادی ایران بیندازیم.

بـر اسـاس داده هـای موجود از سـال 133۵ تا 139۵، سـهم اشـتغال در بخش های کشـاورزی، صنعت، 

سـاختمان و خدمـات مورد بررسـی قرار گرفته اسـت. در سـال 133۵، ۲3 درصد از اشـتغال ایـران در حوزه 

خدمـات بـوده، امـا این رقم در سـال 139۵ به ۵0 درصد افزایش یافته اسـت. البته سـهم کشـاورزی کاهش 

یافتـه و سـهم صنعت و سـاختمان کمی رشـد کرده اسـت. جالب اینجاسـت کـه بخش اعظـم تمرکز صنایع 

خـلاق نیـز در دسـته خدمات قرار دارد؛ صنایعی که به تدریج سـهم بیشـتری از اقتصاد را بـه خود اختصاص 

می دهنـد و نیازمنـد برنامه ریـزی جـدی بـرای توسـعه آن هـا هسـتیم. ایـن حـوزه فرصتـی طلایـی اسـت که 

اگـر بـا سـرعت و دقـت بـه آن پرداختـه شـود، می توانیم نقـش مؤثـری در آینـده اقتصادی کشـور ایفـا کنیم.
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به نظر می رسد حوزه رشد اقتصادی جهانی به شکلی همه جانبه در حال پیشرفت است و این تنها مختص 

ایـران نیسـت، بلکـه پدیده ای اسـت که در سراسـر جهان دیده می شـود. اگر اروپـا و آمریکا را بررسـی کنیم، 

مشـاهده می کنیم که بخش خدمات به طور مداوم در حال گسـترش اسـت، در حالی که سـایر بخش ها رشد 

کمتری را تجربه می کنند.

*  آماری در این زمینه دارید؟
چین هم از این قاعده مستثنی نیست؛ در سال 1991 سهم بخش خدمات در اقتصاد این کشور 17 درصد 

 این روند همچنان ادامه دارد. در 
ً
بود، اما تا سـال ۲017 این رقم به حدود ۵۶ درصد افزایش یافت و احتمالا

همیـن راسـتا، صنایع خـلاق و فرهنگی نیز تمرکز اصلی خود را در همین بخش ها قـرار داده اند. طبق آمارها و 

نظریات مختلف که بررسـی شـده، مشـخص اسـت اقتصاد خلاق یکی از عوامل کلیدی توسعه اقتصادی در 

بلندمدت محسوب می شود.

اکنون در همان نقطه ای قرار داریم که اقتصاد خلاق به عنوان موتور محرک اقتصاد ظاهر شـده اسـت. این 

نوع از اقتصاد نه تنها قادر به ایجاد اشـتغال اسـت، بلکه می تواند درآمد خانوارها را افزایش دهد و تأثیر مثبتی 

بر صادرات داشـته باشـد. یکی از ویژگی های بارز صنایع خلاق ایران، ماهیت بومی و درون زای آنهاست. این 

صنایع با تأثیرات محدود تحریم ها مواجه هستند.

تولیداتـی ماننـد صنایـع دسـتی ایـران که طیـف گسـترده ای از محصولات را شـامل می شـود، نمونه ای از 

پتانسـیل های بسـیار ارزشمند این بخش است که همچنان به آن توجه کافی نشده است. صنایع دستی ایران به 

دلیل ویژگی های منحصربه فردش، مورد تقاضای بالای بازارهای بین المللی قرار دارد.

گزارش هـای سـازمان ملـل، بـه ویـژه گـزارش کنفرانـس تجـارت و توسـعه سـازمان ملـل متحد-آنکتـاد 

)UNCTAD(، هـر دو سـال یک بـار وضعیت جهانی صنایع خلاق را مسـتند می کند. با ایـن حال، پیچیدگی 

 با تأخیر ارائه شوند.
ً
جمع آوری آمار در این حوزه، موجب شده که داده ها معمولا

برای مثال، گزارش سـال ۲0۲4 اطلاعات مربوط به سـال های پیش از آن را بازگو می کند که نشـان دهنده 

چالش هـای استانداردسـازی آمار این حوزه اسـت. بر اسـاس گزارش سـال ۲0۲۲، صـادرات جهانی صنایع 
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خلاق به حدود ۲000 میلیارد دلار رسـیده بود. اما سـهم ایران از این رقم بسـیار ناچیز بوده و حتی شـواهد 

آماری روشن و قابل اتکایی درباره آن وجود ندارد.

بـا وجـود این، تخمین های موجود نشـان می دهد ایـران در زمینه صادرات صنایع خـلاق می تواند جایگاه 

بهتری داشـته باشـد. یکی از دسـتاوردهای جالب توجه در حوزه صنایع خلاق تفکیک محصولات خلاق از 

خدمات خلاق اسـت. محصولاتی مانند نقاشـی و مجسـمه ها به عنوان کالاهای خلاق دسته بندی می شوند، 

در حالی که نرم افزارها یا دیگر خدمات دیجیتال در حوزه خدمات خلاق قرار می گیرند. نکته 

اصلی این اسـت کـه در آخرین آمار جهانی مربوط به سـال ۲0۲۲، میزان صادرات خدمات 

خـلاق دو برابـر کالاهای خلاق بوده و پیش بینی می شـود این روند ادامـه یابد. همان طور که 

در سـایر بخش های اقتصادی شاهد گسـترش روزافزون سهم بخش خدمات هستیم، صنایع 

خلاق نیز به همین سمت حرکت می کنند.

راه اندازی پارک علم و فناوری در حوزه صنایع خلاق و اقتصاد فرهنگی گامی ضروری در مقیاس ملی است. 

 مجوز رسـمی 
ً
او نیـز تأییـد کرد که در صورت فراهم شـدن امکانات موردنیاز، مجوز اعطا خواهد شـد. نهایتا

 یک سال و 10 ماه به طول انجامیدمسئله ای 
ً
فعالیت پارک در سـال 139۶ صادر شـد، اگرچه این فرآیند تقریبا

که مطرح شـد، ابتدا اشـاره ای به آمار گردشگری جهانی در سال ۲0۲4 داشت. طبق داده های تازه منتشرشده، 

تعداد گردشـگران جهانی به 1.4 میلیارد نفر رسـیده است که معادل 1۶00 میلیارد دلار درآمدهای بین المللی 

تولید کرده اند. این صنعت به عنوان »صادرات نامرئی« از اهمیت بالایی برخوردار است و سهم قابل توجهی 

در ایجاد درآمد جهانی دارد.

اما در این میان، سهم ایران در استفاده از این ظرفیت چالش برانگیز است. در حوزه میراث فرهنگی، داده ها 

نشـان می دهنـد که ایران تا سـال ۲0۲1 توانسـته ۲۶ اثر میـراث جهانی ثبت کند که این رقـم اکنون به ۲8 اثر 

افزایش یافته است

*  سهم ایران از کل میراث ثبت شده جهانی چه قدر است؟
با این حال، سهم ایران از کل میراث ثبت شده جهانی حدود ۲.۲۵ درصد باقی مانده و تغییری نکرده است 

چرا که کشورهای دیگر نیز به همان نسبت بر تعداد ثبت های خود افزوده اند. این اطلاعات نشان از آن دارد که 

ایران جزو ده کشور نخست در ثبت آثار میراث جهانی است، اما نکته حائز اهمیت این است که شش کشور 

اول این فهرسـت )ایتالیا، چین، فرانسـه، اسپانیا، آلمان و هند( موفق شده اند از میراث فرهنگی خود به بهترین 

نحو برای توسعه صنایع خلاق و درآمدزایی استفاده کنند.

ایـران نیـز با بهره گیری صحیح از این ظرفیت می تواند سـهمی بالقوه نزدیک بـه 40 میلیارد دلار در اقتصاد 

 شـکاف عظیمی بین ظرفیت بالقوه و بالفعل ما وجود دارد. گزارشـی که برای 
ً
این حوزه داشـته باشـد. اما فعلا

سال ۲0۲4 آماده شده نشان می دهد که آمار صادرات صنایع خلاق ایران در این تحلیل جهانی وجود ندارد.

این موضوع می تواند به دلیل عدم ارائه اطلاعات کامل از سـوی ایران یا دشـواری در جمع آوری داده ها در 

این حوزه باشد. با این حال، نگاهی به داده های گذشته نشان می دهد که در سال ۲011 میزان صادرات صنایع 

خلاق ایران حدود 1/3 میلیارد دلار بوده اسـت. اگر همان روند ادامه می یافت، در سـال ۲0۲۲ می توانسـتیم 

انتظار داشته باشیم که این رقم نزدیک به ۲/1۶ میلیارد دلار برسد؛ اما همچنان فاصله زیادی تا تحقق حداکثر 

پتانسـیل داریم. در کل، بحث اصلی بر سـر فعال سازی و بهره برداری از ظرفیت های موجود برای پر کردن این 

 هم در بخش گردشگری و هم در حوزه صنایع 
ً
شکاف است. اگر بتوان از منابع موجود بهینه استفاده کرد، احتمالا

خلاق می توانیم شاهد تحولی چشمگیر باشیم و سهمی قابل توجه از اقتصاد جهانی را به خود اختصاص دهیم.

 یکی از ویژگی های بارز 
صنایع خلاق ایران، ماهیت 
بومی و درون زای آنهاست. 

این صنایع با تأثیرات محدود 
تحریم ها مواجه هستند.
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*  صادرات صنایع فرهنگی می تواند جایگزین نفت در کشور شود؟
در سال 140۲، طبق آماری که بررسی کردم، کل صادرات ایران 87 میلیارد دلار بوده است. از این میزان، 

۵0 میلیـارد دلار صـادرات غیرنفتی، 3۶ میلیارد دلار صادرات نفتی، و حدود 1.4 میلیارد دلار نیز به خدمات 

 تراز تجاری ایران در سـال گذشـته بر همین ترکیب شـکل گرفته است. در 
ً
مهندسـی اختصاص دارد. مجموعا

 تعادل در تجارت خارجی است.
ً
 مشابهی گزارش شده که نشان دهنده تقریبا

ً
مورد واردات هم ارقام تقریبا

در سـال های اخیـر، موضـوع تحریم ها مشـکلات زیادی برای کشـور ایجاد کرده که تأثیـر آن در وضعیت 

اقتصادی نیز مشهود است.

همچنین، آمار دیگری که اهمیت زیادی دارد، به صنایع فرهنگی مربوط می شـود؛ 

حـوزه ای که با توجه به پتانسـیل بالایـی که دارد، کمتر مورد توجه قـرار گرفته و ارزش 

بررسـی بیشـتر را دارد. این موضوع نقش کلیدی در تقویت زیرساخت های اقتصادی 

و فرهنگی کشور دارد.

در سـال 140۲، اعتبارات کل بخش دارو و تجهیزات پزشـکی حدود 3/۵ میلیارد 

دلار بـود. اگـر این رقم را بـا نیازهای ارزی کل برای کالاهای اساسـی جمع کنیم، که 

 به حدود ۲0 میلیارد دلار می رسیم. 
ً
طبق آمار به 1۶/۵ میلیارد دلار می رسد، مجموعا

ظرفیت صادرات صنایع خلاق و فرهنگی در کنار بخش های دارو و تجهیزات پزشـکی می تواند نقش کلیدی 

ایفا کند.

 اگر سیستم تصمیم سازی به این جمع بندی برسد که در این حوزه ها سرمایه گذاری کند، بسیاری از نیازها 

و چالش هایـی کـه هر لحظه کشـور را تهدید می کنند )مانند کاهش درآمد نفت یا مشـکلات بازگشـت منابع 

حاصل از صادرات( قابل مدیریت و جایگزین خواهند بود. این ظرفیت می تواند پاسـخی مؤثر برای بسـیاری 

از مشکلات اقتصادی باشد.

 بین نیـم تا 7/3 درصـد از تولیـد ناخالص داخلی 
ً
ظرفیـت صنایـع فرهنگـی و خـلاق در کشـورها معمولا

)GDP( متغیر اسـت. بر اسـاس آمار سـال ۲0۲۲، که تولید ناخالص داخلی ایران حدود 414 میلیارد دلار 

بـود، اگر سـهم ایـن صنایع را بین نیم درصد تـا 7/3 درصد در نظر بگیریم، پتانسـیل اقتصادی این بخش بین 

۲/07 تـا 30/۲۲ میلیـارد دلار تخمیـن زده می شـود. این رقم نشـان می دهد که ظرفیت بالقـوه بزرگی در این 

عرصه وجود دارد.

در زمینه اشتغال نیز گفته شده که صنایع فرهنگی و خلاق در کشورهای مختلف می توانند بین نیم تا 1۲.۵ 

درصد از اشتغال را به خود اختصاص دهند. با اعمال این نسبت بر ایران، این بخش می تواند ظرفیت اشتغال 

نزدیک به 3 میلیون نفر را داشـته باشـد. این اعداد و ارقام نشـان دهنده اهمیت روزافزون این حوزه در توسـعه 

اقتصادی و ایجاد اشتغال هستند.

ایـن آمارها نشـان می دهد که بهره برداری از ظرفیت های بالقوه ایـن صنایع در ایران، هم از نظر اقتصادی و 

هم از لحاظ اشتغال زایی، می تواند تأثیر چشمگیری داشته باشد.

صنایع خلاق و فرهنگی به عنوان یکی از حوزه های مهم اقتصادی، زیرشـاخه های متعددی دارد که پیش تر 

به آن ها اشاره شد. برای اینکه موضوع به خوبی روشن شود و اهمیت آن برای یک شهر جهانی مشخص گردد، 

لازم است کمی به آمارها توجه کنیم. 

در سـال ۲0۲0، کل صادرات صنایع خلاق در جهان، شـامل خدمات و کالا، حدود 1۵00 میلیارد دلار 

بوده است. این عدد در سال ۲0۲۲ به ۲000 میلیارد دلار رسیده است. اگر میانگین رشد سالانه این دو سال 

را محاسـبه کنیم، درمی یابیم که صادرات صنایع خلاق و فرهنگی با سـرعتی معادل 1۶/۵ درصد در سـال در 

صنایع فرهنگی و خلاق در 
کشورهای مختلف می توانند بین 
نیم تا 12.5 درصد از اشتغال را به 
خود اختصاص دهند. با اعمال این 
نسبت بر ایران، این بخش می تواند 
ظرفیت اشتغال نزدیک به 3 میلیون 
نفر را داشته باشد.
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حال افزایش است. این رقم نشان دهنده ظرفیت بالای این صنایع برای رشد و توسعه کشورها است. 

بـرای مقایسـه بهتر، میانگین رشـد تولیـد ناخالص داخلی جهانـی )GDP( طی همین بـازه زمانی تنها 3 

درصد بوده است. این تفاوت فاحش نشان می دهد که صنایع خلاق و فرهنگی برخلاف بسیاری از بخش های 

دیگر اقتصادی، از قابلیت رشد بیشتری برخوردارند و می توانند به عنوان یکی از محورهای اصلی توسعه مورد 

توجه قرار گیرند.

اما نکته قابل تأمل این است که در این مسیر، ایران چندان حضور فعالی نداشته است.

*  آخرین گزارش سازمان ملل از وضعیت صادرات صنایع خلاق به چه صورت است؟
 آخرین گزارشـی که سـازمان ملل از وضعیت صادرات صنایع خلاق و فرهنگی ایران ارائه داده، مربوط به 

سال ۲011 بوده و حاکی از صادراتی حدود یک و نیم میلیارد دلار است. از آن زمان تاکنون اطلاعات جدیدی 

ثبـت نشـده که ممکن اسـت به دلایل مختلفـی مانند عدم ارائه داده ها توسـط ایران یا عـدم پیگیری گزارش ها 

توسط نهادهای بین المللی مرتبط باشد.

در نهایت، اگر فرض کنیم که صادرات صنایع خلاق ایران با میانگین رشـد 3 درصد GDP  جهانی پیش 

 در سال ۲0۲4 صادرات صنایع خلاق ایران حدود ۲/3 میلیارد دلار بوده است. 
ً
برود، احتمالا

طبق گزارش جهانی سـال ۲0۲۲، ده کشـور برتر در صادرات خدمات و کالاهای خلاقانه معرفی شده اند. 

در صـدر ایـن لیسـت، ایالات متحده با صـادرات ۲44 میلیارد دلار خدمات خلاقانه قـرار دارد. جالب اینکه 

ایرلند، کشـوری که معمولا به عنوان کشـوری عادی در اروپا شـناخته می شود، با ۲31 میلیارد دلار در جایگاه 

دوم است. در رتبه های بعدی آلمان، ژاپن، فرانسه و دیگر کشورهای توسعه یافته حضور دارند.

نکته قابل توجه این اسـت که در این فهرسـت سـهم کشورهای در حال توسـعه تقریبا ناچیز است. این امر 

نشان می دهد که کشورهای توسعه یافته به طور جدی روی خدمات خلاقانه سرمایه گذاری کرده اند و اکنون در 

حال بهره برداری از آن هستند.

*  خدمات خلاقانه شامل چه حوزه هایی می شود؟
 این حوزه ها به بخش های مختلفی تقسـیم شـده اند. در صدر صادرات خدمات خلاق، نرم افزار قرار دارد. 

برای مثال، کشـور هند توانسـته اسـت با تمرکز بر فناوری نرم در بازار جهانی سـهم قابل توجهی داشـته باشد. 
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جالـب اسـت بدانیـد که صادرات جهانـی نرم افزار به ۵۶9 میلیارد دلار می رسـد، اما وقتی سـهم کشـورهای 

توسـعه یافته و در حال توسـعه را مقایسه کنیم، می بینیم که سهم کشورهای در حال توسعه بسیار کم است. این 

امر تا حدی به دلیل سـاختار جهانی تولید اسـت؛ به عنوان نمونه، کشـورهای در حال توسـعه بیشـتر مسئولیت 

تولید محصولات مانند پارچه و لباس را بر عهده دارند، اما طراحی اولیه، ایده پردازی و بازاریابی همچنان در 

اختیار کشورهای توسعه یافته است.

در مقابل، در حوزه خدمات خلاقانه مانند نرم افزار، تحقیق و توسـعه، دانش فنی، 

تبلیغات، و تحقیقات بازار، کشـورهای توسـعه یافته پیشرو هستند و این بخش ها را به 

یک صنعت سودآور تبدیل کرده اند. بنابراین مشاهده می کنیم که زنجیره ارزش افزوده 

بین طراحی و تولید به نفع کشورهای توسعه یافته تنظیم شده است. حوزه های دیگری 

نظیـر رسـانه های صوتی-تصویـری و اطلاعات نیـز نقش مهمی در سـاختار جهانی 

خدمات خلاق ایفا می کنند.

در دسته بندی کالاهای خلاق، حوزه هایی که بیشترین صادرات جهانی را داشته اند 

مورد بررسـی قرار گرفته اند. به عنوان مثال، طراحی داخلی با صادراتی به ارزش 1۶3 

میلیـارد دلار در جایـگاه اول قـرار دارد. پـس از آن، جواهـرات در رتبـه دوم و سـپس 

زمینه هایی مانند مد و لباس،  بازی های ویدیویی، اسباب بازی، موسیقی و هنرهای نمایشی، نشر کتاب، فرش 

 میراث فرهنگی قرار می گیرند.
ً
و نهایتا

نکتـه جالـب اینجاسـت که در بخش طراحی داخلی، کشـورهای در حال توسـعه برخـلاف دیگر حوزه ها 

پیشـتاز هسـتند. دلیـل این موفقیت ممکن اسـت بـه ماهیت فیزیکـی این حوزه مرتبط باشـد کـه کمتر تحت 

محدودیت های تکنولوژیکی پیشرفته قرار می گیرد.

*  در بحث صادرات کالاهای خلاق کدام کشور پیشتاز است؟
اگر بخواهیم به آمار صادرات کالاهای خلاق بپردازیم، در سـال ۲0۲۲ کشـور چین با ۲۵0 میلیارد دلار 

صادرات در این بخش رتبه اول را به دسـت آورده اسـت. این رقم نشـان دهنده تلاش مداوم و سـرمایه گذاری 

طولانی مدت این کشور در صنایع خلاق است. کشورهایی نظیر آمریکا با صادرات 4۶ میلیارد دلاری و ایتالیا 

با صادرات 39 میلیارد دلاری و سپس فرانسه و آلمان در رده های بعدی قرار دارند. جالب اینکه امارات متحده 

عربی نیز با درآمد 17 میلیارد دلاری از صادرات کالاهای خلاق، توانسته رتبه دهم را به خود اختصاص دهد.

 ۲0 تا 30 سـال زودتـر از ما 
ً
ایـن آمـار بیانگـر ایـن اسـت کـه کشـورهایی مانند چین و سـایر رقبـا تقریبـا

سـرمایه گذاری در این حوزه را آغاز کرده اند، در حالی که ما هنوز در ابتدای مسـیر هسـتیم. اما نکته قابل تأمل 

این اسـت که علی رغم تأخیرها، آغاز اقدامات سـازمان یافته در این زمینه می تواند منجر به خلق فرصت های 

جدیدی برای حضور در بازارهای جهانی شود.

طبق بررسـی ها، صادرات بخش خدمات خلاقانه امارات متحده عربی نزدیک به ۶ میلیارد دلار در سـال 

۲0۲۲ بوده اسـت. وقتی این عدد را در کنار هم قرار می دهیم، مشـاهده می کنیم که امارات متحده عربی در 

سال ۲0۲۲ حدود ۲3 میلیارد دلار از محل صادرات صنایع خلاق درآمد کسب کرده است. البته این دستاورد 

نتیجـه تلاش و سـرمایه گذاری های جدی آن کشـور بوده اسـت. اگر به روند رشـد صادرات آن هـا نگاه کنیم، 

می بینیـم کـه از سـال ۲0۲0 تا ۲0۲۲، صادرات کالاهای خلاق خود را از 9 میلیـارد دلار به 17 میلیارد دلار 

رسانده اند، یعنی نزدیک به دو برابر و با میانگین رشد سالانه 44 درصد. 

در مقایسه، بسیاری از بخش های ما اگر حتی یک درصد هم رشد کنند، آن را موفقیت بزرگی می دانیم، در 

حوزه هایی که بیشترین 
صادرات جهانی را داشته اند، طراحی 
داخلی جایگاه اول قرار دارد. 
پس از آن، جواهرات در رتبه دوم 
و سپس زمینه هایی مانند 
مد و لباس،  بازی های ویدیویی، 
اسباب بازی، موسیقی 
و هنرهای نمایشی، نشر کتاب، فرش 
و نهایتاً میراث فرهنگی 
قرار می گیرند.
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حالی که در دو سال گذشته امارات چنین رشدی را در صنایع خلاق تجربه کرده است. 

به عنوان مقایسه دیگر، ویتنام با جمعیتی مشابه ما )حدود 100 میلیون نفر( در سال ۲0۲3 تولید ناخالص 

داخلـی ای معـادل 44۶ میلیـارد دلار داشـته، در حالی که این رقم بـرای ما 4۶4 میلیارد دلار بوده اسـت. در 

شـاخص توسـعه انسـانی نیز وضعیت ما از ویتنام بهتر اسـت. اما نکته مهم اینجاسـت که ویتنام تنها از محل 

صادرات کالاهای خلاق در سال ۲0۲0 توانسته 14 میلیارد دلار به دست آورد.

متأسـفانه، وضعیـت فعلی ما در این حوزه بسـیار محدود اسـت و مجموع درآمد حاصـل از صادرات این 

بخش بیشـتر از ۲ تا ۲.۵ میلیارد دلار نیسـت؛ آن هم رقمی تقریبی بر اساس تخمین. این موضوع نشان دهنده 

ظرفیت بالایی اسـت که ما می توانیم در این زمینه به دسـت آوریم؛ به شرط اینکه برنامه ریزی و سرمایه گذاری 

مناسبی صورت گیرد.

هدف گـذاری کوتـاه مدت صادرات صنایع خلاق باید به گونه ای باشـد که حداقل به سـطح امارات متحده 

عربی برسـیم. بنابراین، می توانیم هدف گذاری خود را روی ۲3 میلیارد دلار تنظیم کنیم و اگر از ظرفیت های 

بالقوه خود به خوبی استفاده کنیم، این رقم می تواند تا 40 میلیارد دلار نیز افزایش یابد.

*  مأموریت اصلی شهر جهانی صنایع فرهنگی چیست؟
مأموریـت اصلی این شـهر جهانـی ایجاد بسـترهای لازم برای بهره بـرداری از ظرفیت های موجود کشـور 

در حـوزه صنایـع خلاق اسـت. تمرکـز اصلی آن بر صادرات صنایـع خلاق، به ویژه در حلقـه پایانی فناوری و 

نوآوری خواهد بود. شرکت های مستقر در پارک های علم و فناوری کشور یا حتی شرکت های خارج از پارک ها 

می توانند در حلقه و چرخه صادرات قرار گیرند. مکانیزم این فرآیند نیز پیش بینی شده و جزئیات آن را می توان 

به صورت دقیق مطرح کرد.

هند به عنوان یکی از قطب های جهانی در حوزه نرم افزار شناخته می شود و اولین کشوری است که پیش بینی 

کرده ایم در این حوزه نقش برجسـته تری ایفا خواهد کرد. برای این منظور، پهنه بندی متنوعی را برای اسـتقرار 

شرکتهای فناور کشورها در نظر گرفته ایم که یکی از آن ها مربوط به کشورهایی چون هند است. 
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 نیز جلسـاتی با رایزن های فرهنگی و نمایندگان اعضای بریکس برگزار شـده که برنامه همکاری های 
ً
اخیرا

جدیدی را پیش بینی کرده ایم. 

با توجه به ظرفیت ها و پتانسیل های عظیمی که کشور ما دارد از جمله میراث تاریخی غنی، تمدنی که ما را 

در میان ده کشور بزرگ جهان قرار داده، و نیروی انسانی تحصیل کرده این پیش نیازها می توانند بستری مناسب 

برای توسـعه صنایع خلاق فراهم کنند. همچنین، ذکر این نکته مهم اسـت که حدود ۵1 درصد از دانشجویان 

و فارغ التحصیلان ما در رشـته های علوم انسـانی و هنر فعالیت می کنند، که این موضوع نشـان دهنده اهمیت 

بالای این حوزه در پیشبرد اهداف صنایع خلاق کشور است.

 به مثابه یک معدن و گنج 
ً
فناوری نرم و صنایع خلاق و فرهنگی، اگر در مقیاس کلان به آنها نگاه کنیم، واقعا

بی پایان هسـتند. این صنایع می توانند نقشـی اساسی در رشد و توسعه بخش های مختلف اقتصادی ایران ایفا 

کنند. به نظر من، ما کمی دیر به این حوزه پرداخته ایم. با این حال، اگر به درستی به آن توجه کنیم، می تواند در 

بلندمدت یکی از ارکان اصلی پیشبرد جبهه فرهنگی جمهوری اسلامی ایران باشد؛ همان جبهه ای که همواره 

به دنبال تقویتش بوده ایم. علاوه بر این، این حوزه قادر است قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران را ارتقا دهد.

*  هم اکنون ایران در زمینه قدرت نرم چه جایگاهی دارد؟
در رتبه بندی جهانی قدرت نرم کشـورها در سـال ۲0۲4، جایگاه ما در زمینه قدرت نرم شایسـته نیسـت؛ 

رتبه  قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در جهان ۶۲ است. در همین منطقه خلیج فارس، کشورهایی هستند 

که در جایگاه بسیار بهتری قرار دارند و به رتبه های 10، 1۲ یا 1۵ دست یافته اند. در سطح جهانی نیز رتبه های 

 کشـورهایی مثل آمریکا، آلمان و دیگر قدرت هـای اقتصادی تصاحب کرده اند. البته 
ً
برتـر قدرت نرم را عمدتا

این رتبه بندی ها هر سال تغییر می کنند، اما همچنان سهم ما در این میان کم رنگ است.

برای نزدیک شدن به موفقیت در این حوزه، می توانیم از مثال ساده ای الهام بگیریم: پختن نان. اگر تنور به 

اندازه کافی داغ نباشـد، هر نانی که در آن قرار دهیم می سـوزد یا از کیفیت مطلوب برخوردار نخواهد بود. اما 

اگر تنور خوب آماده شود و حرارت لازم را داشته باشد، نتیجه نانی خوش طعم و خوش بو خواهد بود که مورد 

استفاده قرار می گیرد. به همین ترتیب، برای بهره گیری مطلوب از ظرفیت های صنایع خلاق و فرهنگی و کسب 

رتبه مناسب در بخش قدرت نرم در سح جهان، باید زیرساخت ها و شرایط را به درستی فراهم کنیم تا خروجی 

مطلوب و با ارزشی حاصل شود.

موضوع این اسـت که در این شـهر جهانی باید بستری 

فراهم کنیم که ان شـاءالله هر آنچـه در آنجا برنامه ریزی 

می کنیم، نتیجه ای مثبت و مفید به همراه داشته باشد. 

البتـه تحقق این امر نیازمند حمایت های ویژه بوده 

و صبـر و حوصلـه زیادی می طلبـد، زیرا ما 

در این زمینه باید با دقت عمل کنیم.

توجـه  جالـب  نکتـه 

اگـر  کـه  اینجاسـت 

کشـورهای  بـه 
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توسعه یافته نگاه کنیم، می بینیم که آن ها توانسته اند با شناسایی چند ابتکار اولیه مهم، مسیر رشد را طی کنند. 

درسـت مثـل گلولـه برفی که از بالای کـوه به حرکت درمی آید و با چرخش، بزرگتر و سـنگین تر می شـود. این 

کشـورها نیـز با تدبیر دانشـمندان، بـزرگان و اقتصاددانان خود، چنیـن گلوله هایی را ایجـاد کرده اند و با تلاش 

مستمر، آن ها را به نقطه اوج رسانده اند. اکنون از ثمره این تلاش ها بهره مند هستند.

*  آیا صنایع خلاق در کشور ظرفیت مناسبی دارد؟
یکی از حوزه هایی که در کشور ما ظرفیت بسیار بالایی دارد و می تواند نقشی مشابه گلوله 

برفـی را بـازی کند، صنایع خلاق اسـت. اگر بتوانیـم این حوزه را به درسـتی مدیریت کنیم، 

می توانیم همانند گلوله برفی از بالای کوه شـروع کرده و آن را به مرور زمان بزرگتر کنیم. این 

قابلیت در صنایع خلاق وجود دارد و می تواند تأثیرات بزرگی برای توسعه اقتصادی و کسب 

درآمدهای صادراتی به همراه داشته باشد.

همچنیـن، می خواهـم یـک مثال ملموس بزنم. وقتی یک هواپیما می خواهد از زمین بلند شـود، بیشـترین 

انرژی در همان لحظه اولیه تیک آف مصرف می شـود. این فرآیند بسـیار دشـوار است و همه ما هنگام نشست 

و برخاسـت هواپیما نوعی اضطراب را تجربه می کنیم. اما بعد از اوج گرفتن، شـرایط آرام تر شـده و همه سـفر 

 همین مثال در مورد انجام کارهای بزرگ 
ً
خود را با گوش کردن به موسـیقی یا اسـتراحت سـپری می کنند. دقیقا

نیز صادق اسـت. در ابتدا نیازمند صرف انرژی فراوان هسـتیم، اما پس از عبور از آن مرحله، مسـیر هموارتر 

می شود.

برای مثال، پیشـرفت امارات نشـان دهنده چنین فرآیندی اسـت. در ابتدا چند هسـته ایده آل شکل گرفتند؛ 

سـپس با ورود سـرمایه گذاران، ساخت هتل ها و رستوران ها، و به کارگیری کارآفرینان، این چرخه تکمیل شد. 

بنابرایـن، مـا نیـز می توانیم از چنین ظرفیت هایی بهـره ببریم و تحولی بزرگ را در کسـب درآمدهای صادراتی 

جمهوری اسلامی ایران رقم بزنیم.

بـا توجـه بـه مطالعاتی که انجـام دادیم، به بررسـی راهبردهای کلی توسـعه اقتصاد صنایع خـلاق در ایران 

پرداختیم. این راهبردها بسـیار گسـترده هسـتند، اما چند مورد اصلی که می توان بر آنها تمرکز کرد عبارت اند 

از:نخسـت، ایجاد و توسـعه شـبکه بازارهای داخلی و خارجی، یعنی آخرین حلقه بازاریابی که به حوزه علم 

و فنـاوری مرتبط اسـت. نتیجه مطالعات نشـان داد که اگر این حلقه مورد توجه و توسـعه قـرار گیرد و کریدور 

صادراتی این حوزه شـکل بگیرد، نه تنها جریان صادرات تقویت می شـود بلکه هنرمندان نیز با انگیزه بیشـتری 

به فعالیت می پردازند.

 وقتی هنرمند حس کند که بازار او جهانی اسـت و فقط محدود به ایران نیسـت، تلاش بیشـتری برای تولید 

آثاری باکیفیت تر و مطابق با نیاز مخاطبان جهانی انجام خواهد داد. 

کید داشـت. شکل گیری شبکه ها و نهادهای  به موازات این اقدامات، باید بر آموزش و توانمندسـازی نیز تأ

حمایتی در تهران، اسـتان ها و شهرسـتان ها ضروری اسـت تا فعالان این حوزه بتوانند قابلیت های خود را در 

راسـتای نیازهای جهانی ارتقا دهند. همین طور، بسـیاری از تولیدات ما نیازمند استانداردسـازی و بسـته بندی 

مدرن هستند؛ زیرا استفاده از روش های قدیمی دیگر پاسخگوی نیازهای بازار جهانی نیست.

یکی دیگر از موضوعات کلیدی که در این حوزه کم کاری شـده، برندسـازی است. نام ایران باید به گونه ای 

در بازارهـای جهانی مطرح شـود که به محض شـنیدن آن، اعتماد و اشـتیاق برای خریـد محصولات ما ایجاد 

گـردد. صنعت فرش ایران نمونه ای از یک برند موفق اسـت که می توانـد الگویی برای دیگر بخش های صنایع 

خلاق فرهنگی باشد.

با توجه به ظرفیت ها و 
پتانسیل های عظیمی که کشور 
ما دارد از جمله میراث تاریخی 

غنی، تمدنی که ما را در میان 
ده کشور بزرگ جهان قرار داد
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در کنـار ایـن موضوعات، سـال گذشـته طرحی بـرای راه اندازی »دهکده فنـاوری نرم و صنایـع فرهنگی و 

خلاق« تدوین و به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارائه شد. هدف اصلی این طرح، ایجاد یک مرکز بین المللی 

برای صادرات صنایع خلاق بود که بتواند نقطه اتصال تولیدات فرهنگی ایران با جهان باشـد. پیش بینی ما این 

اسـت که چنین دهکده ای می تواند ظرفیت های گسـترده ای را هم برای صادرات و هم برای تعاملات فرهنگی 

با کشورهایی که قرابت تاریخی و فرهنگی با ایران دارند فراهم کند.

حتـی می توانیم این مرکز را به یک هاب منطقه ای و بین المللی تبدیل کنیم. منظور 

از هاب همان نقطه مرکزی ارتباطات بین المللی است؛ جایی که مانند توپی در مرکز 

یک چرخ دوچرخه عمل می کند و تمام تعاملات به آنجا متصل می شود.

 امـارات عملی کرده اسـت و بسـیاری از کشـورهای 
ً
 مشـابه ایـن رویکـرد را قبـلا

همسـایه، از جملـه ایـران، صادرات خـود را از طریـق آن انجام می دهند. بـا توجه به 

ظرفیت ها و مزیت های فرهنگی و جغرافیایی ایران، ما نیز این امکان را داریم که چنین 

مرکزی را برای منطقه ایجاد کنیم و از آن بهره مند شویم.

ما در طراحی دهکده فناوری و صنایع فرهنگی و خلاق، طرح اولیه را در اواخر سـال 140۲ تهیه کردیم و 

به شـورای عالی انقلاب فرهنگی ارسـال کردیم. تا مورد بررسی قرار گیرد. در ابتدا چند پهنه مختلف برای این 

دهکده پیش بینی کرده بودیم. این پهنه ها شامل بخش هایی از اقتصاد گردشگری، اقتصاد فرهنگ، اقتصاد هنر 

و اقتصاد دیجیتال بودند. حوزه هوش مصنوعی نیز در یکی از این بخش ها قرار داشت.

یکـی از اهـداف اصلـی مـا این بود که این دهکده جنبه محلی داشـته باشـد، یعنی فضـای آن نه فقط برای 

فـروش بلکـه به نوعی مشـابه تجاربی باشـد کـه در دیگر نقاط جهان نیز اجرا شـده اسـت. همچنیـن به دنبال 

ایجاد گردشـگری خلاق بر اسـاس چهار اقلیم ایران بودیم. برای مثال، ایده این بود که یک گردشگر تهرانی یا 

شهرسـتانی کـه به دهکده فنـاوری و صنایع فرهنگی و خلاق رفته، بتواند با اقلیم های مختلف ایران به شـکلی 

فناورانه در آنجا آشنا شود.

در طـرح اولیـه، اقلیم گـرم و مرطوب برای نواحـی جنوب، اقلیم معتـدل و مرطوب برای مناطق شـمالی، 

اقلیم سـرد و خشـک برای نواحی غربی، و اقلیم گرم و خشـک برای بخش شرقی کشور پیش بینی شده بودند. 

ایـن تقسـیم بندی ها بر اسـاس ویژگی هـای جغرافیایی و فرهنگی هر منطقه انجام شـده بود و تلاش داشـتیم با 

رویکردی مدرن و مبتنی بر فناوری، هویت این اقلیم ها را به نمایش بگذاریم.

تمام آیین ها و مذاهب، با تمامی مراسم ها، سنت ها، و لباس های خاصشان در این رویداد حضور خواهند 

داشـت و در بخش هـای مختلف به نمایش گذاشـته می شـوند. یکـی از بخش هایی کـه در آن پیش بینی کرده 

بودیـم، فضایی اسـت برای ارائه و فروش کالاها و خدمات مرتبط با حـوزه صنایع فرهنگی و خلاق. همچنین 

پلتفرم هـای داخلـی که در زمینه صـادرات صنایع خلاق فعالیت می کنند نیز در اینجـا جایگاه خود را خواهند 

داشت تا بتوانند کمک و حمایت لازم را دریافت کنند. بخشی دیگر برای شرکت های فناور داخلی اختصاص 

داده شده است.

علاوه بر این، محلی را برای اسـتقرار شـرکت های فناوری خارجی نیز در نظر گرفته ایم. اولویت تخصیص 

 ایـران نیز به آن پیوسـته، کشـورهای عضو 
ً
ایـن فضـا به کشـورهای همسـایه، اعضای گـروه بریکس کـه اخیرا

همکاری های اکو، و همچنین کشورهای مسلمان است. این تقسیم بندی به صورت لایه لایه انجام شده است. 

برای شـرایط آینده، پیش بینی کرده ایم که اگر تحریم ها روزی برداشـته شـوند، بسیاری از شرکت های بزرگ 

جهانی بتوانند در این فضا نقش آفرینی کنند. ضرورتی ندارد که تمامی این شرکت ها از آمریکا یا اروپا باشند؛ 

کشـورهای دیگـری نیز وجود دارنـد که امکان همکاری و تبـادل تجربیات با آن ها فراهم خواهد بود. بخشـی 

با توجه به ظرفیت های موجود 
ایران، توان بالقوه صادراتی کشور، و 
خلأهای شناسایی شده در این حوزه، 
تصمیم گرفته شد نامِ این طرح از 
»دهکده« به »شهر جهانی نوآوری و 
فناوری« تغییر کند
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را بـرای نهادهـای مالـی و سـرمایه گذاری داخلـی و خارجی اختصاص داده ایم تا بتوانند به شـکل مشـترک با 

شرکت های حاضردر این فضا همکاری کنند. 

 توضیحات بیشـتری ارائه خواهد 
ً
همچنین بخشـی نمایشـگاهی پیش بینی شـده که درباره جزئیات آن بعدا

شـد. طرح جامع این پروژه در دی ماه سـال گذشـته )140۲( به شـورای عالی انقلاب فرهنگی ارسال شد. در 

آن زمان، رئیس جمهور پیشـین نیز در بحث های مختلفی که برگزار شـد، حضور داشـت. سـرانجام با توجه به 

ظرفیت های موجود ایران، توان بالقوه صادراتی کشـور، و خلأهای شناسایی شـده در این حوزه، تصمیم گرفته 

شـد نـامِ ایـن طرح از »دهکده« به »شـهر جهانی نـوآوری و فناوری« تغییر کند تا بیشـتر بـا مقاصد و اهداف 

گسترده آن تناسب داشته باشد.

*  شــهر جهانی نوآوری و فناوری های نرم و صنایع فرهنگــی و خلاق ایران هم اکنون در چه 
وضعیتی است؟

دهکـده نـوآوری و فنـاوری نرم، صنایـع فرهنگی و خلاق کـه به عنوان یک ایده اولیه شـروع شـد، حالا به 

شـهر جهانی نوآوری و فناوری تبدیل شـده اسـت. این تغییر نام توسـط شـورای عالی انقلاب فرهنگی انجام 

شـد؛ اما مأموریت اصلی یعنی تقویت صادرات صنایع فرهنگی خلاق و گسـترش تعاملات و همکاری های 

بین المللی، بدون هیچ تغییری ادامه پیدا کرده است. تنها تفاوت در عنوان جدید آن است. 

البته دهکده های نوآوری و فناوری همچنان باقی هسـتند، اما فعالیت شـان به اسـتان ها منتقل شـده است. 

برنامه ریزی شـده که شـهر جهانی در تهران مسـتقر باشـد و به مـوازات آن، دهکده های نـوآوری و فناوری نیز 

در اسـتان هایی که ظرفیت های لازم را دارند، ایجاد شـوند. برای مثال، مشـهد، اصفهان، تبریز و یزد از جمله 

استان هایی هستند که اولویت بالایی در این طرح دارند. برخی از این استان ها، مانند مشهد، حتی درخواست 

رسمی داده اند و اقداماتی از جمله انجام طرح های مطالعاتی و سایر فعالیت های مرتبط را پیش برده اند.

پیشنهاد مطرح شده این است که هر استان براساس توانمندی های خود، یک دهکده نوآوری و  فناوری مستقل داشته 

باشد؛ البته این دهکده ها همگی زیرمجموعه شبکه کلی و هماهنگ  شده ای خواهند بود که مستقر در تهران است. 

در بلندمـدت نیز هدف این اسـت که این دهکده ها به مناطـق ویژه اقتصادی برای صنایع خلاق و فرهنگی 

تبدیل شوند. برای مثال، مناطقی مثل مشهد یا تبریز با بهره گیری از ظرفیت های خود و همسایگان شان می توانند 

وارد این عرصه شـوند. شـبکه کلی مدیریت و هماهنگی نیز حفظ خواهد شـد تا مسیر توسعه یکپارچه بماند.
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با تشـکیل هیئت امنا شـهر جهانی نوآوری و فناوریهای نرم، صنایع فرهنگی و خلاق ایران، روند مدیریت 

کلان توسعه اقتصاد، اشتغال و صادرات صنایع فرهنگی و خلاق ایران در سطح کشور مشخص می شود. با توجه 

به مزیت ها و پتانسیل های هر استان، بهتر است برخی از صنایع فرهنگی به صورت متمرکز به مناطق خاصی 

 بخشی از این صنایع می تواند در شهر مشهد، اصفهان یا سایر مراکز استانها متمرکز باشد. 
ً
واگذار شوند. مثلا

ایده و طرح راه اندازی شـهر جهانی نوآوری و فناوریهای نرم، صنایع فرهنگی و خلاق ایران،  نخسـتین بار 

در جلسه شماره 4۶1 مورخ 140۲/11/17 شورای معین  شورای عالی انقلاب فرهنگی)بنا به پیشنهاد شورای 

هنر( تأیید و تصویب شد. طرح شهر جهانی نوآوری و فناوری پس از بحث و بررسی، در جلسه شماره 89۶ 

مورخ 1403/11/۲4 شـورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب نهایی و قطعی رسـید  و اهداف و مأموریتهای 

مشخصی برای آن در نظر گرفته شد. 

این طرح با هدف ایجاد زیرسـاختی یکپارچه برای تجارت و صادرات کالاها و خدمات خلاق جمهوری 

اسلامی ایران طراحی و تصویب شده است. مأموریت اصلی آن شامل سازماندهی تولید، عرضه و بازاریابی 

کالاها و خدمات فرهنگی و خلاق در سـطح کشـور، ایجاد و تثبیت اشـتغال در این حوزه و همچنین تقویت 

قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران است.

علاوه بر این، وظایف مشخصی نیز در قالب تبصره ها تعریف شده است. از جمله باید مجموعه مطالعات 

تکمیلـی انجـام شـود. این مطالعـات مربوط به بررسـی هزینه هـا، نیازمندی های زمیـن، فرآینـد راه اندازی و 

سـاختارهای تشـکیلاتی مرتبط اسـت. همچنین برنامه ریـزی برای بهره گیری از تجربیات سـایر کشـورها نیز 

بخشی از این مطالعات خواهد بود.

اساسـنامه این طرح باید نهایی و تصویب شـود. مجموعه مطالعات گسـترده ای در این زمینه انجام شـده، 

به ویـژه بـا محوریـت موضوعات اقتصـادی و صادراتـی. مأموریت راهبـری و مدیریت این مگا پـروژه ملی و 

بین المللی  نیز به پارک ملی علوم و فناوری نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی سپرده شده است.

 ما بر اسـاس پیشـنهاداتی که مطرح شـد، فعالیت های لازم را انجام داده ایم. البته یکی از این ها، انتخاب 

و تخصیص زمین مورد نیاز برای شـهر جهانی نوآوری و فناوری در شـهر تهران اسـت.گزینه های مختلفی از 

طریق نهادهای مختلف حاکمیت و بخشهای نیمه دولتی برای زمین مطرح شده و در حال مذاکره و نهایی 

کردن آن هستیم. 
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موضـوع دیگـر مرتبط با اساسـنامه ای اسـت که تهیه و به شـورای عالی انقـلاب فرهنگی ارسـال کرده ایم. 

تصویـب ایـن اساسـنامه گام مهمی اسـت، زیرا پـس از آن تمـام امور اجرایی پروژه مشـخص و سـاختارمند 

می شـود. باید هیئت مدیره شـکل بگیرد، مدیرعامل انتخاب شـود و سـپس کارهایی مانند آماده سـازی زمین، 

ایجاد زیرساخت ها، جذب سرمایه گذار و استقرار نهایی عملیاتی شوند.

*  آیا از استان های مختلف درخواست هایی داشته اید؟
در همین راسـتا، درخواسـت های مختلفی از اسـتان های متعدد دریافـت کرده ایم که در 

حال بررسـی و پیگیری آن ها هسـتیم. ما براسـاس مبانی علمی و دانشـی که مطالعه کردیم و 

تجربیات جهانی مشابه این حوزه را بررسی نمودیم، تلاش داریم با ایجاد این »شهر جهانی 

نوآوری و فناوری «، بستری برای توسعه فناوری های نرم، صنایع فرهنگی و خلاق جمهوری 

اسـلامی ایران فراهم کنیم. هدف این اسـت که طی چند سال آینده تحولی در حوزه اقتصاد، 

 این اتفاق خواهد افتاد.
ً
اشتغال و صادرات صنایع خلاق و فرهنگی کشور رقم بخورد که قطعا

در برخی حوزه ها، همکاری دولت و سایر نهادها ضروری است تا تغییرات مؤثری ایجاد 

شود. این موضوع به ویژه در صنایعی که به فناوری های نوظهور مانند هوش مصنوعی مرتبط 

هستند، اهمیت بیشتری پیدا می کند.

 بـرای نمونـه، چند وقت  پیش دولت ایالات متحده آمریکا اعلام کرد که قصد دارد ۵00 

میلیارد دلار برای توسعه هوش مصنوعی سرمایه گذاری کند. همچنین رئیس جمهور فرانسه 

خبـر از برنامه ریـزی برای اختصـاص 109 میلیارد دلار در همین حوزه دارد. این ها نشـان می دهد که یک نیاز 

اساسی شناسایی شده و کشورهای پیشرفته در حال اقدام جدی برای پاسخ به آن هستند.

در کشور ما نیز این نیاز شناسایی شده است. به عنوان جهاد دانشگاهی و پارک ملی علوم و فناوری های نرم 

و صنایع فرهنگی، مطالعات دقیق و جامعی انجام داده ایم و به این نتیجه رسیده ایم که برای تحقق این اهداف، 

سطح مداخلات دولت باید تعریف شده و محدود باشد.

*  نقش دولت در این زمینه چیست؟
 بـر اسـاس پیش بینی هـای ما، نقـش دولت در این فرآینـد تهیه زمین و فراهم سـازی زیرسـاخت های اولیه 

است، درحالی که سرمایه گذاری اصلی برعهده بخش خصوصی خواهد بود. این تصمیم بر اساس تجربه های 

گذشـته دولت در اجرای پروژه ها و نیز محدودیت های اقتصادی اتخاذ شـده اسـت. بنابراین، پیشـنهاد ما این 

 به بخش خصوصی واگذار شود تا بازدهی بهینه حاصل شود.
ً
است که اجرای پروژه ها کاملا

پارک ملی علوم و فناوریهای نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی وظیفه راهبری و هدایت کلان این طرح 

را بـر عهـده دارد. ما بـرای این موضوع پهنه های مختلفی در نظر گرفته ایم کـه تاکنون حدود 18 پهنه پیش بینی 

شـده اسـت. به عنوان نمونه، یکـی از پهنه ها مختص مرکز نمایشـگاهی و همایش هـای بین المللی، هتل ها و 

کریدور صادراتی اسـت. در این میان، یکی از حوزه های اصلی، اقتصاد فرهنگ و هنر اسـت که هسته ای مهم 

در این طرح محسوب می شود.

بخـش دیگـری به دانشـگاه ها و پارک هایـی اختصاص داده شـده که در این مناطق مسـتقر خواهند شـد و 

ظرفیت های قابل توجهی را ایجاد می کنند. همچنین پهنه ای برای حوزه مدل و لباس به عنوان یکی از محورها 

و حوزه های اقتصادی ما پیش بینی شـده اسـت. در بخش سرمایه گذاری نیز فضایی برای جذب سرمایه گذاران 

داخلی و خارجی در نظر گرفته شده است.

 شهر جهانی نوآوری با 
هدف ایجاد زیرساختی یکپارچه 

برای تجارت و صادرات کالاها 
و خدمات خلاق جمهوری 

اسلامی ایران طراحی و 
تصویب شده است. مأموریت 

اصلی آن شامل سازماندهی 
تولید، عرضه و بازاریابی 

کالاها و خدمات فرهنگی و 
خلاق در سطح کشور، ایجاد 

و تثبیت اشتغال در این حوزه 
و همچنین تقویت قدرت نرم 
جمهوری اسلامی ایران است.
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همچنیـن در حـوزه تعاملات اقتصادی مبتنی بر فنـاوری نرم، دیجیتال و هـوش مصنوعی برنامه ریزی های 

خاصی انجام شده است. 

مجموعه ای از شرکت ها در این پهنه ها یا مناطق مستقر خواهند شد که بخشی از آن ها شامل صنایع دستی 

و هنرهای تجسـمی هسـتند. هدف ما ایجاد زیست بومی برای توسـعه صادرات است که تمام بازیگران اصلی 

این حوزه چه از بخش دولتی و چه خصوصی در آن حضور داشـته باشـند. این زیسـت بوم قرار است به تسریع 

فرآیندها کمک کند، مدیریت مناسـبی اعمال کرده و سیسـتم موجود را تقویت کند تا در آینده شـاهد تحولات 

بزرگ تری باشیم.

*  برای توسعه صنایع خلاق و ایجاد اکوسیستم مناسب چه باید کرد؟
برای توسـعه صنایع خلاق و ایجاد اکوسیسـتم مناسب، نیاز است تمامی فعالان این حوزه از جمله اصناف 

و تشکل های مرتبط، تولیدکنندگان، شرکت های خلاق و فناور، صادرکنندگان، سرمایه گذاران و تأمین کنندگان 

مالی)بانک، صندوق ها و ...(، نهادهای مرتبط حاکمیت)گمرک و ...(، پارکهای علم و فناوری، مراکز علمی 

و پژوهشـی و ... که در این زمینه فعالیت می کنند، در قالب یک شـبکه منسـجم همکاری کنند. در این مسیر، 

تعاملات بین المللی از اهمیت ویژه ای برخوردار اسـت و اتصال به شـبکه های جهانی اولویت دارد. همچنین 

بررسـی زنجیـره ارزش و شناسـایی نقـاط ضعف، فرصتی بـرای اصلاح و ارتقـاء فراهم می کنـد؛ از جمله در 

حوزه هایی مثل گمرکات، قوانین مالیاتی و تأمین بودجه. 

ایـن اکوسیسـتم تنها زمانی کارآمـد خواهد بود کـه تمامی عوامل مـورد نیاز برای 

رشـد صنایع خلاق، همچون شـبکه های ارتباطی جهانی، قوانین تسهیل شـده و منابع 

پشـتیبانی مناسـب، به درستی تأمین شـوند. نکته حیاتی این است که هر بخش از این 

زنجیره اگر دچار اختلال شود، روند توسعه ضعیف خواهد شد. 

ایـن سـاختار در مناطقی مثل شـهر تهـران و برخـی از مراکز اسـتانهای منتخب و 

مسـتعد شـکل می گیـرد. ظرفیت هـای بین المللـی همچـون رایزن هـای فرهنگـی و 

سـفارت خانه ها می تواننـد به عنوان هاب هایی برای تعاملات بین المللی عمـل کنند. این مکان ها حتی قابلیت 

برگـزاری نمایشـگاه هایی به صورت هفتگی، ماهیانه یا دائمـی را دارند. صنایع خلاق ایرانی با بهره گیری از این 

زیرسـاخت ها می توانند فرصت هایی برای حضور در بازارهای جهانی به دسـت آورند و فرهنگ و تمدن ایران 

را بیشتر نمایان کنند.

برای روشـن شـدن این موضوع می توان اکوسیستم را به یک موجود زنده تشبیه کرد؛ همان طور که یک گیاه 

برای رشد به آب، خاک مناسب، نور آفتاب و دمای مطلوب نیاز دارد، توسعه و رشد صنایع خلاق نیز نیازمند 

تأمین تمامی عناصر حیاتی اسـت. اگر این شـرایط به درسـتی فراهم شود، نه تنها این صنایع رشد کرده و بازار 

کار ایجاد می کنند، بلکه به افزایش تولید ناخالص داخلی و حضور ایران در عرصه بین المللی کمک می کنند.

ایـن رویکرد نـه تنها باعث بهره برداری از ظرفیت های داخلی می شـود، بلکه امـکان صادرات مجدد برای 

کالاهـا و خدمات صنایع خلاق کشـورهای همسـایه را نیز فراهم می آورد. نمونـه موفق چنین مدلی را می توان 

در صنعت حمل و نقل هوایی امارات مشـاهده کرد که به یکی از اصلی ترین هاب های منطقه ای و بین المللی 

تبدیل شده است. اگر این سازوکار در صنایع خلاق ایران ایجاد شود، مسیری برای صادرات کالاها و خدمات 

فرهنگی شکل می گیرد که ما آن را »کریدور و هاب صادراتی صنایع فرهنگی و خلاق ایران« نامیده ایم.

در نهایت، این اکوسیسـتم باید محلی برای اسـتقرار شـرکت های فناور و خلاق باشـد که در حوزه اقتصاد 

فرهنـگ و صنایـع فرهنگـی فعالیـت دارنـد. پیش بینی شـده اسـت کـه بخش هایـی مختص فـروش و نمایش 

اگر این سازوکار در صنایع 
خلاق ایران ایجاد شود، مسیری برای 
صادرات کالاها و خدمات فرهنگی 
شکل می گیرد که ما آن را »کریدور 
و هاب صادراتی صنایع فرهنگی و 
خلاق ایران« نامیده ایم.
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توانمندی های این شـرکت ها تخصیص داده شـود. هدف نهایی، ایجاد یک پلتفرم جامع برای هم افزایی میان 

فعالان داخلی و مشارکت با بازارهای جهانی است تا ارزش افزوده ای پایدار برای اقتصاد کشور ایجاد شود.

بـرای توسـعه صـادرات صنایع فرهنگی و خلاق ایـران، تعاملات و همکاریهای  بین المللی با شـرکت ها و 

پلتفرم های عرضه و فروش جهانی کالا و خدمات از اولویت ویژه ای برخوردار است. این تعاملات اقتصادی 

ابتدا با همسـایگان، سـپس کشـورهایی که بر اسـاس توافق نامه ها یا زمینه های فرهنگی مشترک، امکان تعامل 

بیشتری دارند، صورت می گیرد.  در بررسی فعالیت های مرتبط با اعضای »بریکس«، اشاره شد که تعاملات 

بـا اعضـای ایـن گروه در حال شـکل گیری اسـت و برخی از کشـورها نیز اعـلام آمادگی کرده انـد. تنها مانع، 

تصویب اساسـنامه شـهر جهانی نوآوری و فناوری در شـورای عالی انقلاب فرهنگی اسـت و به محض نهایی 

شدن، مقدمات اجرایی به سرعت فراهم خواهد شد. 

مسـاحتی در حـدود ۵0 الـی 300 هکتـار زمین برای ایجـاد فضاهای کاربـردی مختلف بـرای پهنه های 

مختلف اقتصادی شـهر جهانی نوآوری و فناوری و دهکدههای اسـتانی پیش بینی شـده است. اگرچه حداقل 

مسـاحت ۵0 هکتـار در اسـتان ها کفایـت می کند، اما طـرح اصلی برای حـدود 300 هکتار در شـهر تهران 

تعریف شـده که می تواند پاسـخگوی توسـعه آتی باشـد. بخش های مختلف این زمین ها شامل پهنه یا محلی 

برای نمایش آیین ها، جشـن ها، صنایع دستی، غذاهای محلی، سالن های سینما و تئاتر، و حتی امکاناتی برای 

برگزاری همایش ها طراحی شده است. همچنین بخشی یا پهنه ای برای معرفی آداب و رسوم کشورهای عضو 

بریکس و سایر کشورهای خارجی نیز اختصاص یافته تا تبادل فرهنگی میان کشورها تقویت شود.

همچنین از ظرفیت ایرانیان خارج از کشـور که تعداد آن ها بین چهار تا ده میلیون نفر تخمین زده می شـود، 

استفاده خواهد شد. براساس آمارها، این جامعه سرمایه ای حدود 1700 میلیارد دلار در اختیار دارد. ایده این 

است که تنها یک درصد این سرمایه ها وارد کشور شود که معادل 17 میلیارد دلار خواهد بود. برای این منظور، 

فضایـی بـه فعالیت کارآفرینان و سـرمایه گذاران ایرانی خارج از کشـور اختصاص خواهـد یافت که می توانند 

نقش مهمی در توسعه صادرات صنایع فرهنگی و خلاق ایران ایفا کنند.

شـهر جهانی نوآوری و فناوری به همراه دهکده های اسـتانی، با هدف تبدیل شدن به یک مرکز چندمنظوره 

طراحی شـده اسـت؛ جایـی برای تعاملات جهانی، تقویت اقتصاد داخلی و گسـترش نفـوذ فرهنگی ایران در 

سطح بین المللی است.
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*  فکر می کنید در سال 1404 شاهد اجرایی شدن این طرح باشیم؟
ان شاءالله از سال 1404 شاهد اجرایی شدن این طرح خواهیم بود. در واقع، به محض اینکه اساسنامه ای 

که به شـورای عالی انقلاب فرهنگی پیشـنهاد داده ایم به تصویب برسد، آغاز رسمی فعالیت های شهر جهانی 

شـروع می شـود. اقدامات اجرایی پیش بینی شده و ساختار و تشکیلات لازم مشخص شده اند. بازوی اجرایی 

آن نیز همانطور که اشاره کردم، پارک ملی علوم و فناوریهای نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی است. 

در ادامـه، می خواهـم درباره بخش های دیگر هم توضیح دهم. لازم اسـت مـا در حوزه های مختلف ورود 

کنیـم و بازارهـای بالقـوه را بررسـی کنیم. در حال حاضر، ایران بـا جمعیت نزدیک به 90 میلیـون نفر یکی از 

بازارهـای اصلـی داخلی محسـوب می شـود. اما اگر بـه بازارهای منطقه ای نگاه کنیم، ما 1۵ کشـور همسـایه 

داریـم کـه جمعیت مجموع آن ها حـدود ۵۶0 میلیون نفر اسـت؛ این ها جزو اولویت های اصلی ما هسـتند. 

 
ً
علاوه بر این، اعضای اکو با جمعیتی نزدیک به 4۵0 میلیون نفر و سپس کشورهای عضو بریکس که ما اخیرا

بـه آن ملحق شـده ایم با جمعیتی بیـش از 3 میلیارد نفر نیز از لایه های مهم بازارهای هدف هسـتند. همچنین 

کشـورهای مسـلمان بـا جمعیتی بیش از ۲ میلیارد نفـر نیز از دیگر بازارهای مورد نظر مـا خواهند بود، چراکه 

محصولات صنایع فرهنگی و خلاق ما ممکن است بسیار مورد استقبال این کشورها قرار می گیرند.

حـالا اگـر بخواهیـم نگاهـی به حجـم سـرمایه گذاری بیندازیم، طبـق برآوردهـا، راه اندازی شـهر جهانی 

 از طریق بخش خصوصی 
ً
حـدود 3۵0 میلیـون الی ۲ میلیارد دلار سـرمایه گذاری مورد نیاز اسـت که عمدتـا

 هر 
ً
و سـرمایه گذاران خارجی تامین خواهد شـد. این پروژه به ایجاد اشـتغال گسـترده منجر می شـود. معمولا

یک میلیارد دلار صادرات می تواند بین ۵0 تا 100 هزار شـغل ایجاد کند، اما در حوزه صنایع خلاق این رقم 

 نزدیک به 100 هزار شـغل خواهد بود، چون این صنعت برخلاف حوزه هایی مثل پتروشـیمی یا نفت 
ً
احتمالا

نیاز به سرمایه گذاری های سنگین ندارد.

همچنین برای مدیریت این شـهر جهانی سـاختاری حرفه ای تعریف شـده اسـت. ارکان اصلی آن شـامل 

هیأت امنا،  هیئت مدیره، مدیرعامل و بازرس قانونی خواهد بود. وزارتخانه هایی مانند وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی، وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، جهاد دانشگاهی و پارک ملی علوم و فناوریهای 

نرم و صنایع فرهنگی نقش کلیدی در این پروژه خواهند داشـت. علاوه بر این، وزارت عتف، وزارت صمت، 
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سازمان برنامه و بودجه ، معاونت علمی و فناوری و اتاق بازرگانی نیز برای پیشبرد امور مربوط به صادرات در 

این طرح مشارکت خواهند داشت. 

تمام نهادهای تأثیرگذار از جمله مجلس شورای اسلامی، دولت و وزارتخانه های مرتبط وظایف مشخصی 

دارند: از صدور مجوزها گرفته تا حمایت مالی و فراهم کردن زمین مناسب برای ایجاد زیرساخت ها.  

مـا کار روی پلتفرم هـای مختلـف مرتبط با صنایع فرهنگی و خلاق را آغـاز کرده ایم و یکی از اولویت های 

اصلی ما برای سال آینده این است که شرکت ها و پلتفرم های فعال در حوزه صادرات صنایع 

خلاق را شناسـایی کنیم. در واقع، این می تواند نوعی فراخوان باشـد برای تمام شـرکت ها و 

پلتفرم هایی که در این حوزه فعالیت دارند تا همکاری مشـترکی را با آن ها شـکل دهیم. پارک 

ملـی علـوم و فناوریهای نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشـگاهی نیز با تمام ظرفیت های خود 

برای کمک به پیشـرفت این شـرکت ها وارد عمل خواهد شـد. هدف این است که همزمان با 

توسعه شهر جهانی، فعالیت های این مجموعه ها گسترش یابد و رونق پیدا کند.

در ایـن مسـیر، تـلاش ما بـر ایجاد تعامـل و انعقاد تفاهم نامـه با این شـرکت ها و پلتفرم ها متمرکز اسـت. 

همچنین، در سـطح بعدی، به فکر همکاری با تشـکل ها، اصناف و نهادهای مرتبط هسـتیم. به طور خاص، 

 در صنعت سـینما، وضعیت فعلی نشـان می دهد با پیشرفت هوش مصنوعی و فناوری، سیستم های قبلی 
ً
مثلا

دیگر پاسـخگو نیسـتند. خانه سینما نیز اعلام کرده که مدل های سنتی تولید فیلم دیگر جواب نمی دهند و باید 

مرکزی برای استفاده از فناوریهای نوین و بهره مندی از تجربیات جهانی ایجاد شود.

*  در این زمینه نیازمند چه حمایت هایی هستیم؟
در سـطح حاکمیـت، از مجلس شـورای اسـلامی گرفتـه تا دولـت و وزارتخانه هـا، مذاکراتی بـرای تأمین 

و تخصیـص اعتبـارات و زمیـن مـورد نیاز را آغـاز کرده ایم تا حمایت هـای لازم را جلب کنیـم. هرچند به این 

حمایت ها وابسته نیستیم و از لایه های مختلف کار خود را شروع کرده ایم.  

برای تقویت این فرآیند، نمونه هایی از پروژه های مشـابه جهانی را بررسـی کرده ایم که پیشـگامان تحولات 

اقتصـادی و فنـاوری بوده اند. یکی از این نمونه ها سـیلیکون ولی در ایالت کالیفرنیای آمریکاسـت که فعالیت 

خود را از دهه 19۵0 آغاز کرد. آن ها با ایجاد مرکز نوآوری و تحول اقتصادی توانسـتند پیشـرفت چشـمگیری 

داشته باشند. امروزه بیش از ۶7 هزار هکتار زمین در اختیار این منطقه قرار دارد و شرکت های بزرگی همچون 

اپل، گوگل و فیسبوک یا در آن جا تأسیس شده اند یا بخش هایی از فعالیت خود را به آن اختصاص داده اند.

نمونه دیگری که می توان به آن اشاره کرد »شهر رسانه ای« در انگلیس است که در سال ۲000 بنیان گذاری 

شـد. این پروژه با تخصیص ۲00 هکتار زمین به مجموعه هایی مانند بی بی سـی و آی تی وی شکل گرفت و به 

سرعت به یکی از مراکز مهم رسانه ای اروپا تبدیل شد.  

پروژه ما نیز قرار اسـت با تمرکز لیزری بر صادرات کالاها و خدمات صنایع فرهنگی و خلاق، یک جهش 

قابل توجه ای ایجاد کند. بررسـی ها نشـان می دهد کشـورهایی که توانسـته اند توسـعه اقتصادی جهشی داشته 

 بـر یک یا چنـد حوزه اقتصـادی دارای مزیت های برجسـته به صـورت ویژه تمرکـز کرده اند. 
ً
باشـند، معمـولا

امیدواریم این شیوه نیز بتواند موفقیت پروژه ما را تضمین کند.

در سـال 1999، دبی اقدام به تأسـیس یک شـهر اینترنتی) دبی اینترنت سـیتی( با هدف تبدیل شدن به یک 

قطـب فنـاوری در منطقه خاورمیانه کرد.  در شـهر اینترنتی دبی بیش از 8۵0 شـرکت، از جمله ۲00 شـرکت 

بین المللی برجسـته، مشـغول فعالیت هسـتند. این شـهر اینترنتی یکی از نمونه های موفق در حوزه فناوری و 

نوآوری است که نشان دهنده اهمیت ایجاد زیرساخت های پایدار و متمرکز در این زمینه می باشد. 

شهر جهانی نوآوری و 
فناوری جایی برای تعاملات 

جهانی، تقویت اقتصاد داخلی 
و گسترش نفوذ فرهنگی ایران 

در سطح بین المللی است.
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از سـوی دیگر، شـهر هوشـمند سـونگدو کره جنوبی نیز در مسـاحتی حدود 1۵00 هکتار تأسیس شده  و 

بـا در اختیار داشـتن زیرسـاخت های پیشـرفته دیجیتـال، به طور جدی کیفیـت زندگی و نـوآوری را ارتقا داده 

اسـت. سـنگاپور هم که از دهه 1990 پروژه شـهر علمی خود را اسـتارت زد، توانسـته دسـتاوردهای بزرگی 

در حـوزه فنـاوری و نـوآوری داشـته باشـد. حتـی هندوسـتان هم با تأسـیس شـهر رسـانه ای در سـال ۲000 

موفـق شـده صنعـت سـینمای خـود را توسـعه دهـد و از نتایـج آن بهره بـرداری کنـد. همچنیـن 343 منطقه 

فرهنگـی منحصـر بـه فرد در سراسـر ایالات متحـده آمریکا)بـا تمر کـز در 18 ایالت( برای توسـعه اقتصادی 

و ایجـاد هم افزایـی بیـن هنر و سـایر مشـاغل، بهبـود کیفیـت زندگی برای سـاکنان، 

جـذب گردشـگری و ایجـاد غـرور ملـی شـکل گرفتـه و در حـال فعالیـت اسـت.  

اما در کشور ما هنوز گام جدی برای توسعه صنایع فرهنگی و خلاق برداشته نشده 

اسـت. علی رغم فرصت ها و ظرفیت های موجود، مشـکلاتی مانند در اولویت نبودن 

اقتصاد، اشـتغال و صادرات صنایع فرهنگی و خلاق در نگاه و اندیشـه تصمیم سـازان 

و  تصمیم گیرنـدگان کلان کشـور، پراکندگـی فعالیت هـا، نبود تمرکـز و موازی کاری، 

توسعه در این حوزه را دچار چالش کرده است. بسیاری از نهادهای فعال در این عرصه به طور جداگانه و بدون 

هماهنگی عمل می کنند، که این موضوع باعث کاهش اثربخشی کلی شده است.

تجربـه جهانـی گویای آن اسـت کـه دولت ها نقـش تسـهیلگر دارند و اجـرای پروژه ها باید توسـط بخش 

خصوصـی هدایـت شـود. بنابراین، ضروری اسـت کـه ظرفیت های موجود کشـور تجمیع شـوند و یک نهاد 

توسعه گر برای هدایت فعالیت ها شکل گیرد. شهر جهانی نوآوری و فناوری می تواند به عنوان یک نقطه شروع 

برای انسجام بخشی به سیاست ها و اقدامات حوزه صادرات صنایع فرهنگی و خلاق عمل کرده و سپس نتایج 

آن به سایر استان ها گسترش یابد. 

در ابتدای کار، کسی به ما مأموریتی مستقیم نداد، اما ماهیت جهاد دانشگاهی، که یکی از وظایفش بررسی 

و پیگیری امور بر زمین مانده حاکمیت است، ما را سوق داد تا وارد این حوزه شویم. یکی از نمونه های موفق 

این تلاش، ایجاد همین پارک علم و فناوری بود که در قالب ایده ای دانشگاهی شکل گرفت و با حمایت های 

لازم به نتیجه رسید. اکنون اگر نظام حاکمیت بخواهد از ما حمایت یا همکاری داشته باشد، می توانیم کارها 

را بـا تمرکـز بیشـتری پیش ببریم. حتی در نبود چنین حمایتی، ما متوقف نمی شـویم و مسـیر خودمان را ادامه 

خواهیم داد. هدف این است که با شکل گیری یک نهاد متمرکز یا غیرمتمرکز، کارها به سرانجام برسد.

تصمیـم جهاد دانشـگاهی و پارک ملی علوم و فناوریهای نرم و صنایـع فرهنگی برای پیگیری این پروژه نیز 

گامی رو به جلو است. به هر صورت، ترجیح داریم که این فرآیند با هماهنگی و برنامه ریزی بهتر انجام شود. 

بر اسـاس مطالعات انجام شـده، بسـیاری از کشـورهای جهان برای توسـعه علم و فناوری خود اسناد ملی 

تهیـه می کننـد و سـپس ایـن اسـناد را به لایه های بیشـتر تفکیک کـرده و بـرای حوزه های خـاص مانند صنایع 

خلاق متناسب سـازی می کنند. برای مثال، چین علاوه بر سـند ملی توسـعه نوآوری، اسـناد جداگانه ای برای 

زیرشـاخه هایی نظیـر انیمیشـن، بازی هـای دیجیتال، صنعت چـاپ، سـینما و تلویزیون تدوین کرده اسـت. 

همچنین در سطح ایالتی یا استانی نیز متناسب با ظرفیت ها برنامه ریزی جداگانه ای صورت می گیرد.

متأسـفانه یکی از خلأهای موجود در کشـور ما نبود چنین نظام مدونی اسـت. نیاز مبرم به اسـناد راهبردی 

در حوزه توسـعه زیر شـاخه های صنایع خلاق احساس می شود تا نقشه راه توسعه این حوزه ها مشخص گردد. 

به خصوص در زیرشاخه هایی با ابعاد هنری و فرهنگی، مفهوم نوآوری و فناوری باید به طور جدی وارد شود. 

یکی دیگر از ضرورت ها بررسی تجربیات جهانی و تطبیق آن ها با ظرفیت ها و توانایی های داخل کشور است 

تا بدانیم چگونه می توان در مسیر توسعه قدم برداشت.

شهر جهانی نوآوری و فناوری 
می تواند به عنوان یک نقطه شروع 
برای انسجام بخشی به سیاست ها و 
اقدامات حوزه صادرات صنایع فرهنگی 
و خلاق عمل کرده و سپس نتایج آن 
به سایر استان ها گسترش یابد.
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اخـبـار
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حضور فعال پارک صنایع فرهنگی در نمایشگاه 
دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار

پارک ملی علــوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی بــا ارائه خدمات، محصولات 

و دســتاوردهای 9 مجموعه خلاق و دانش بنیان خود، در بیســت و پنجمین نمایشــگاه 

دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار شرکت کرد.

9 شــرکت خلاق و دانش بنیان عضو این پارک در حوزه هایی همچون 

برنامه نویسی،اپلیکیشن، بازیهای رایانه ای، راهکارهای نوآورانه ارتباطی و 

رسانه ای، طراحی عطرهای شخصیت محور، مناسب سازی محصولات 

فرهنگی هنری برای ناشــنوایان، ســامانه های مدیریت و حکمرانی داده 

و هوش مصنوعی، خدمات آموزشــی و بســته بندی هدایای فاخر ایرانی 

خدمات، محصولات و دستاوردهای خود را در این نمایشگاه ارائه کردند.

فنــاوران نیک اندیش راشــا، دانش پژوهــان نوآور رســانیوم، تحلیل 

تجارت تیوا، هنر آفرینان کالر، هنرمندان مشــرق زمین، پیشــخوان هزاره 

سوم، فناوری اطالعات و ارتباطات آذین، جهان هدیه سیمرغ و بازار زبان 

شرکت ها و موسسات فرهنگی عضو پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع 

فرهنگی بودند که در بیســت و پنجمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، 

فناوری و فن بازار حضور یافتند.
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ییس و معاونان پارک صنایع فرهنگی با معاون فناوری و نوآوری  در دیدار ر
وزارت عتف مطرح شد:

حوزه فرهنگ و هنر ظرفیتی عظیم برای کشور
رییس و معاونان پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشگاهی 
بــا حضور در وزارت عتف با معاون فناوری و نوآوری جدید این وزارتخانه دیدار و گفت 

و گو کردند.
دکتر محمد حســین ایمانی خوشــخو رئیس، دکتر برزین ضرغامی معاون پشتیبانی، 
دکتر ابراهیم نبیونی معاون فناوری و دکتر جعفری معاون هماهنگی و توســعه این پارک 

با حضــور در دفتــر کار دکتــر محمد 
نبی شــهیکی معاون فناوری و نوآوری 
جدید ایــن وزارت عتف در مورد برنامه 
های آینده کشــور در صنایــع فرهنگی 
و فنــاوری های نرم گفــت و گو کردند.
ایمانی خوشخو  دکتر محمد حسین 
رییــس پارک ملی علــوم و فناوری های 
نرم و صنایــع فرهنگــی در ابتدای این 
نشست انتصاب دکتر شهیکی به عنوان 
فردی مطلع و مسلط به زیست بوم علم 
و فنــاوری را انتصابی به جا و درســت 
عنــوان کــرد و تبریک گفت و ســوابق 

جهاددانشگاهی را در 4 دهه گذشته را در عرصه فرهنگ و هنر تشریح کرد.
وی در ادامــه فعالیت های شــاخص پارک ملی فناوری هــای نرم و صنایع 
فرهنگی را تشریح کرد و ایجاد شهر جهانی فناوری های نرم و صنایع فرهنگی را 
از مهمترین برنامه های این پارک عنوان کرد و همچنین از معاون فناوری وزارت 

عتف برای بازدید از این پارک دعوت کرد.
ایمانی خوشخو افزود: صنایع فرهنگی ارزش افزوده بالایی در اقتصاد کشور 
ایجاد می کند و خوب اســت در سیاستگذاری ها و برنامه ریزی ها بیشتر مورد 

توجه و حمایت باشد.
رییس پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی خبرگزاری سینا پرس را 
مرجع تخصصی پارک های علم و فناوری عنوان کرد و گفت: این ظرفیت رسانه 

ای در خدمت زیست بوم فناوری خواهد بود.
در ادامه نشســت دکتر محمد نبی شــهیکی معاون فناوری و نوآوری وزارت 
عتف به جایــگاه پارک ملی فناوری های نرم و صنایــع فرهنگی را در بین پارک 
های کشور ویژه عنوان کرد و گفت:  حوزه فرهنگ و هنر و صنایع خلاق ظرفیت 

عظیمی برای کشور محسوب می شود و انشالله مورد حمایت خواهد بود.
 وی افزود: نگاه ملــی پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگــی و برگزاری رویدادها 
و جشــنواره های تخصصی در رشــته های مختلف، مزیتی است که باید تقویت شود و 
انشــالله از این تجربه ها و ظرفیت ها در برنامه های آینده معاونت فناوری بیشتر استفاده 

خواهد شد.
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برگزاری نمایشگاه دست آفریده های یلدایی در تهران

همــکاری  بــا  یلدایــی  دســت آفریده های  نمایشــگاه  یلــدا،  آییــن  آســتانه  در 
پــارک ملــی علــوم و فنــاوری هــای نــرم و صنایــع فرهنگــی جهاددانشــگاهی، 
شــد. برگــزار  ایــرو  بــاغ  فرهنگی آموزشــی  مجموعــه  در  آذرمــاه   1۲ تــا   10 از 
در این نمایشگاه که با هماهنگی شرکت نوآورانِ گردش گسترِ 
پردیسِ زمان، از شرکت های عضو این پارک برگزار شده، هنرمندان 
در رشته های مختلف سفال، چرم، چوب، زیورآلات، پوشاک و 
هنرهای تجسمی، آثار و تولیدات خود را در فضایی هنری در مجموعه 
فرهنگی آموزشــی باغ ایرو در معرض دید علاقمندان قرار دادند.

معصومه حســینمردی مدیــر برگزاری نمایشــگاه در گفت و 
گو با خبرگزاری ســینا پرس گفت: نمایشــگاه دست آفریده های 
یلدایی بــه منظور معرفی هنرهای اصیــل ایرانی در حوزه صنایع 
دســتی و تجسمی، برگزار شــده و در آن مجموعه ای از زیباترین 
دست ســازه های صنایــع دســتی در حوزه ســفال و ســرامیک، 
سوزن دوزی، چوب، زیورآلات و…. به نمایش گذاشته شده است.
وی از دیگــر اهــداف نمایشــگاه را حمایــت از هنرمنــدان 
صنایــع دســتی، معرفــی خلاقیت هــای مرتبط با آیین شــب 
یلــدا و تقویــت ارتبــاط فرهنگــی بین نســل ها عنــوان کرد و 
افزود: ایــن رویــداد فرصــت مناســبی بــرای بازدیدکنندگان 
اســت تا ضمن آشــنایی بــا هنرهای اصیــل، از محصــولات خلاقانــه و کاربردی و 
همچنیــن اجــرای زنــده کارگاه های آموزشــی ســاخت دست ســازه ها لــذت ببرند.

این نمایشــگاه با همکاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
تهران، پارک ملی علــوم و فناوری های نرم صنایع  فرهنگی، انجمن ملی زنان کارآفرین و 
انجمن صنفی زنان مدیر کارآفرین از 10 تا 1۲ آذرماه در مجموعه فرهنگی آموزشی باغ ایرو 
برگزار شد و در آن 30 هنرمند در رشته های مختلف صنایع دستی و 
هنرهای تجسمی آثار خود را در معرض بازدید و فروش قرار دادند.



گی
رهن

ع ف
نای

و ص
رم 

ی  ن
ها

ری 
ـاو

و فن
وم 

ی عل
ک مل

پار

85

14031403

ان
ست

زم
 و 

یز
 پای

ژه
وی

ییس بنیاد علمی اکو  در نشست ر

با مدیران پارک ملی فناوری های نرم و صنایع فرهنگی مطرح شد:

توسعه همکاری های مشترک به ویژه در عرصه گردشگری

رییــس بنیاد علمی اکو ضمن حضور در پارک ملــی علوم و فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگی، از نزدیک با رییس و مدیران این پارک گفت و گو کرد.

دکتر ســید کمیل طیبی، رئیس بنیاد علمی اکو صبح روز ۲ مهر ماه به همراه حســن 
تقی زاده انصاری و ســیدمهدی حســینی از مدیران و فعالان گردشگری و هتلداری طی 
نشســتی با حضور رییس، معاون فناوری و دو نفر از مدیران پارک، در مورد ظرفیت های 
همکاری و برگزاری رویدادها و بازدید های مشــترک در حوزه گردشــگری همفکری و 

تبادل نظر کردند.
دکتر محمد حسین ایمانی خوشخو پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی در 
این نشست گزارشی از فعالیت های این پارک ارائه کرد و گفت: شهر جهانی فناوری های 
نرم و صنایع خلاق ظرفیت تازه ای برای ارزش آفرینی و توســعه در کشور فراهم خواهد 
کرد و ابراز امیدواری کرد: کشورهای همسایه و عضو اکو جایگاه ویژه ای در شهر جهانی 

خواهند داشت.
در ادامه نشســت دکتر سید کمیل طیبی رئیس بنیاد علمی اکو با اشاره به جایگاه ایران 
در بین کشورهای عضو اکو، گفت: اشــتراکات فرهنگی کشورهای عضو اکو زیاد است 
و حوزه های فرهنگ و هنر و صنایع خلاق ظرفیت های بســیاری در توسعه تعاملات بین 

المللی اقتصادی و فرهنگی برای این کشورها فراهم کرده که باید توسعه یابند.
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در نشست مدیران پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی با رایزن 

بازرگانی سفارت ترکیه تاکید شد:

توسعه همکاری  های مشترک با سفارت ترکیه در ایران

جمعی از مدیران پارک ملی 
علوم و فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگــیِ جهاددانشــگاهی، با 
حضــور در ســفارت ترکیه در 
ایران، بــا رایــزن بازرگانی این 
ســفارتخانه دیــدار و در مورد 
مشترک  همکاری های  توســعه 

تبادل نظر کردند.
به دنبال بازدیــد دو ماه قبلِ 
آقــای گونــر گنــچ ار – رایزن 
بازرگانی کشــور ترکیه در ایران 
از فعالیت ها و خدمات پارک، 
روز 4 آذر مــاه، دکتــر نبیونی 
فنــاوری، دکتــر مهدیه  معاون 
شــهرابی مدیر امور بین الملل، 
دکتر بابایی مدیر پردیس ها و مهندس قاســم براتی مدیر امور شــرکت های این پارک در 
جلسه ای در سفارت ترکیه، در مورد همکاری های مشترک گفت و گو و در مورد عملیاتی 

کردن ایده های همکاری، تبادل نظر کردند.
در این جلســه دکتــر ابراهیم نبیونی معاون فناوری پارک با اشــاره به حضور پارک در 
نمایشــگاه بین المللی صنایع دستی اســتامبول که در مهرماه برگزار شد، حضور در این 
نمایشــگاه را موفقیت آمیز خواند و گفت: حضور در این نمایشگاه منجر به توسعه روابط 
و انعقاد تفاهم نامه های همکاری مشــترک با دو پارک فناوری در کشور ترکیه و یک مرکز 

آموزشی شده است.
وی با اشاره بر لزوم ادامه همکاری میان ایران و ترکیه در حوزه صنایع فرهنگی، از آقای 
گونر گنچ ار برای حضور و مشارکت در رویدادهای آتی پارک دعوت کرد و گفت: با توجه 
به اینکه ســال ۲0۲۵ در کشور ترکیه ســال فرهنگی ارتباط میان ایران و ترکیه نامگذاری 
شــده، می توان برنامه های متنوعی در داخل ایران و ترکیه با محوریت فناوری های نرم و 

صنایع فرهنگی طراحی و برگزار کرد. 
در این جلســه آقای گونر گنچ ار هم با اشاره به سوابق و حلقه های ارتباطی قوی میان 
ایران و ترکیه، گفت: این دو کشور همانند قفل و کلید هستند که یکدیگر را در حوزه های 
مختلــف تکمیل می کنند. به ویژه علاقه مردم ترکیه به ایرانیان، از جمله دنبال کردن فیلم 

ها و سریال های ایرانی در این زمینه زیاد است.
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تفاهم نامه همکاری بین پارک صنایع فرهنگی و شرکت 
کارگزاری بیمه دال

تفاهم نامه همکاری بین پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی و شرکت 
کارگزاری بیمه برخط جســتجوگران آســایش آذین)دال(، طی نشستی با حضور روسا و 

مدیران این دو مجموعه منعقد شد.
ایــن تفاهم نامه عصر روز 1۲ آبان مــاه، به منظور همکاری و هــم افزایی و تقویت 
نقدینگی برای شرکت های مستقر در پارکهای علمی و فناوری کشور و بستر سازی برای 
ارایــه خدمات توســعه ای و بازرگانی و همچنین برگزاری نمایشــگاه ها و همایش ها و 
ســمینارهای علمی داخلی و بین المللی به امضای دکتر محمدحســین ایمانی خوشخو 
رییس پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی و ســیدمهدی موسوی مدیرعامل شرکت 

بیمه دال رسید.

دکتر محمدحســین ایمانی خوشخو در ابتدای این نشســت با اشاره به فعالیت های 
پارک ملی علوم و فنــاوری های نرم و صنایع فرهنگی در حوزه های مختلف، گفت: این 
پارک همواره از توســعه همکاری با شرکت ها و مراکز حامی شرکت های فناور و خلاق 
استقبال می کند و امیدواریم این تفاهم نامه سرآغاز خدمات تازه ای در عرصه های مورد 

نیاز کشور و شرکت های عضو پارک باشد.
در ادامه این برنامه سیدمهدی موسوی مدیرعامل شرکت بیمه دال گزارشی از فعالیت 
هــا و خدمات بیمه ای و همچنیــن برنامه های پیش روی این شــرکت ارائه کرد و ابراز 
امیدواری کرد با همکاری پارک فناوری های نرم بتوان خدمات این شــرکت را بیشــتر و 

کیفی تر کرد.
ارایه تسهیلات پایه و درمان انفرادی برای کاهش ریسک زمانی و حتی مکانی خدمات 
در بخــش های دولتی و خصوصی، حمایت از ظرفیت هــای طرفین برای ارایه خدمات 
بــا کیفیت تر بــرای ایرانیان و متقاضیان بیــن المللی، تبادل امکانــات و توانمندی های 
کارشناســی و اجرایی طرفین، اجرای برنامه های مشــترك در حــوزه ی تولید و عرضه ی 
محتوای دیجیتالی و فرهنگ ســازی و گسترش ظرفیتهای بیمه محور و سلامت محور از 

جمله زمینه های همکاری این تفاهم نامه می باشد.
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تفاهم نامه همکاری بین پارک صنایع فرهنگی و دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد امارات

طی نشستی با حضور رئیس و 
مدیران پارک ملی علوم و فناوری 
های نــرم و صنایــع فرهنگی و 
اسلامی  آزاد  دانشگاه  سرپرست 
واحــد امــارات، تفاهــم نامــه 
دو  این  میان  مشــترک  همکاری 

مجموعه منعقد شد.
در این نشســت که عصر روز 
شنبه 1۲ آبان ماه با حضور رئیس، 
معاونان و مدیران این پارک برگزار 
شــد، دکتر محمدحسین ایمانی 
خوشخو ضمن معرفی مهمترین 
فعالیــت های پــارک و تاکید بر 
های  فعالیت  بــودن   تخصصی 
آن در زمینــه فنــاوری های نرم 
وصنایع فرهنگی، گفت: زمینه های کاری بســیاری بــرای انجام فعالیت های تخصصی 
مشــترک با دانشــگاه آزاد اســلامی واحد امارات وجود دارد که امیدواریم از این پس با 

جدیت پی گیری شده و عملیاتی شوند.
رییس پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی برگزاری دوره های آموزشی 
از ســوی هنرمندان و برگزاری نمایشــگاه ها و رویدادهای مشترک و حضور شرکت ها و 
هنرمندان در این رویدادها را از جمله اقداماتی دانســت که می توان با همکاری دانشگاه 

ازاد اسلامی واحد امارات پیش برد.  
دکتر رضا فدای وطن سرپرست دانشگاه ازاد اسلامی واحد امارات نیز در این نشست 
ضمن ابراز خرســندی از همکاری مشترک با پارک فناوری های نرم و جهاد دانشگاهی، 
گفت: دانشگاه آزاد اسلامی در امارات از قدیمی ترین دانشگاه های خارجی تاسیس شده 
در این کشــور می باشد که در شهرک دانش شــهر دبی واقع شده است و استقبال از هنر 

ایرانی به میزان زیادی وجود دارد.
وی ابــراز امیدواری کرد در قالــب تفاهم نامه همکاری با پــارک فناوری های نرم و 

صنایع فرهنگی، بتوان رویدادهای و دوره های آموزشی مشترک بین المللی برگزار کرد.
همکاری در برگزاری دوره های آموزشی کوتاه مدت، همکاری در برگزاری رویدادها 
و نمایشگاه های مشترک، اســتفاده از ظرفیت شرکت های عضو پارک فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگی، اشــتراک گذاری تجارب و فضاهای در اختیار طرفین در فعالیت های 
مشترک و تشکیل کارگروه اقتصادی مشترک و توسعه همه جانبه اهداف طرفین، از جمله 

اهداف و حوزه های همکاری است که در قالب این تفاهم نامه پی گیری می شود.
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فصلنامه پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی

فصلنامه پارک ملی علــوم و فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگی توسط اداره روابط عمومی این پارک منتشر شد.

به گزارش روابط عمومی پارک ملی علوم و فناوری های 
نرم و صنایع فرهنگی، این فصلنامه گزارشی از فعالیت ها 
و برنامه های نیمه اول ســال 1403 اســت که توسط اداره 

روابط عمومی این پارک تهیه و تنظیم شده است.
در این فصلنامــه ۵0 صفحه ای، بخش هایی همچون 
اخبار پارک و شــهر جهانیِ نــوآوری و فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگی، یادداشت هایی از رییس و معاونان پارک، 
گفت و گو با رییس پارک و گزارش برنامه ها و رویدادهای 

پارک در طول بهار و تابستان 1403 ارائه شده است.

همکاری پارک صنایع فرهنگی در برگزاری 
رویداد دوشنبه های استارت آپی

رویــداد »دوشــنبه های اســتارت آپی« و »پیوند« در 
حوزه »صنایع خــلاق« در محورهای گیم، انیمیشــن و 
پی نمایی، بازی و اســباب بازی، نوآوری اجتماعی، مد و 
پوشــاک، گردشگری و صنایع دستی، آموزش، یادگیری و 
نوشت افزار و با اهدافی همچون برگزاری دوره های آموزشی 
و توانمندســازی برای تیم ها، به هم رســانی صاحبان ایده 
و تیم ها به شــتاب دهنده ها، شناسایی و معرفی طرح های 
ســرمایه پذیر و تیم ها به ســرمایه گذاران جسور در محل 

صندوق نوآوری و شکوفایی برگزار می شود.
در رویداد »دوشنبه های استارت آپی« تمام کسانی که دارای طرح سرمایه پذیر هستند، 
طرح و مدل کســب و کار خود را به عاملان سرمایه گذاری صندوق نوآوری و شکوفایی 
معرفی می کنند و در صورتی که یکی از عاملان ســرمایه گذاری صندوق پس از ارزیابی 
و تأیید طرح و مدل کســب وکار، تصمیم به سرمایه گذاری جسورانه روی آن طرح بگیرد، 
صندوق نوآوری و شکوفایی تا 80 درصد ســرمایه جسورانه مورد نیاز آن استارت آپ یا 

طرح سرمایه پذیر را تأمین می کند.
 MVP در رویداد »پیوند« نیز، ایده پردازان و اســتارت آپ هایی کــه هنوز به مرحله
نرســیده اند، طی فراخوانی شناســایی و آماده ارائه به شــتابدهنده های دانــش بنیان به 
عنوان عامل صندوق نوآوری و شــکوفایی می شوند. از بین طرح های دریافت شده، پس 
از غربالگری اولیه، تعدادی از طرح ها انتخاب می شــوند. ســپس برای صاحبان ایده و 
اعضای استارت آپ های منتخب، کارگاه های آموزشی برگزار می شود و پس از آن مرحله 
دوم غربالگری انجام می شود که از بین شرکت کنندگان، تعدادی برای حضور در رویداد 

پایانی انتخاب شده و آماده ارائه به سرمایه گذار می شوند.
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دکتر محمدحسین ایمانی خوشخو به عنوان دبیر 
شورای هنر انتخاب شد

در اولین جلسه شــورای هنر دولت چهاردهم، 
که صبح روز 30 مهر ماه به ریاســت ســیدعباس 
صالحی وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی و با حضور 

اعضای این شورا برگزار شد.
در این جلسه محمدحســین ایمانی خوشخو با 
رأی اعضا، به عنوان دبیر شــورای هنر انتخاب و در 

مسئولیت دبیری این شورا ابقا شد.
پیــش از ایــن نیز طــی حکمی از ســوی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، دکتر محمدحسین ایمانی 
خوشــخو رییس پارک ملی علوم و فناوریهای نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشــگاهی به 
عنوان نماینده ویژه وزیر در راه اندازی شــهر جهانی نــوآوری و فناوریهای نرم و صنایع 

خلاق منصوب شده بود.

کاتالوگ سومین نمایشگاه معرفی دستاوردهای 
شرکت های خلاق و دانش بنیان منتشر شد

کاتالوگ ســومین نمایشگاه معرفی دســتاوردها و ظرفیت های شرکت های خلاق و 
دانش بنیان پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشــگاهی منتشر 

شد.
این کاتالوگ با مسئولیت دکتر محمد حسین ایمانی خوشخو و توسط روابط عمومی 
پارک و با همکاری موسسه رسانیوم از مجموعه های عضو این پارک تهیه و تدوین شده و 

اینک به صورت عمومی منتشر شد.
معرفــی پارک ملی علــوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی، معرفی شــهر جهانی 
نوآوری و فناوری هــای نرم و صنایع فرهنگی، معرفی شــرکت های خلاق و دانش بنیان 
و واحدهــای فنــاور حاضر در نمایشــگاه، معرفی برنامه ها و نشســت های تخصصی 
نمایشگاه، تفاهم نامه های منعقد شده در نمایشگاه، گزارش تصویری و گزارش انعکاس 

رسانه های نمایشگاه از جمله مطالب این کاتالوگ می باشد.
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دو کتاب منتشــر شده از ســوی موسسه فرهنگی 
دکسا یکی از شرکت های پارک ملی علوم و فناوری 
های نرم و صنایع فرهنگی نامزد کتاب سال شدند

دو کتاب منتشــر شــده با موضوعات اقتصادی و سیاسی از جمله موسسات فرهنگی 
عضو پــارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگــی نامزد کتاب چهل و دومین 

جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران شدند.
کتاب »درآمدی بر فلســفه سیاسی هوش مصنوعی«، تألیف مارک کوکلبرگ، ترجمه 
ســیدعلی اصغر رئیس زاده از جمله تولیدات موسســه فرهنگی دکسا است که در بخش 

سیاسی نامزد دوره چهل دوم کتاب سال جمهوری اسلامی ایران شده است.
همچنین کتاب دیگری با عنوان »اخلاق و اقتصاد، مقدمه ای بر بازارهای آزاد، برابری 
و شادکامی« تألیف یوهان خرافلانت، ترجمه وحید موسوی داور از تازه های نشر توسط 

دکسا نامزد این جایزه ملی شده است.
لازم به توضیح اســت موسسه فرهنگی دکسا از جمله شرکت های زیر مجموعه پارک 
ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشــگاهی اســت که با دو اثر در 

چهل و دومین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران حضور دارد.
گفتنی است که آیین اختتامیه »چهل ودومین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران 
و سی ودومین جایزه جهانی کتاب سال جمهوری اسلامی ایران« با حضور رئیس جمهور، 

اهالی قلم و اصحاب فرهنگ و دانش سه شنبه )هفتم اسفند 1403( برگزار می شود.
در این آیین که در تالار وحدت برگزار می شود، از پدیدآورندگان آثار برگزیده قدردانی 

خواهد شد.
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بازدید رایزن فرهنگی سفارت عراق از پارک 
فناوری های نرم و صنایع فرهنگی

رایزن فرهنگی ســفارت عراق در ایران، در بازدیدی 
از پــارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 
جهاددانشگاهی، از نزدیک با برخی از فعالیت های این 

پارک آشنا شد.
دکتر نبیل الراشدی رایزن فرهنگی سفارت عراق در 
ایران و هیئت همراه ایشان، صبح روز 7 آبان ماه، در این 
پارک حضور یافتند و از نزدیک با چند شــرکت مستقر 
در پارک علوم و فناوری هــای نرم و صنایع فرهنگی در 
حوزه های گردشــگری، آموزش، تبلیغات و برندینگ، 

بازاریابی و فروش و همچنین تحلیل داده  آشنا شدند.
دکتر سعداله معاون پژوهشی و خانم دکتر ایرانی مدیر دفتر همکاری های بین المللی 
دانشگاه علم و فرهنگ، مهندس پوربافرانی مدیرکل دفتر همکاری های علمی و ارتباطات 
بین الملل جهاددانشــگاهی، و همچنین خانم دکتر شهرابی مدیر امور بین الملل و بهزاد 
رشــیدی مدیر روابط عمومی پارک علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی از حاضران 

در این برنامه بودند.

انتصاب دکتر ایمانی خوشخو به عنوان نماینده 
ویژه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

طی حکمی از ســوی وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی، دکتر محمدحســین ایمانی 
خوشــخو رییس پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشگاهی به 
عنوان نماینده ویژه وزیر در فراهم نمودن راه اندازی شــهر جهانی نوآوری و فناوری های 

نرم و صنایع خلاق منصوب شد.
با حکم دکتر ســیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، دکتر محمدحسین 
ایمانی خوشــخو به عنوان »نماینده ویژه وزیر در برنامه ریزی و فراهم نمودن مقدمات راه 

اندازی شهر جهانی نوآوری و فناوری های نرم و صنایع خلاق« منصوب شد.
شــهر جهانی نوآوری و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی با تصویب شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی و ابلاغ رئیس جمهور ســابق، قرار اســت توســط پــارک ملی علوم و 
فناوری هــای نــرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشــگاهی و با همــکاری وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اســلامی و وزارت میراث فرهنگی راه اندازی  شــود و در آن حوزه هایی همچون 
اقتصــاد فرهنگ و هنر، اقتصاد فناوری های نرم، اقتصاد گردشــگری، اقتصاد دیجیتال و 
هوشمندســازی فعالیت های فرهنگی، تأمین مالی و سرمایه گذاری، مرکز نمایشگاه های 
بین المللــی و کریدور صادراتی و… برای راه اندازی ســکوی تجارت و صادرات،  ایجاد 

شود.
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نشست تخصصی مسئولیت اجتماعی 

نشست تخصصی مســئولیت اجتماعی روز پنجشنبه ۵ مهر ماه در پارک 
ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی برگزار شد.

ســخنران این نشســت که بــا همکاری موسســه دکســا برگزار شــد، 
از اســتادان دارای تجربــه مدیریتــی و مشــاوره و اجــرا در ســازمان های 
مــردم نهــاد بــود و در آن موضوعاتــی همچــون مســئولیت اجتماعــی، 
 نســبت خردورزی و تکنیــک کاری و فعالیت هــای داوطلبانه ارائه شــد.

انتصاب سرپرست معاونت پشتیبانی 
پارک فناوری های نرم و صنایع فرهنگی

طی حکمی از ســوی رییس پارک ملــی علوم و فناوری های 
نرم و صنایع فرهنگی جهاددانشگاهی، آقای موسی ایثاربخش به 

عنوان سرپرست معاونت پشتیبانی این پارك منصوب شد.
پیش از این دکتر برزین ضرغامی عهده دار این مسؤلیت بود.

در متن حکم ابلاغی ایشان آمده است:
نظر به توانایی های مدیریتی، تجارب ارزنده و تعهد جنابعالی 
و بــا توجه به موافقت های صورت گرفتــه، به موجب این حکم 
به عنوان “سرپرســت معاونت پشتیبانی پارك ملی علوم و فناوری 

های نرم و صنایع فرهنگی” منصوب می شوید.
یقیــن دارد حضور جنابعالی در این ســمت در حفظ روابط 

سازنده پارك و دانشگاه موثر بوده 
و با پشــتیبانی و جلب حمایت 
هــای مدیران و همــکاران پارك 
در انجام وظایــف محوله موفق 

خواهید بود.
اعضای  از  ایثاربخش  موسی 
و  جهاددانشــگاهی  باســابقه 
دانش آموخته کارشناســی ارشد 
ازجمله  و  اســت  حســابداری 
سوابق ایشان می توان به معاونت 
پشــتیبانی و همچنیــن مدیرکل 
امور مالی دانشگاه علم و فرهنگ 

اشاره کرد.
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برگزاری نمایشگاه دست آفریده های نوروزی

نمایشگاه دســت آفریدهای نوروزی به منظور نمایش داشته های فرهنگی نوروز باستانی 
به همت مجموعه فرهنگی و گردشــگردی باغ ایرو، با مدیریت اجرایی معصومه حسین 

مردی موسس و مدیر این مجموعه فرهنگی برگزار شد.
در نمایشــگاه دســت آفریدهای نوروزی هنرمندان شناخته شده 
صنایع دســتی از قومیت های مختلف چون کرد، لر، بلوچ، گیلان، 
مازندران، خراســان و دیگر اقوام حضور داشــتند و با عرضه صنایع 
دســتی بخش مهمی از تاریخ هنر صنایع دستی را در معرض نمایش 

گذاشتند.
در ایــن نمایشــگاه صنایع دســتی، هنرهایی همچون ســفال، 
سوزن دوزی، عروســک بافی، پوشــاک، زیورآلات و شیرینی های 
نــوروزی مخصــوص مناطق مختلــف عرضه شــد و مخاطبان به 
خصوص دانشــجویان رشته گردشــگری و صنایع دستی برای دیدن 
و آشنا شــدن با صاحبان این صنایع در نمایشــگاه دست آفریدهای 

نوروزی حضور داشتند.
در همین راستا موســس و مدیر مجموعه فرهنگی و گردشگردی 
بــاغ ایرو حضور افراد فعــال در حوزه فعالان صنایع دســتی در این 
نمایشگاه را مغتنم دانست و گفت: صنایع دستی با وجود تنوع قومی 
در ایران یکی از مهمترین داشــته های فرهنگی کشور است و برپایی 
ی و فناوری های نرم و صنایع 

ّ
این نمایشگاه با حمایت معنوی پارک مل

فرهنگی قدم مهمی در ارج نهــادن به هنر اصیل ایران در جای جای 
سرزمین مان بود.

معصومه حســین مردی مدیر باغ ایــرو ضمن در توضیح حضور 
هنرمندان صنایع دســتی در این نمایشــگاه گفــت: با توجه به تنوع اقــوام ایرانی در این 
نمایشــگاه از قومیت های مختلف حضور داشتند. و با عرضه صنایع دستی خود به نوعی 

آمدن بهار و جشن باستانی نوروز را جشن گرفتیم.
وی ادامه داد: در این نمایشــگاه زمینه های حضور داشته های فرهنگی بیش از گذشته 
بود و حضور مخاطبان به خصوص دانشــجویان رشــته گردشگری و صنایع دستی برای 

دیدن و آشنا شدن با صاحبان این صنایع بسیار مفید بود.
موســس و مدیر مجموعه فرهنگی گردشگردی باغ ایرو در ادامه صحبت های خود با 
ی و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی نقش بسزایی در حمایت 

ّ
بیان این مطلب که پارک مل

ی و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی با 
ّ
از هنرمندان جوان داشــته است، گفت: پارک مل

اعلام فراخوان و پشتیبانی معنوی توانست در حضور دانشجویان و سایر شرکت های فعال 
در عرصه صنایع فرهنگی موثر باشد.



گی
رهن

ع ف
نای

و ص
رم 

ی  ن
ها

ری 
ـاو

و فن
وم 

ی عل
ک مل

پار

95

14031403

ان
ست

زم
 و 

یز
 پای

ژه
وی

برگزاری کارگاه های آموزشی در حوزه 
مهارت های نرم

موسســه »دُکســا« از موسســات فرهنگی عضو پارک ملی علوم و فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگی اســت که در شش ماهه دوم ســال 1403 با برگزاری سلسله کارگاه های 
آموزشــی در حوزه مهارت های نرم سهم عمده ای در آموزش نیروی انسانی آماده به کار، 

مدیران منابع انسانی، مدیران روابط عمومی و امور داشته است.
موسسه فرهنگی »دُکســا« با مدیریت میلاد حسینیان قمصری در حوزه آموزش های 
تولید فناورانه فعالیت های مســتمری را به انجا رسانده اســت که از مهمترین فعالیت ها 
می توان به برگزاری سلسله کارگاه های آموزشی در حوزه مهارت های نرم با هدف افزایش 

آمادگی شغلی اشاره کرد.
در این کارگاه های آموزشی موضوعاتی پیرامون انعطاف پذیری، عزم، سازگاری، تاب 
آوری توسط نگار پور محمد برپا شد و پس از آن این جلسات به شکل ماهیانه ادامه پیدا 
کرد و موضوعاتــی همچون ارتباط موثر و تفکر انتقادی به حضور مینا بوســتانی، مریم 

معیرزاده، پخشان ملایی و تورج اله وردی برگزار شد.
همچنیــن برپایی کارگاه مهارت های نرم در محیــط کار برپایه مهارت های ارتباطی، 
انعطــاف پذیری، خود کنترلی و تنظیم هیجان، مهارت اخلاق کاری با تدریس حســین 
بیان و رضا شــریعت از دیگر کارگاه های آموزشی در حوزه مهارت های نرم بود که توسط 

موسسه فرهنگی دُکسا به انجام رسید. 
یکی دیگر از برنامه های اجرا شــده توسط موسسه فرهنگی »دُکسا« مربوط به رویداد 
بخش مســئولیت اجتماعی بود که با تدریس افشین سپهوندی با سرفصل هایی همچون 

مسئولیت اجتماعی، نسبت خردورزی و نیکوکاری برگزار شد. 
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برگزاری نخستین کارگاه آموزشی مهارت های نرم
کارگاه آشــنایی با مهارت های نــرم با تمرکز بر مهارت های راهبــردی و مهارت های 
اخلاقی، روز ۲۶ مهرماه در پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی برگزار شد.

در این کارگاه آموزشــی که با همکاری موسسه فرهنگی دکسا از مجموعه های عضو 
پارک برگزار شــد، با حضور اساتیدی چون دکتر پورمحمد، دکتر صمدی، دکتر حسینیان 
و تورج اله وردی، مباحث مرتبط با مهارت های راهبردی و مهارت های اخلاقی ارائه شد.

ســید میلاد حســینیان مدیرعامل موسســه فرهنگی دکســا در این خصوص گفت: 
ضــرورت و اهمیــت ارتقای مهارت هــای نــرم در محیط های حرفه ای پــس از ورود 
فناوری هــای پیچیــده ای ماننــد هــوش مصنوعــی بــه محیط هــای کاری دو چندان 
شــده، زیــرا برخــلاف دیگر اعصــارِ صنعتــی که تخصــص و مهارت های ســختِ 
افــراد، مانــدگاری آن ها در محیط هــای کاری را تضمیــن می کرد، در ایــن دوره و در 
میانــۀ رقابت تنگاتنگ انســان و ماشــین، مهارت های نرم که ریشــه در شــخصیت و 
خلق وخوی افــراد دارد متضمن بقا و پیشــرفت افــراد در محیط های حرفه ای اســت.
وی افــزود: از آن جایی که درصد بالایی از این مهارت ها مانند مهارت های ارتباطی، 
تحلیلی و انعطاف پذیری اکتسابی هســتند و با ممارست از نیروهای بالقوه به نیروهایی 
بالفعل در فرد تبدیل شــده و سازگاری او را با محیط کاری افزایش می دهند، ما با دعوت 
از اساتید برجسته در این حوزه و با همکاری پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع 
فرهنگی اقدام به برگزاری یک سلســله کارگاه آموزشــی مهارت های نــرم کرده ایم.که با 

استقبال گستردۀ افراد شاغل و جویای کار روبه رو شد.



 پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگیپارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 

ویژه پاییز و زمستانویژه پاییز و زمستان  14031403

آدرس دفتر مرکزی:تهران، بلوار اشرفی اصفهانی، نرسیده 
به پل اتوبان همت، خیابان شهید قموشی، خیابان بهار

 www.iccip.ir :وب سایت
t.me/iccipark :تلگرام

instagram.com/iccipark :اینستاگرام
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